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▶ΣΕΛ. 6



 

• Ευχάριστη έκπληξη για τη μεσαία
τάξη ετοιμάζει τον Δεκέμβριο 

ο Κυριάκος Μητσοτάκης 




Η ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ
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ΣΥΡΙΖΑ





▶ΣΕΛ. 7




• Τα μάτια τους δεκατέσσερα έχουν
οι Λοβέρδος, Ανδρουλάκης και 

Καστανίδης ενόψει της συνεδρία-
σης της Κεντρικής Επιτροπής 
του ΚΙΝΑΛ στις 3 Οκτωβρίου

• Ο Τούρκος
Πρόεδρος

επέστρεψε από
τη Νέα Υόρκη
με άδεια χέρια

και με νέα
τελεσίγραφα

από την
αμερικανική
κυβέρνηση   

▶ΣΕΛ. 6

Το πιο δύσκολο δείπνο 
στην καριέρα του Στουρνάρα

Όταν 
η Μέρκελ

ζήτησε από 
τον Σαμαρά 
το Grexit…

▶ΣΕΛ. 10

• Πώς αποτιμούν έμπειροι αναλυτές και
δημοσκόποι την παρουσία πρωθυπουργού

και αρχηγού της αξιωματικής
αντιπολίτευση στη ΔΕΘ  ▶ΣΕΛ. 3
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Μ
ας άφησε χρόνους και η φετινή ΔΕΘ και, παρά το γεγονός ότι ο δημοσιογραφικός μπαξές έχει πολλά «λου-
λούδια» –από τις αέναες τουρκικές προκλήσεις ως τους ψεκασμένους αντιεμβολιαστές που τραβολογάνε στα
τμήματα τους εκπαιδευτικούς–, εμείς θα επιμείνουμε λίγο στις εμφανίσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη και

του Αλέξη Τσίπρα στη Θεσσαλονίκη.
Δεν θα σταθούμε στις αυτάρεσκες αξιολογήσεις (σ.σ. εξαιρώντας το «αυτογκόλ» Κούλογλου που άνοιξε ακόμη έ-

ναν κύκλο εσωστρέφειας στην Κουμουνδούρου) που έκαναν τα κόμματα για τους αρχηγούς τους. Η ουσία βρίσκεται
στο πώς οι πολίτες είδαν τις επιδόσεις των δύο πολιτικών αντιπάλων και εκεί η πλάστιγγα της ευαρέσκειας έγειρε ξα-
νά προς την πλευρά τού νυν πρωθυπουργού. Απόδειξη η τελευταία έρευνα της MRB, που στην ερώτηση «ποιου αρ-
χηγού οι προτάσεις πείθουν περισσότερο», πειστικότερος εμφανίζεται ο πρωθυπουργός με 27,1% έναντι του 23,7% των

ερωτηθέντων που δηλώνουν ότι πείστηκαν
από τον Αλέξη Τσίπρα. Αυτό που, ωστόσο,
πρέπει να προβληματίσει και τους δύο είναι
το γεγονός ότι νικητής αυτής της άτυπης κό-
ντρας βγαίνει τελικά ο «Κανένας από τους δύο»
τον οποίο… ψήφισε σχεδόν το 36% των ε-
ρωτηθέντων στο γκάλοπ της MRB.

Και μόνο οι συγκρίσεις τού τι υποσχέθηκε
ο καθένας να μοιράσει καθιστά αυταπόδεικτο

ότι με την ανακοίνωση του «πακέτου» Μητσοτάκη στη ΔΕΘ και τη ρελάνς πλειοδοσίας του Αλέξη Τσίπρα από το ί-
διο βήμα, ξεκίνησε άτυπα μία μακρά προεκλογική περίοδος. Τι κι αν ο πρόεδρος της κυβέρνησης και της Νέας
Δημοκρατίας δεσμεύτηκε (σ.σ. για πολλοστή φορά) από τη συμπρωτεύουσα ότι η κυβέρνησή του θα εξαντλήσει τη
συνταγματική θητεία της; Τι κι αν ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης επιμένει ό-
τι η κυβέρνηση Μητσοτάκη πρέπει να πέσει αλλά ο ίδιος δεν ζητά εκλογές; Οι εκλογές αχνοφαίνονται στον ορίζοντα,
είτε προκηρυχθούν για την άνοιξη ή το φθινόπωρο του ’22 είτε για το τέλος της τετραετίας, το 2023. Υπό αυτό το πρί-
σμα δεν είναι παράλογος ο φόβος πολλών ότι ο προεκλογικός χαρακτήρας αυτής της παράξενης πολύμηνης περιό-
δου θα «διαστρεβλώσει» και τις πολιτικές επιλογές των κομμάτων, που με το ένα μάτι θα βλέπουν το σήμερα και με το
άλλο θα αλληθωρίζουν στην κάλπη, όποτε κι αν τελικά αυτή στηθεί.

Ενώ όμως αυτό το ενδεχόμενο δεν είναι προβληματικό για τα κόμματα της αντιπολίτευσης στο σύνολό τους που θα
πλειοδοτούν σε προεκλογικές υποσχέσεις, είναι εξαιρετικά ακανθώδες για την κυβέρνηση. Σε έναν ημιμαραθώνιο
όπως είναι ο δρόμος προς τις επόμενες εκλογές, ο πρωθυπουργός θα πρέπει να σταθμίζει κάθε βήμα του, ακροβα-
τώντας ανάμεσα: 

1 Στην πορεία της πανδημίας και τον κίνδυνο να ξανακλείσουν π.χ. τα σχολεία.
1 Στην αντοχή της οικονομίας όχι μόνο απέναντι στην υγειονομική κρίση αλλά και στο επίπεδο των (προεκλο-

γικών ή μη) παροχών. Διότι καλός ο διαμοιρασμός του αναπτυξιακού πλούτου στη μεσαία τάξη και στους μη έχοντες,
αλλά το ελληνικό χρέος από το 176,6% του ΑΕΠ που βρέθηκε το 2019 είχε σκαρφαλώσει τον Μάρτιο του 2021 στα
380,80 δισ. ευρώ, ήτοι στο 229,6% του ΑΕΠ.

1 Στη συνέχιση δύσκολων μεταρρυθμίσεων, που δεν είναι πάντα εύκολο να «τρέξουν» σε προεκλογική περίοδο.
1 Στην όχι πάντα δεδομένη προθυμία των κυβερνητικών στελεχών να… ιδρώσουν τη φανέλα, καθώς θα υ-

πάρχει και το άγχος της επανεκλογής.
Εύκολο το εγχείρημα; Σαφέστατα όχι! Θα ισχυριστεί, βέβαια, κάποιος ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης ξεπέρασε με

επιτυχία αρκετές «κακοτοπιές» στη διετία της πρώτης πρωθυπουργίας του. Και πως όσο φρέσκος κι αν είναι ως
πρωθυπουργός, μόνο χθεσινός δεν είναι στην πολιτική. Το θέμα, όμως, είναι να παραμείνει και… αυριανός! Και με
το αύριο δεν έχει υπογράψει κανείς συμβόλαιο.

Ο ημιμαραθώνιος 
της κυβέρνησης

Η δική μας
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Για πρώτη φορά στη σύγ-
χρονη πολιτική ιστορία ο-
λοκληρώθηκε μία Διε-
θνής Έκθεση Θεσσαλονί-
κης και οι πολίτες γνωρί-
ζουν ποια είναι τα διλήμ-
ματα της επόμενης εκλο-
γικής αναμέτρησης, πριν
καν καθοριστεί το πότε
θα κληθούν στις κάλπες
να επιλέξουν.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό τότε που η ΔΕΘ
μετατράπηκε από μία
εμπορική έκθεση σε
ύψιστο πεδίο πολιτι-
κής αντιπαράθεσης,

υπήρχε η κόντρα κυβέρνησης-α-
ντιπολίτευσης. Από τη Θεσσαλο-
νίκη άναβαν τα αίματα και η μάχη
κορυφωνόταν πάντα στη συζήτη-
ση για τον προϋπολογισμό. Όμως
ποτέ δεν υπήρξαν τόσα ξεκάθαρα
τα διλήμματα, όπως τα έθεσαν οι
δύο βασικοί παίκτες του πολιτι-
κού συστήματος αυτή την εποχή,
ο Κυριάκος Μητσοτάκης και ο
Αλέξης Τσίπρας.

Ο μεν πρωθυπουργός επέλεξε
ένα σύνθημα καθαρά επιθετικό,
όπου ο πολίτης πρέπει να κρίνει,
να συγκρίνει και να αποφασίσει.
Θα συνεχίσει με μία σταθερή κυ-
βέρνηση που προτάσσει τη λογι-
κή στην αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων και την οικονομική α-
νάπτυξη, ή θα επιλέξει το δίδυμο
Τσίπρα-Βαρουφάκη, το οποίο
παραλίγο να προκαλέσει την έξο-
δο της χώρας από την ευρωζώνη
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2015;

Από την άλλη, ο αρχηγός της
αξιωματικής αντιπολίτευσης έθε-
σε ένα δίλημμα, το οποίο δεν δί-
νει προοπτική. Και αυτό διότι ναι
μεν επιτέθηκε στον βασικό του α-
ντίπαλο (τον κ. Μητσοτάκη, τον
οποίο χαρακτήρισε ως «χάος»),

αλλά έκανε λόγο για προοδευτι-
κή διακυβέρνηση με κορμό τον
ΣΥΡΙΖΑ και τη συμμετοχή τουλά-
χιστον άλλων δύο κομμάτων για
να επιτευχθεί η κοινοβουλευτική
πλειοψηφία. Και όλοι γνωρίζου-
με τις δυσλειτουργίες στα συνερ-
γατικά σχήματα. Το είδαμε και
στη διακυβέρνηση από τη Ν.Δ.
και το ΠΑΣΟΚ (στην αρχή και με
τη ΔΗΜ.ΑΡ.) υπό τον Αντώνη
Σαμαρά, το διαπιστώσαμε πολύ
περισσότερο στη συγκυβέρνηση
Τσίπρα-Καμμένου (ΣΥΡΙΖΑ-Α-
ΝΕΛ), όπου για να περάσει από
τη Βουλή σχεδόν το 40% των νο-
μοθετημάτων χρειάστηκαν οι ψή-
φοι των αντιπολιτευτικών κομ-
μάτων, επειδή οι ΑΝΕΛ δεν συμ-
φωνούσαν.  

Ο Φρανσουά Μιτεράν είχε
πει κάποτε ότι πολιτική είναι η
διαχείριση των συμβόλων. Από
την πλευρά του ο Κώστας Σημί-
της (αν και δεν γέμιζε το μάτι
στους περισσότερους των αναλυ-
τών) αποδείχθηκε ο ικανότερος
στη διαχείριση των διλημμάτων,

τα οποία τα έθετε και με σχεδόν
εκβιαστικό τρόπο, τόσο στις ε-
κλογικές αναμετρήσεις, όσο και
στις εσωκομματικές μάχες. Οι ε-
πικοινωνιολόγοι από την πλευ-
ρά τους ισχυρίζονται πως «το δί-
λημμα πρέπει να είναι πειστικό, καί-
ριο και ουσιαστικό. Να έχει την ι-
κανότητα να περάσει σαν οδοστρω-
τήρας πάνω από τον αντίπαλο και να
μεταβληθεί σε τρόπο σκέψης της
πλειοψηφίας των πολιτών». Και ως
φαίνεται, το δίλημμα του κ. Μη-
τσοτάκη είναι άμεσο και κατα-
νοητό.

νιώθει σιγουριά
Επίσης από τα διλήμματα των
δύο, οι αναλυτές εκτιμούν πως α-
πό τους δύο μονομάχους ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης αισθάνεται
σαφώς μεγαλύτερη σιγουριά για
τη νίκη στην επόμενη εκλογική α-
ναμέτρηση, θέτοντας χωρίς περι-
στροφές το δίλημμα για το ποιον
θέλουν να ασκήσει την εξουσία.
Αντίθετα, ο κ. Τσίπρας ναι μεν
δηλώνει κι αυτός βέβαιος για τη

νίκη, αλλά πιο πολύ το κάνει διό-
τι αυτό του επιτάσσει ο ρόλος του
ως αρχηγός ενός κόμματος εξου-
σίας (τουλάχιστον αυτή την επο-
χή). Δεν μπορεί να απευθυνθεί
στα στελέχη του και στους ψηφο-
φόρους του «κάντε υπομονή, γιατί
μάλλον θα χάσουμε στις εκλογές».
Και το δίλημμα «ΣΥΡΙΖΑ, ή δεύτε-
ρες εκλογές και περιπέτεια» δεν δί-
νει προοπτική στον πολίτη. Διότι
εάν όντως ο ΣΥΡΙΖΑ κόψει πρώ-
τος το νήμα στις επόμενες εκλο-
γές, τότε στις επαναληπτικές ακό-
μη και με το ίδιο ποσοστό θα έ-
χει σαφώς πιο ισχυρή κοινοβου-
λευτική δύναμη (λόγω ενισχυμέ-
νης αναλογικής και μπόνους στις
έδρες) και θα μιλήσει αφ’ υψη-
λού με τους πιθανούς συνοδοι-
πόρους του. 

Επίσης ένα άλλο στοιχείο που
διέκριναν οι ειδικοί αναλυτές ή-
ταν ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης έβγαλε μία σιγουριά για το
μέλλον της χώρας, για το μέλλον
της παράταξής του και φυσικά για
το δικό του το προσωπικό μέλ-

λον. Έδειξε στους πολίτες έτοιμος
να συνεχίσει να ηγείται της χώ-
ρας για τα επόμενα τουλάχιστον
πέντε χρόνια, με προοπτική η οι-
κονομία συνεχίσει να τρέχει με
τέτοιους ρυθμούς για μεγαλύτερο
χρονικό διάστημα. 

Αντίθετα, ο κ. Τσίπρας είχε
άγχος και φάνηκε, παρά τις φιλό-
τιμες προσπάθειές του. Από τη
στάση του σώματος, από την αμη-
χανία που επέδειξε σε κάποιες α-
πό τις απαντήσεις του έδειξε ότι
ανησυχεί και για το δικό του μέλ-
λον, αλλά και για το κόμμα του.
Διότι ακόμη και ο πλέον αδαής
κατανοεί ότι άλλη μία ήττα στις ε-
πόμενες εθνικές εκλογές θα τον
φέρει σε δύσκολη θέση. Διότι
δεν θα μιλάμε για μία απλή ήττα,
αλλά για διπλή, καθώς ουδείς Έλ-
ληνας πιστεύει ότι η επόμενη ε-
κλογική αναμέτρηση δεν θα έχει
κι επαναληπτικό γύρο. Τότε ο κ.
Τσίπρας θα μετράει τουλάχιστον
πέντε συνεχόμενες ήττες και ο
ΣΥΡΙΖΑ θα μετατραπεί σε αδύνα-
μο κρίκο. Και τι θα κάνει τότε ο
κ. Τσίπρας; Θα αναζητήσει νέο
δίλημμα για να παραμείνει στην
προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ; Και πώς
θα πείσει τους συντρόφους του ό-
τι είναι ικανός να κερδίσει τον
Μητσοτάκη;

Προ ολίγων 24ώρων ο πρώην ευρω-
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Κώστας Χρυ-
σόγονος, ανέδειξε το πραγματικό

πρόβλημα του ΣΥΡΙΖΑ, υποστηρίζοντας ότι «ο αρρωστημένος ηγεμο-
νισμός του Τσίπρα αποτελεί τροχοπέδη για το κόμμα, γι’ αυτό κι έχει
μετατραπεί σε προσωποπαγές μόρφωμα». Μάλιστα, ο συνταγματολό-
γος το προχώρησε ακόμη περισσότερο, τονίζοντας πως «ο ΣΥΡΙΖΑ έχει
μια μονόπλευρη οπτική να κάνει αναδιανομή υπέρ των ασθενέστερων,
αλλά όπως εξήγησε πρέπει να γίνει αναδιανομή πλούτου, όχι φτώχειας.
Δεν έχει αναπτυξιακή οπτική, δεν μπορεί να κάνει την αγελάδα της ε-
θνικής μας οικονομίας να ξαναδυναμώσει, για να μπορέσουμε να την
αρμέξουμε. Αν είναι ισχνή, τι να μοιράσεις στους φτωχότερους; Πρέ-
πει να βρεθεί ένας τρόπος να αποκτήσουμε παραγωγικό μοντέλο για
να παράγουμε κάτι. Αυτή τη στιγμή δεν παράγουμε, κοροϊδευόμαστε

μεταξύ μας, ο ένας πουλάει στον άλλον υπη-
ρεσίες και τα περισσότερα αγαθά τα εισάγου-
με από το εξωτερικό».  Κι εκεί έγκειται η με-

γάλη διαφορά των δύο βασικών παικτών του πολιτικού μας συστή-
ματος, όπως εκτιμούν έμπειροι δημοσκόποι. Ότι ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης έχει πειστικές απαντήσεις και αναπτυξιακό όραμα, κάτι που α-
ρέσει στους πολίτες ελπίζοντας σε καλύτερες ημέρες. Τουναντίον ο κ.
Τσίπρας περιγράφει κουραστικά μια χώρα που καταστρέφεται από
μια ανάλγητη κυβέρνηση. Ο πρωθυπουργός έχει περάσει το μήνυμα
στους πολίτες ότι είναι ρεαλιστής, απευθυνόμενος στις δυνάμεις της
λογικής, της ευθύνης, της μεταρρύθμισης, ενώ ο κ. Τσίπρας προσπαθεί
εναγωνίως να στρογγυλέψει τον λόγο του για να εκφράσει και μειο-
ψηφικά ρεύματα από όπου και αν προέρχονται, προτείνοντας λύσεις
που έχουν χρεοκοπήσει στην πράξη.

Πώς αποτιμούν έμπειροι αναλυτές και δημοσκόποι
την παρουσία πρωθυπουργού και αρχηγού 
της αξιωματικής αντιπολίτευση στη ΔΕΘ

Η σιγουριA
του Κυριάκου και 

Η αγωνIα
του Αλέξη

Οι διαφορές



Η προσπάθεια του Αλέξη
Τσίπρα από του βήματος
της 85ης ΔΕΘ να προσελ-
κύσει τη μεσαία τάξη δεν
πέρασε απαρατήρητη από
το Μαξίμου, και γι’ αυτόν
τον λόγο η απάντηση του
κυβερνητικού εκπροσώ-
που, Γιάννη Οικονόμου, ή-
ταν άμεση και δηκτική: «Ο
κ. Τσακαλώτος είχε ομολο-
γήσει ότι το τσάκισμα της
μεσαίας τάξης από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ήταν ταξική επιλο-
γή. Όταν θεωρεί εθνική α-
νάγκη την εξόντωση της
μεσαίας τάξης, είναι πολύ
φυσικό να μην αντιλαμβά-
νεται τι σημαίνει για την
ελληνική οικογένεια να
μπορεί να μεταβιβάζει την
ακίνητη περιουσία και μέ-
ρος των χρημάτων που α-
πέκτησε στα παιδιά της,
χωρίς να πληρώνει φόρο».

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

H
μεσαία τάξη είναι
ένα προνομιακό α-
κροατήριο για το
κυβερνών κόμμα
από την εποχή που

βρισκόταν στην αντιπολίτευση
και, όπως γίνεται αντιληπτό, σε
καμία των περιπτώσεων δεν επι-
θυμεί το Μαξίμου να αποκοπεί α-
πό τους νοικοκυραίους, οι οποίοι
σε όλες τις εκλογικές αναμετρή-
σεις στα χρόνια της μεταπολίτευ-
σης κρίνουν το αποτέλεσμα. Είναι
χαρακτηριστικό ότι λόγω των
μνημονίων η μεσαία τάξη, η ο-
ποία σε γενικές γραμμές επιθυμεί
ησυχία και πολιτική ζωή δίχως α-
κρότητες, εμπιστεύθηκε τις λεγό-
μενες αντιμνημονιακές δυνάμεις
και την πλήρωσε πολύ ακριβά. 

Ο Κυριάκος μητσοτάκης α-
πό του βήματος της ΔΕΘ έδειξε ό-
τι δεν ξεχνά τη μεσαία τάξη και,
πέραν της κατάργησης του φόρου
στις γονικές παροχές και δωρεές,
δεσμεύθηκε για την πλήρη κα-
τάργηση της εισφοράς αλληλεγ-
γύης, όπως και του τέλους επιτη-
δεύματος. Τον δρόμο του πρωθυ-
πουργού ακολούθησε και ο αλέ-

ξης τσίπρας, ο οποίος και αυτός
με τη σειρά του εκτός του ότι συμ-
φώνησε με τις δεσμεύσεις του
πρωθυπουργού, έκανε κι ένα βή-
μα παραπέρα, καθώς παρουσία-
σε τον εαυτό του ως «γέννημα
θρέμμα» της μεσαίας τάξης. Φυ-
σικά, όταν η κουβέντα έφτασε
στην υπερφορολόγηση της με-
σαίας τάξης επικαλέστηκε λόγους
εθνικούς. Όμως η πλειοψηφία
των οικονομολόγων σε όλα τα
μήκη και τα πλάτη της γης υπο-
στηρίζουν ότι «εάν υπάρχουν εθνι-
κοί λόγοι, τότε υπερφορολογείς τους
έχοντες και κατέχοντες και όχι τη με-
σαία τάξη». Εδώ ο αλέξης τσί-

πρας προχώρησε σε μία πρωτο-
τυπία. Αύξησε κατά λίγο τη φορο-
λογία στο πολύ μεγάλο κεφάλαιο
που δεν ενοχλήθηκε ιδιαίτερα,
και στην κυριολεξία ισοπέδωσε
τη μεσαία τάξη. 

Σε γενικές γραμμές η μεσαία
τάξη εξακολουθεί να εμπιστεύε-
ται τον πρωθυπουργό και οι νοι-
κοκυραίοι αναμένουν από τον
Κυριάκο μητσοτάκη να προβά-
λει μία ικανή γραμμή άμυνας ένα-
ντι στην ακρίβεια και τις ανατιμή-
σεις που έχει προκαλέσει παγκο-
σμίως η πανδημία στην εφοδια-
στική αλυσίδα. Ήδη από το Μα-
ξίμου στέλνουν το μήνυμα πως

βρίσκονται σε εγρήγορση και ό-
ποτε κριθεί αναγκαίο θα υπάρ-
ξουν καίριες παρεμβάσεις από
την κυβέρνηση. Πάνω σε αυτό
τον καμβά ο Κυριάκος μητσο-
τάκης σχεδιάζει την επόμενη ευ-
χάριστη έκπληξη για τη μεσαία
τάξη. 

Έκπληξη τον Δεκέμβριο
Όπως δείχνουν όλα τα στοιχεία,
η πορεία της οικονομίας είναι ε-
ξαιρετική, οι δε προβλέψεις για
τον επόμενο χρόνο εντυπωσια-
κές. Κάτι που σημαίνει ότι τα δη-
μόσια ταμεία θα είναι γεμάτα. Έ-
τσι, σύμφωνα με έγκυρες πληρο-

φορίες, από το πρωθυπουργικό
μέγαρο ο Κυριάκος μητσοτά-
κης, τον Δεκέμβριο κατά τη συ-
ζήτηση για τον προϋπολογισμό
θα εξαγγείλει και άλλα θετικά μέ-
τρα ως μέρισμα ανάπτυξης. «Ίσως
υπάρχει και μία έκπληξη για το σύ-
νολο της κοινωνίας», λένε με αινιγ-
ματικό τρόπο συνεργάτες του
πρωθυπουργού. Και φυσικά δεν
εννοούν αυτό που ανακοίνωσε ο
πρωθυπουργός από τη ΔΕΘ, ότι
τον Δεκέμβριο οι δικαιούχοι του
Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδή-
ματος (περί τους 215.000) θα
λάβουν διπλό ποσό του επιδόμα-
τος.

Μάλιστα οι ίδιες πηγές υπο-
στηρίζουν πως ο κ. μητσοτάκης
δεν πρόκειται να ακολουθήσει τη
λογική του κ. τσίπρα και να μπει
σε διαδικασία πλειοδοσίας. Θα
παραμείνει στη δική του προσέγ-
γιση και με βάση την πορεία της
οικονομίας θα υπάρχουν και τα
θετικά μέτρα. Ούτε παροχολογία,
ούτε κούφιες υποσχέσεις. Και ό-
πως έχει τονιστεί πολλάκις στο
οικονομικό επιτελείο, το «χρημα-
τοκιβώτιο του κράτους πρέπει πάντα
να έχει απόθεμα». Και αυτό διότι
μετά την προειδοποίηση που εξέ-
δωσε ο οικονομικός κολοσσός,
Evergrande (με την οποία άφηνε
ανοικτό το ενδεχόμενο να χρεο-
κοπήσει, καθώς ελλείψει ρευστό-
τητας αδυνατεί να εξυπηρετήσει
το κολοσσιαίο χρέος του) έχει ε-
νταθεί παγκοσμίως η ανησυχία,
μήπως εξελιχθεί στη «Lehman
Brothers» της Κίνας.

Οπότε όλες οι παροχές προς
τους πολίτες θα γίνονται με βάση
την πορεία της οικονομίας και τις
αντοχές της, και σε καμία περί-
πτωση δεν πρόκειται η κυβέρνη-
ση να μη λάβει μέτρα σε περίπτω-
ση που η κινεζική κυβέρνηση α-
φήσει την Evergrande στο έλεός
της. Αν συμβεί αυτό, τότε ενδέχε-
ται να υπάρξει ένα παγκόσμιο
ντόμινο. Βέβαια, οι περισσότεροι
αναλυτές εκτιμούν ότι η κινεζική
κυβέρνηση τελικά θα παρέμβει
για να περιορίσει τις επιπτώσεις
από ενδεχόμενη χρεοκοπία της
Evergrande, δεδομένου ότι έχει
παραδεχτεί τα προβλήματα που
αντιμετωπίζουν οι κατασκευαστι-
κές εταιρείες.
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ΕπαφΕς μΕ τους πολΙτΕς
Στο αμέσως προσεχές διάστημα και ειδικά μετά την επιστροφή του Κυριάκου Μητσοτάκη από τη Νέα
Υόρκη, ήδη οι συνεργάτες του ετοιμάζουν ένα πρόγραμμα περιοδειών. Ο πρωθυπουργός θα βγαίνει
πιο συχνά από το Μαξίμου με στοχευμένες επισκέψεις, προκειμένου να βρεθεί πιο κοντά στους νέ-
ους και στους νοικοκυραίους. Έτσι εκτιμάται στο Μαξίμου ότι θα επικοινωνήσει ακόμη καλύτερα τη
στρατηγική της κυβέρνησης και στην οικονομία, αλλά και στα μέτρα στήριξης. Επίσης ο πρωθυ-
πουργός σε αυτές τις περιοδείες, στις επαφές που θα έχει με τους απλούς πολίτες, θα προσπαθήσει
να τους ευαισθητοποιήσει και για την κλιματική αλλαγή, την οποία στην πρόσφατη συνέντευξή
του στο πρακτορείο Reuters τη χαρακτήρισε ως «κλιματική κρίση». Και το σκεπτικό του πρωθυ-
πουργού είναι ότι «για να την αντιμετωπίσουμε, χρειαζόμαστε οριζόντιες πολιτικές οι οποίες ουσια-
στικά αφορούν κάθε παράμετρο της οικονομικής και κοινωνικής μας ζωής». Και το πόσο σημασία
δίνει ο πρωθυπουργός στη μεσαία τάξη φάνηκε στην ίδια συνέντευξη, όπου αναφερόμενος στην πο-
ρεία της οικονομίας έστειλε σαφέστατο μήνυμα ότι θα συνεχίσει την ίδια πολιτική που είχε περι-
γράψει στο ίδιο πρακτορείο πριν από τις εκλογές του 2019, όταν είχε τονίσει πως «θα επιστρέψω στη
μεσαία τάξη όσα της πήρε ο κ. Τσίπρας». Τώρα ο κ. Μητσοτάκης εξέφρασε τη βεβαιότητά του ότι «η α-
νάκαμψη θα είναι βιώσιμη και δίκαιη. Είμαι βέβαιος για την πλήρη βιωσιμότητα των δημόσιων οικο-
νομικών της χώρας». Παράλληλα, επεσήμανε ότι αυτό θα συμβεί με την ανάπτυξη της οικονομίας
«και όχι με την υπερφορολόγηση της μεσαίας τάξης, την οποία επέβαλε η προηγούμενη κυβέρνηση».

«Τους νοικοκυραίους 
και τα μάτια μας» 

Το Μαξίμου 
δεν πρόκειται σε καμία 
των περιπτώσεων να 
επιτρέψει στον Αλέξη 
Τσίπρα να αποκτήσει 

ερείσματα στο προνομια-
κό ακροατήριο της 

μεσαίας τάξης
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Αυξάνεται το στρες και το
άγχος στο Μαξίμου, όσο
εισερχόμαστε στο φθινό-
πωρο και όσο η θερμο-
κρασία θα αρχίσει πλέον
να κρυώνει και είναι πολύ
πιθανό να υπάρξει έξαρση
κρουσμάτων covid.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ή
δη το καμπανάκι
που χτύπησε στη
Θεσσαλονίκη ήταν
ηχηρό και προξέ-
νησε μέχρι και

τρόμο, καθώς μας θύμισε ημέρες
του Οκτωβρίου του 2020, όταν οι
Θεσσαλονικείς εόρτασαν με την
ψυχή τους το τριήμερο του Αγίου
Δημητρίου και της Εθνικής Εορ-
τής της 28ης Οκτωβρίου, με συ-
νέπεια να γεμίσουν τα νοσοκο-
μεία της πόλης και η βόρεια Ελ-
λάδα να μετράει εκατοντάδες μο-
λύνσεις. Τώρα, η αντίστοιχη έ-
ξαρση στα κρούσματα ήρθε λίγα
μόλις 24ωρα μετά από την ολο-
κλήρωση της 85ης Διεθνούς Έκ-
θεσης Θεσσαλονίκης.

Τη ΔΕΘ την επισκέφθηκε πο-
λύς κόσμος, στους χώρους της ε-
πιτρεπόταν η είσοδος μόνο σε
εμβολιασμένους, αλλά και όσους
επιδείκνυαν είτε πιστοποιητικά
νόσησης, είτε είχαν εργαστηρια-
κά τεστ. Όμως όπως παραδέχο-
νται –εκ των υστέρων βέβαια–
στη Θεσσαλονίκη κατά την διάρ-
κεια της ΔΕΘ είχαν ατονήσει τα
μέτρα προστασίας, οι μάσκες εί-
χαν μπει στις τσέπες και όλοι
ξαφνικά νόμιζαν ότι η πανδημία
τελείωσε και επιστρέψαμε στην
κανονικότητα. Η πραγματικότη-
τα, όμως, είναι πολύ σκληρή. Και
πλέον η Θεσσαλονίκη πολύ δύ-
σκολα θα γλιτώσει νέα περιορι-
στικά μέτρα, όπως είναι το κλεί-
σιμο των επιχειρήσεων εστίασης
και διασκέδασης τα μεσάνυχτα
λίγο πριν τα μεσάνυχτα, η μουσι-
κή θα σταματά νωρίτερα και τέ-
λος θα υπάρχει απαγόρευση κυ-
κλοφορίας για έξι τουλάχιστον
ώρες από τις 12-6 το πρωί. 

Το Μαξίμου έχει ξεκαθαρίσει
εδώ και πολύ καιρό, πως δεν υ-
πάρχει περίπτωση να επιβληθεί
νέο ολικό lockdown, όπως έγινε

με τα τρία πρώτα κύματα του κο-
ρωνοϊού. Αυτό εξάλλου δεν θα το
αντέξει και η οικονομία, η οποία
πήρε μπρος και μία νέα καραντί-
να θα δημιουργούσε τεράστιο
πρόβλημα. Ας μην ξεχνάμε ότι
συνολικά οι Ευρωπαίοι ηγέτες έ-
χουν αποφασίσει να κρατήσουν
την ίδια στάση, με δεδομένο ότι
πλέον τα εμβόλια αποτελούν ένα
τεράστιο όπλο για την αντιμετώ-
πιση της πανδημίας. 

Το ερώτημα βέβαια που τίθε-
ται είναι εάν το «έξυπνο
lockdown» φέρει αποτελέσματα
σε μεγάλες πόλεις όπως η Θεσ-
σαλονίκη. Διότι άλλο η Μύκονος,
τα νησιά και άλλοι τουριστικοί
προορισμοί που επιβλήθηκαν α-
νάλογα περιοριστικά μέτρα και
είχαν επιτυχία, και άλλο μία πόλη
όπως η Θεσσαλονίκη. Και βέ-
βαια, ας μην ξεχνάμε και τις αντι-
δράσεις που πιθανότατα θα προ-
κληθούν από τη στιγμή που επι-
βληθούν τέτοιου είδους περιορι-
στικά μέτρα. Στα νησιά ήταν πιο
εύκολα τα πράγματα, τώρα είναι
διαφορετικά τα πράγματα.

Οι αρνητές, ο δικηγόρος
και οι μηνύσεις
Ήδη αυτές τις ημέρες έχουν πα-
ρατηρηθεί διάφορα έξω από τα
σχολεία, με γονείς αρνητές να κα-
ταθέτουν μηνύσεις κατά δασκά-
λων και καθηγητών, που ακο-
λουθώντας τις εντολές του κρά-
τους δεν επιτρέπουν την είσοδο

σε μαθητές δίχως τεστ και δίχως
προστατευτική μάσκα. Επίσης,
συγγενείς ασθενών καταθέτουν
μηνύσεις κατά ιατρών γιατί δια-
σωληνώνουν τους ανθρώπους
τους. Μάλιστα, στο διαδίκτυο
γνωστός νομικός –που ηγείται
του κινήματος των αρνητών (και
κορωνοϊού και εμβολίων)– έχει
κυκλοφορήσει έντυπο δεκάδων
σελίδων ως πρωτότυπο μηνύσε-
ων κατά εκπαιδευτικών και ια-
τρών. Ο ίδιος έχει καταθέσει δε-
κάδες μηνύσεις σε ιατρούς κι έ-
χει ξεκινήσει ένδικα μέσα σε ό-
λες τις βαθμίδες της Δικαιοσύ-
νης, ζητώντας μέχρι κι εκταφές
ανθρώπων που πέθαναν από κο-
ρωνοϊό. Έχει κερδίσει κάποιες α-
ποφάσεις, έγινε εκταφή, αλλά τα
αποτελέσματα των νεκροψιών ο
ίδιος και οι συν αυτώ δεν τα ανα-
κοίνωσαν, καθώς όλα όσα έλε-
γαν δεν αποδείχθηκαν. Επίσης ο
ίδιος νομικός έχει αποστείλει πε-
ρί τα 100 εξώδικα (το καθένα πε-
ρί των 50 σελίδων) σε όλα τα δη-
μόσια και ιδιωτικά θεραπευτή-
ρια, απαιτώντας να αποσωληνω-
θούν όλοι οι βαριά ασθενείς στις

Μονάδες Εντατικής Θεραπείας
και απειλώντας τους ιατρούς με
περαιτέρω δικαστικά μέτρα.

Φυσικά, ουδείς ιατρός δεν α-
σχολήθηκε σοβαρά με αυτές τις
παλαβομάρες, όμως έχει προ-
κληθεί ανησυχία, καθώς ήδη έ-
χουν αρχίσει να κατατίθενται οι
πρώτες μηνύσεις και αγωγές από
συγγενείς ασθενών που έχουν α-
ποβιώσει και πλέον οι ιατροί
πρέπει να αποδείξουν στα δικα-
στήρια ότι δεν είναι ελέφαντες.
Διότι μεταξύ άλλων στις μηνύ-
σεις και τις αγωγές οι μηνυτές
τούς κατηγορούν από το ότι σκό-
τωσαν ηθελημένα τους ανθρώ-
πους τους, μέχρι και για εσχάτη
προδοσία και καταπάτηση των
ανθρωπίνων δικαιωμάτων με
βάση το ελληνικό Σύνταγμα. 

Ήδη στο Μαξίμου έχει σημάνει
συναγερμός. Το πρώτο μέτρο ήταν
η εντολή του Τάκη Θεοδωρικά-
κου στις αστυνομικές δυνάμεις να
μην προσαγάγουν τους καθηγητές
και τους δασκάλους στα αστυνο-
μικά τμήματα όταν καταθέτουν μη-
νύσεις οι αρνητές γονείς, έχοντας
λάβει τις ίδιες ανόητες συμβουλές
από τον γνωστό δικηγόρο περί
βασανισμού των παιδιών, περί ε-
σχάτης προδοσίας και περί σύ-
στασης εγκληματικής οργάνωσης.
Επίσης, η Νίκη Κεραμέως ανα-
κοίνωσε ότι το Δημόσιο θα ανα-
λάβει όλα τα δικαστικά έξοδα των
εκπαιδευτικών που ταλανίζονται
από τους ψεκασμένους. Στο Μα-

ξίμου έχει πέσει ως ιδέα όπως το
δημόσιο χρησιμοποιήσει δικούς
του δικηγόρους σε όσες υποθέ-
σεις φτάσουν στο ακροατήριο, για
να σταλεί το μήνυμα ότι η λογική
είναι ενωμένη στη μάχη κατά του
παραλόγου.

Το τρίμηνο 
της δοκιμασίας
Στο πρωθυπουργικό μέγαρο με-
λετούνται όλες οι εισηγήσεις των
ειδικών και όπως τονίζουν έρχε-
ται ένα τρίμηνο δοκιμασίας. Ήδη
ελπίζουν ότι τα περιοριστικά μέ-
τρα που είναι εν ισχύι για τους α-
νεμβολίαστους θα φέρουν αποτε-
λέσματα και θα αυξηθούν οι εμ-
βολιασμοί. Πάντως το πρώτο δε-
καήμερο που ισχύουν τα περιορι-
στικά μέτρα δεν έφερε τα επιθυ-
μητά αποτελέσματα. Ο καλός και-
ρός σε συνδυασμό με τη χαμηλή
τιμή των rapid tests που αναγκα-
στικά διεξάγουν οι μη εμβολια-
σμένοι πολίτες δεν φαίνεται προς
το παρόν να αλλάζουν άποψη
στους ανεμβολίαστους. Στο Μα-
ξίμου εκτιμούν πως τα μέτρα θα
αποδώσουν όσο κρυώνει ο και-
ρός και πλέον δεν θα μπορούν να
εισέλθουν πουθενά. Επίσης, με-
τά από κάποιες εβδομάδες τα 20
ή και 30 ευρώ εβδομαδιαίως για
τα εργαστηριακά τεστ θα αρχί-
σουν να πονούν τις τσέπες.

Και φυσικά ο στόχος του ενός
εκατομμυρίου εμβολιασμών τον
Σεπτέμβριο μάλλον θυμίζει όνει-
ρο θερινής νυκτός. Εξάλλου κα-
θημερινά οι εμβολιασμοί δεν ξε-
περνούν τις 20.000 πανελλαδι-
κά, ενώ ήδη το ένα μετά τα άλλα
τα εμβολιαστικά κέντρα κλείνουν.
Αυτό έγινε και με το Μεγάλο Εμ-
βολιαστικό Κέντρο του Ελληνι-
κού (σε κτίριο του παλιού Δυτι-
κού Αεροδρομίου). Με τους ρυθ-
μούς αυτούς γίνεται σαφές ότι ο
στόχος να εμβολιαστούν (με του-
λάχιστον μία δόση) περί τα 7-7,5
εκατ. πολιτών μετατίθεται (στην
καλύτερη των περιπτώσεων) για
τον ερχόμενο Νοέμβριο.

• Άλλαξαν πίστα οι ψεκασμένοι με το να μηνύουν εκπαιδευτικούς και ιατρούς με βάση
μήνυση που έχει αναρτήσει στο διαδίκτυο γνωστός για τις ακραίες απόψεις του νομικός
και τους εγκαλούν για βασανισμό παιδιών και αρρώστων μέχρι και για εσχάτη προδοσία

Πονοκέφαλος στο Μαξίμου 
με πανδημία και αρνητές

ΧΑΘΗΚΕ ΑΛΛΟΣ
ΕΝΑΣ ΣΤΟΧΟΣ

ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΤΕΘΕΙ ΓΙΑ
ΕΝΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟ
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ ΤΟΝ
ΜΗΝΑ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ



Πιο… πεσμένος 
αλλά και πιο 
επικίνδυνος 
ο Ερντογάν

Ημέρα με την ημέρα κλιμακώνε-
ται η προκλητικότητα των Τούρ-
κων. Έτσι, μετά την παρενόχλη-
ση του γαλλικού ερευνητικού
πλοίου στα ανοιχτά της Κρήτης
από τουρκική φρεγάτα, έρχεται
να προστεθεί και η ανακοίνωση
του τούρκικου υπουργείου Εξω-
τερικών περί «απάνθρωπης σφα-
γής Τούρκων στην Τριπολιτσά»,
συνδυαζόμενη με ένα αιματο-
βαμμένο χάρτη της Πελοποννή-
σου στην περιοχή της Τρίπολης.
Μάλιστα, στην ανακοίνωση το-
νίζεται ότι υπήρξε «απάνθρωπη
σφαγή, που στόχο είχε να μην α-
φήσει ούτε έναν Τούρκο στην Πε-
λοπόννησο και έτσι πέρασε στην
ιστορία ως μαύρο στίγμα».

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

K
ι όλα αυτά αμέσως μετά την ο-
λοκλήρωση του ταξιδιού του
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στη
Νέα Υόρκη, όπου, όπως ανα-
λύουν διπλωματικοί κύκλοι,

στέφθηκε από μία παταγώδη αποτυχία. Ο
Τούρκος Πρόεδρος είχε ετοιμαστεί ακόμη
και για συνάντηση με τον Τζο Μπάιντεν,
και γι’ αυτόν τον λόγο είχε έτοιμα μέχρι και
μεταφρασμένα αντίτυπα από το βιβλίο του
σε αγγλικά, γαλλικά και αραβικά, αλλά δεν
κατάφερε να δει αυτούς που ήθελε και το
κυριότερο να πάρει αυτά που σχεδίαζε. Κά-
τι που παραδέχθηκε επίσημα και ο ίδιος
στο ταξίδι της επιστροφής, όπου στο αερο-
πλάνο μίλησε σε Τούρκους δημοσιογρά-
φους παραδεχόμενος με τον πλέον επίση-
μο τρόπο ότι η Τουρκία στη Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ έκανε μία τρύπα στο νερό.

Ο Ερντογάν πίστευε ότι θα περάσει τα
μηνύματα που ήθελε και θα κατάφερνε να
σπάσει τον πάγο στις σχέσεις του με τον Α-
μερικανό Πρόεδρο με αφορμή και τα όσα
έγιναν στο Αφγανιστάν. Αντί όμως συνά-
ντησης –έστω και ολιγόλεπτη – με τον κ.
Μπάιντεν, άκουσε όχι τα ίδια, αλλά πολύ
χειρότερα. Ο υπουργός Εξωτερικών των
ΗΠΑ, Άντονι Μπλίνκεν, απαίτησε από
τον Μεβλούτ Τσαβούσογλου την αποχώ-
ρηση των τουρκικών στρατευμάτων από τη
Λιβύη σε εύλογο χρονικό διάστημα,  ώστε
να διεξαχθούν ομαλά οι εκλογές στη δοκι-
μαζόμενη από εμφύλιο αφρικανική χώρα.
Επίσης, το δεξί χέρι του Ερντογάν, ο Ι-
μπραήμ Καλίν, άκουσε από τον Σύμβου-
λο Ασφαλείας του Λευκού Οίκου, Τζέικ
Σάλιβαν, ότι οι ΗΠΑ δεν θα άρουν το ε-
μπάργκο στην Τουρκία, ούτε φυσικά θα
παραδώσουν τα νέα μαχητικά αεροσκάφη.
Κι όπως τονίστηκε με έμφαση, «πρώτα θα
επιστραφούν οι S-400 και μετά θα συζητή-
σουμε για την άρση του εμπάργκο». 

Όπως γίνεται, λοιπόν, αντιληπτό, το
φιάσκο του Ερντογάν στις ΗΠΑ ανεβάζει
τον δείκτη επικινδυνότητας στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις. Έτσι, αυτήν τη στιγμή,
με βάση τις δηλώσεις του Τούρκου Προέ-
δρου, οι γείτονές μας θα στραφούν στη
Ρωσία. Μάλιστα, έχει κανονιστεί συνάντη-
ση με τον Βλάντιμιρ Πούτιν στο Σότσι, ό-
που ο Ερντογάν δήλωσε ότι θα συζητήσει

την παραγγελία και νέας συστοιχίας των S-
400, αλλά και των μαχητικών αεροσκα-
φών τύπου Su-35 και Su-57. Βέβαια, και
στις σχέσεις Ρωσίας-Τουρκίας υπάρχουν
αρκετές σκιές. Με κυριότερη τη θέση που
πήρε η Τουρκία υπέρ της Ουκρανίας για
την Κριμαία.

Αν σε όλα αυτά συνυπολογίσουμε ότι
συνταξιοδοτείται και η Άνγκελα Μέρκελ
και οι υποψήφιοι διάδοχοί της δεν είναι
τόσο φιλικοί προς τον ίδιο, τότε κατανοεί
και ο πλέον αδαής ότι ο Ερντογάν είναι σε
δύσκολη θέση. Κι όλα αυτά σε συνδυασμό
με την κακή κατάσταση της τουρκικής οι-
κονομίας, αλλά και με το γεγονός ότι οι δή-
μαρχοι της αντιπολίτευσης (Εκρέμ Ιμά-
μογλου και Μανσούρ Γιαβάς), που είναι
πιθανοί αντίπαλοί του στις προεδρικές ε-
κλογές, αυξάνουν τη διαφορά στις δημο-
σκοπήσεις. Οπότε, δεν είναι απίθανο ο
Ερντογάν να τραβήξει το χαρτί των εθνι-
κών θεμάτων για να συσπειρώσει το ακρο-
ατήριό του.  

Η Ελλάδα στη Νέα Υόρκη
Κυβερνητικοί κύκλοι στην Αθήνα δηλώ-
νουν ικανοποιημένοι από τα αποτελέσματα
της επίσκεψης του πρωθυπουργού στη Νέα
Υόρκη, στην αμερικανική μεγαλούπολη. Ο
κ. Μητσοτάκης, τόσο στην ομιλία του στη
γενική συνέλευση του ΟΗΕ, όσο και στις
επαφές του, αναφέρθηκε εκτενώς στις κι-
νήσεις της Άγκυρας που αποτελούν παρα-
βίαση των κυριαρχικών δικαιωμάτων των
δύο χωρών, καυτηριάζοντας την επιθετι-
κή στάση στην οποία δείχνει να επανέρχε-
ται η Τουρκία το τελευταίο διάστημα. Επί-
σης, ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθηκε και
στα ζητήματα ασφάλειας και σταθερότητας
στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου
με έμφαση στον εποικοδομητικό ρόλο που
διαδραματίζει η Ελλάδα προς αυτή την κα-
τεύθυνση. Επίσης, έκανε ειδική αναφορά
στις σύγχρονες προκλήσεις που αντιμετω-
πίζει ο κόσμος, όπως η κλιματική κρίση
και η ατζέντα για μια πράσινη οικονομία.

Στη συνάντηση που είχε χθες με τον Γε-

νικό Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών, Α-
ντόνιο Γκουτιέρες, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης σημείωσε πως η Ελλάδα είναι στα-
θερά υπέρμαχος της ειρήνης, της σταθερό-
τητας και της πολυμερούς συνεργασίας
στην Ανατολική Μεσόγειο, στη βάση του
Διεθνούς Δικαίου, της Σύμβασης του ΟΗΕ
για το Δίκαιο της Θάλασσας και των αρχών
καλής γειτονίας, σε αντιδιαστολή με την
παράβαση των κανόνων αυτών από τη γει-
τονική χώρα. 

Το φάουλ με τον Ελπιδοφόρο
Στην κυβέρνηση δεν κρύβουν τη δυσαρέ-
σκειά τους με την παρουσία του Αρχιεπι-
σκόπου Αμερικής Ελπιδοφόρου στο
πλευρό του Τατάρ κατά την τελετή εγκαι-
νίων και τη φιέστα που έστησε ο Ερντο-
γάν για το «Τούρκικο Κέντρο» στη Νέα
Υόρκη, ένα μεγαλοπρεπές κτίριο 36 ορό-
φων. Η Αθήνα έχει ενοχληθεί με την ενέρ-
γεια του Αρχιεπισκόπου, την οποία κάποι-
οι συνδέουν με προσωπικά κίνητρα και
φιλοδοξίες του ιεράρχη. Υποστηρίζουν,
δηλαδή, ότι η κίνηση του κ. Ελπιδοφό-
ρου απέβλεπε στο μέλλον, δηλαδή στη μέ-
ρα που θα ανοίξει η διαδοχή για τον θρόνο
του Οικουμενικού Πατριαρχείου.

Σύμφωνα με την τουρκική νομοθεσία,
το Οικουμενικό Πατριαρχείο θεωρείται
τουρκικό ίδρυμα που υπάγεται στον Νο-
μάρχη Κωνσταντινούπολης. Ο Πατριάρ-
χης, όπως και τα μέλη της Συνόδου, πρέπει
να είναι Τούρκοι πολίτες. Η Αρχιεπισκο-
πή Β. Αμερικής υπαγόμενη στο Οικουμε-
νικό Πατριαρχείο σε καμιά περίπτωση δεν
έχει την υποχρέωση να πορεύεται ως…
τουρκικό Ίδρυμα, διότι δεν είναι τέτοιο, και
η σχέση με το Οικουμενικό Πατριαρχείο
είναι περισσότερο πνευματική, εκτός φυ-
σικά από την οικονομική στήριξη που
προσφέρει για τις ανάγκες του Οικουμενι-
κού Πατριαρχείου.

Πάντως, στο θέμα με τον Ελπιδοφόρο
εντύπωση προκάλεσε η στάση του Ευάγ-
γελου Βενιζέλου, που ήταν εξόχως επι-
κριτικός για την κυβέρνηση και με ανάρ-
τησή του στο Facebook, όπου έκανε λόγο
«για βαθιά ανιστόρητη προσέγγιση, η οποία
δείχνει πλήρη απουσία αίσθησης για το κα-
θεστώς του Οικουμενικού Πατριαρχείου και το
θεσμικό πλαίσιο των σχέσεών του με την Ελ-
ληνική Δημοκρατία».

Μεταξύ άλλων, ο πρώην αντιπρόεδρος
των κυβερνήσεων Παπανδρέου, Παπα-
δήμου και Σαμαρά και πρώην πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ επισημαίνει πως «όσο μυωπική
είναι και η άρνηση της ελληνικής κυβέρνησης
να απαντήσει στις συστηματικές και σφοδρές
πολιτικές επιθέσεις που εξαπολύει η ρωσική
κυβέρνηση στο υψηλότερο επίπεδο κατά του
Πατριαρχείου και του Οικουμενικού Πατριάρ-
χη προσωπικά για τη χορήγηση του ουκρανι-
κού Αυτοκεφάλου. Ο Αρχιεπίσκοπος Αμερι-
κής είναι ιεράρχης του Οικουμενικού Θρόνου
και τον εκπροσωπεί στις ΗΠΑ ως έξαρχος. Ε-
νεργεί προφανώς σε συνεννόηση με τον Πα-
τριάρχη στο πλαίσιο της επώδυνης και θυσια-
στικής σοφίας του Φαναρίου. Αντί για εύκο-
λες και “δημοφιλείς” αντιτουρκικές βολές με
“‘μπάλα” το Οικουμενικό Πατριαρχείο, θα ή-
ταν προτιμότερο η ελληνική αλλά και η κυ-
πριακή κυβέρνηση να αναδείξουν τα εκκρεμή
προβλήματα που ανέδειξε και η δήλωση του
εκπροσώπου του Πατριαρχείου στην τελετή της
Ν. Υόρκης, παρόντος του ΓΓ του ΟΗΕ».
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• Ο Τούρκος Πρόεδρος επέστρεψε από τη
Νέα Υόρκη με άδεια χέρια και με νέα τελεσί-
γραφα από την αμερικανική κυβέρνηση 
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Εδώ και πολύ καιρό στην
Κουμουνδούρου είχαν κυ-
κλώσει στο ημερολόγιο το
διήμερο 18-19 Σεπτεμβρί-
ου, δηλαδή την ημερομη-
νία που ο Αλέξης Τσίπρας
θα επισκεπτόταν την 85η
ΔΕΘ και θα ανέλυε στους
πολίτες το σχέδιό του, το
οικονομικό πρόγραμμα
του ΣΥΡΙΖΑ και συνολικά
το όραμά του για τη μετά
πανδημία εποχή. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
λα ήταν σχεδιασμέ-
να κατά τη ΣΥΡΙ-
ΖΑϊκή λογική. Ο
Τσίπρας θα έταζε
λαγούς με πετραχή-

λια, όπως είχε κάνει και με το πε-
ριβόητο πρόγραμμα της Θεσσα-
λονίκης το 2014. Επίσης, θα έτα-
ζε όπως και τότε διαγραφή χρέ-
ους. Όλα αυτά τα είπε. Ανακοίνω-
σε επίσης ότι ως επικεφαλής της
Προοδευτικής Διακυβέρνησης
που θα την απαρτίζει ο ΣΥΡΙΖΑ
και άλλα τρία, τέσσερα ή και πέ-
ντε κόμματα θα προχωρήσει σε
αθρόες προσλήψεις. Και φυσικά,
για να μην ξεχάσει τις συνήθειές
του, υποσχέθηκε ότι θα καταργή-
σει όλα τα νομοσχέδια που ψηφί-
στηκαν από τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Όπως είχε δεσμευθεί
ότι θα καταργήσει το πρώτο και
δεύτερο μνημόνιο με έναν νόμο
κι ένα άρθρο. 

Επίσης στο επιτελείο του Αλέ-
ξη Τσίπρα ανέμεναν και τα απο-
τελέσματα των δημοσκοπήσεων
του φθινοπώρου, ελπίζοντας σε ά-
νοδο. Τελικά, τζάμπα η αναμονή.
Ουδεμία αλλαγή στη διαφορά των
δύο κομμάτων, και όπως εκτιμούν
πλέον οι αναλυτές «δεν γυρίζει το
ματσάκι» σε ό,τι αφορά τις επόμε-
νες εθνικές εκλογές, ειδικά εάν
διεξαχθούν πρόωρα. Δεν είναι
μόνο η διψήφια διαφορά των δύο
κομμάτων, είναι και τα ποιοτικά
στοιχεία των δημοσκοπήσεων
που προκαλούν δυσαρέσκεια και
απογοήτευση στον ΣΥΡΙΖΑ. Και
αυτό διότι ναι μεν έχει απώλειες
η κυβέρνηση και μεγαλώνει η δυ-
σαρέσκεια και η αμφιβολία των
πολιτών για τις κυβερνητικές δρά-
σεις, όμως ανάλογη είναι και η
δυσπιστία για τον ΣΥΡΙΖΑ. Συν
τοις άλλοις, ότι σε όλες τις δημο-
σκοπήσεις έχει περάσει το μήνυ-
μα στην κοινωνία, ότι οι ανεμβο-
λίαστοι και οι ψεκασμένοι βρί-
σκονται πιο κοντά στο κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Και η ρετσινιά για το κόμμα
των ανεμβολίαστων που κόλλησε
στον ΣΥΡΙΖΑ, είναι πολύ σημα-
ντική, καθώς του μειώνει τις
προσδοκίες για να προσελκύσει
τη μεσαία τάξη, η οποία αποτελεί-

ται από μετριοπαθείς και λογικούς
ανθρώπους. Κι εδώ οι αιτιάσεις
των ανεμβολίαστων, όπως γίνε-
ται αντιληπτό, δεν έχουν καμία α-
πολύτως επαφή με τη λογική. Και
βέβαια όλοι κατανοούν την τερά-
στια ζημιά που έχει κάνει ο Παύ-
λος Πολάκης με όλες τις ανοη-
σίες που έλεγε και ως ιατρός για
τα εμβόλια. Όπως επίσης και το
γεγονός ότι οι βουλευτές του ΣΥ-
ΡΙΖΑ συνεχίζουν και χαϊδεύουν
τους ανεμβολίαστους γιατρούς,
που αρνούνται την υποχρεωτικό-
τητα και απαιτούν να βρίσκονται
στα νοσοκομεία δίχως εμβόλια. 

Ακούν Τσίπρα 
και τρέχουν
Όλα αυτά τα υπολογίζουν οι πο-
λίτες και γι’ αυτόν τον λόγο α-
κούν ΣΥΡΙΖΑ και τρέχουν να γλι-
τώσουν. Και αυτό φαίνεται και
στις δημοσκοπήσεις. Όπου ου-
δείς έδωσε σημασία στα όσα έτα-
ξε ο κ. Τσίπρας, τον οποίο η
πλειοψηφία του λαού τον αντιμε-
τωπίζει ως πολιτικό της εποχής
του Μαυρογιαλούρου. Διότι ό-
λοι γνωρίζουν ότι τίποτα από ό-
σα υποσχέθηκε δεν πρόκειται να
υλοποιήσει εάν εκλεγεί. Το έχει

ξανακάνει δίχως συστολή. Οπότε
τώρα που έχει και το know how
της παραπλάνησης του λαού, τά-
ζει με μεγαλύτερη ευκολία ό,τι
του κατέβει στο μυαλό. Πάλι καλά
που δεν υποσχέθηκε να πάει θά-
λασσα στο Καρπενήσι. 

Όμως το μεγαλύτερο ζήτημα
για τον Αλέξη Τσίπρα και την η-
γετική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ ήταν η
θέση του Στέλιου Κούλογλου.
Όχι αυτή για τα περί ισοπαλίας
στη ΔΕΘ, αλλά στο ότι ο κ. Τσί-
πρας θα πρέπει να λάβει σοβαρά
υπόψη εάν επιθυμεί πραγματικά

την Προοδευτική Διακυβέρνηση
να κάνει ένα βήμα πίσω και να δε-
χτεί τις αιτιάσεις των άλλων κομ-
μάτων για πρωθυπουργό εκ των
προσωπικοτήτων. Εκεί εξάλλου
εστίασε και ο Παύλος Πολάκης
στην απάντησή του στον Κούλο-
γλου, όπου τον συμβούλευε να α-
φήσει την πολιτική και να επι-
στρέψει στη δημοσιογραφία. Και
βέβαια όλοι κατανοούν ότι ο Πο-
λάκης εκτελούσε εντολές.

Όμως η ζημιά έχει ήδη γίνει
στον ΣΥΡΙΖΑ και φυσικά ακυρώ-
θηκε σχεδόν εν τη γενέσει της η
κριτική που άσκησε ο κ. Τσίπρας
στον πρωθυπουργό από τη Θεσ-
σαλονίκη. Επίσης αναδεικνύει τα
προβλήματα που έχει το επιτε-
λείο του Τσίπρα στην επικοινω-
νία. Και ναι μεν στον ΣΥΡΙΖΑ
γνωρίζουν ότι ο ευρωβουλευτής
Στέλιος Κούλογλου εδώ κι ένα
χρόνο αμφισβητεί την κεντρική
γραμμή της ηγεσίας. Όλα ξεκίνη-
σαν στην περσινή ΔΕΘ (που λό-
γω πανδημίας διοργανώθηκε ως
οικονομικό φόρουμ). Η ιστοσε-
λίδα του κ. Κούλογλου, το
tvxs.gr, δεν έλαβε ερώτηση κατά
τη διάρκεια της συνέντευξης Τύ-
που και ακολούθησε ένα ανυπό-

γραφο κείμενο με τίτλο: «Μετά τη
λίστα Πέτσα και λίστα ΣΥΡΙΖΑ;» 

Από τότε κόπηκε η επικοινω-
νία του κ. Τσίπρα με τον κ. Κού-
λογλου. Παρά το γεγονός ότι τα
προηγούμενα χρόνια το ζεύγος
Κούλογλου ήταν στην προσωπι-
κή παρέα του προέδρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στις εκδρομές στην Αίγινα. 

Όμως ο ευρωβουλευτής δεν
σταμάτησε εκεί. Υπήρξαν κι άλλες
παρεμβάσεις. Προ ολίγων εβδο-
μάδων ο κ. Κούλογλου προει-
δοποιούσε το επιτελείο του κόμ-
ματος ότι, αν ο ΣΥΡΙΖΑ συνεχί-
σει τη σημερινή του αδιέξοδη πο-
ρεία, θα πάψει να αποτελεί εναλ-
λακτική λύση και κάποιος άλλος
κομματικός σχηματισμός, μοι-
ραία, θα καλύψει το δικό του κε-
νό. Στην ιστοσελίδα του αρθρο-
γραφούν συχνά-πυκνά εκπρό-
σωποι της ομάδας των «53», με
κριτική διάθεση προς την προε-
δρική φρουρά, αν όχι και προς
τον ίδιο τον κ. Τσίπρα. 

Τελικά οι δύο άνδρες (Τσί-
πρας-Κούλογλου) μίλησαν τη-
λεφωνικά σε μία ηλεκτρισμένη α-
τμόσφαιρα, με τον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ να διαμηνύει στον ευρω-
βουλευτή ότι εάν δεν ανασκευά-
σει τη δήλωσή του για ισοπαλία,
τότε θα ακολουθήσει τον δρόμο
του Σταύρου Κοντονή, δηλαδή
θα διαγραφεί. Ο Κούλογλου τε-
λικά υπέκυψε, έκανε την αναδί-
πλωσή του και όλα βαίνουν κα-
λώς, όπως δηλώνουν από τον
ΣΥΡΙΖΑ. Ή δεν είναι έτσι; Ήδη α-
πό το περιβάλλον τού επικεφα-
λής των ευρωβουλευτών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Δημήτρη Παπαδημού-
λη, διαρρέεται ότι ο Κούλογλου
έχει τελειώσει από τον ΣΥΡΙΖΑ
και ότι δεν θα είναι εκ νέου υπο-
ψήφιος ούτε στις ευρωεκλογές,
ούτε στις εθνικές εκλογές. Εδώ
θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι
Παπαδημούλης και Κούλο-
γλου δεν θέλουν ο ένας να βλέ-
πει τον άλλον.  

• O Aλ. Τσίπρας θα πρέπει να λάβει σοβαρά υπόψη τις αιτιάσεις των άλλων κομμάτων για
πρωθυπουργό εκ προσωπικοτήτων, εάν επιθυμεί πραγματικά την Προοδευτική Διακυβέρνηση 

Ήταν στραβό το κλήμα, 
ήρθε και ο Κούλογλου 
κι έδεσε το γλυκό

 ΣΤΑΘΕΡΗ Η
ΔΗΜΟΣΚΟΠΙΚΗ

ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ
ΑΠΟ ΤΗ ΝΔ, ΜΕ
ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΝΑΛΥΤΕΣ
ΝΑ ΕΚΤΙΜΟΥΝ 
ΟΤΙ «ΔΕΝ ΓΥΡΙΖΕΙ 
ΤΟ ΜΑΤΣΑΚΙ» 
ΣΕ Ο,ΤΙ ΑΦΟΡΑ ΤΙΣ
ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΕΘΝΙΚΕΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ, ΕΙΔΙΚΑ
ΕΑΝ ΔΙΕΞΑΧΘΟΥΝ
ΠΡΟΩΡΑ



Ηχηρές
απουσίες… 

Ηχηρές απουσίες καταγράφηκαν στην
ομιλία της Φώφης Γεννηματά στη
ΔΕΘ, όπου ανακοίνωσε το «πράσινο
συμβόλαιο», δηλαδή το οικονομικό
πρόγραμμα του ΚΙΝΑΛ. Τόσο ο Αν-
δρέας Λοβέρδος, όσο και ο Νίκος Αν-
δρουλάκης αποφάσισαν να μην πα-
ρευρεθούν και ασχολήθηκαν με τις
λοιπές δραστηριότητές τους και φυ-
σικά με τον προε-
κλογικό αγώνα.
Αντίθετα, ο Χάρης
Καστανίδης (ο 4ος
της παρέας των υ-

ποψηφίων προέ-
δρων) ήταν μεταξύ του ακροατηρίου.

Εξάλλου ο Καστανίδης είναι και βου-
λευτής Θεσσαλονίκης και θα ήταν α-

τόπημα να απουσιάζει. Μετά το τέλος
της εκδήλωσης, όλοι οι παρευρισκόμε-
νοι πήγαν για ποτό στο Βασιλικό Θέα-
τρο. Δεν πήγε ο Οδυσσέας Κωνσταντι-
νόπουλος, ο οποίος έχει εκδηλώσει τη
στήριξή του στον Νίκο Ανδρουλάκη. Ό-
μως αυτό που ικανοποίησε τους συνερ-
γάτες της Φώφης ήταν ότι στο πλευρό της
βρέθηκαν οι βουλευτές Απόστολος Πανάς
και Γιώργος Αρβανιτίδης, οι οποίοι μέχρι
σήμερα διατηρούσαν αποστάσεις.

«Ε, μάστορα, ξέχασες 
τον ήλιο του ΠΑΣΟΚ»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Και τα χρώματα
θυμίζουν ΠΑΣΟΚ
Αίσθηση προκάλεσε στη

διάρκεια της συνέντευξης
Τύπου του προέδρου του ΣΥ-

ΡΙΖΑ στη ΔΕΘ, η αλλαγή
χρωμάτων στο φόντο πίσω

από τον Αλέξη Τσίπρα. Εκτός
από το γνωστό κόκκινο και
το ροζ που θυμίζουν πολύ

ΣΥΡΙΖΑ, υπήρχε και το πρά-
σινο φόντο που θυμίζει πο-
λύ… ΠΑΣΟΚ.  Σε συνδυασμό
με το σύνθημα «Νέα Αρχή»
και τον ήλιο που ανέφερε ο
πρώην πρωθυπουργός στην
ομιλία του το Σάββατο, πολ-
λοί αναρωτήθηκαν αν ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ μετεξελίσσεται σε ΠΑ-
ΣΟΚ. Ειδικά τα χρώματα ή-
ταν εντυπωσιακά όμοια με
το πάλαι ποτέ κραταιό κόμ-

μα του κέντρου.

Τα φυλακισμένα
χρήματα στις

τράπεζες
Είναι γνωστό τοις πάσι ότι
ένας προσφιλής τρόπος να
μεταφέρονται χρήματα από
τους γονιούς στα παιδιά πα-
ρακάμπτοντας την εφορία
δεν είναι άλλος από αυτών
των κοινών τραπεζικών λο-
γαριασμών. Εκεί τοποθετού-
νται χρήματα για τα παιδιά,
τα περισσότερα των οποίων
δεν μπορούν να δικαιολογη-
θούν εάν προκύψει πόθεν έ-
σχες. Τώρα με την κατάργη-
ση του φόρου μεταβίβασης
εκτιμούν στο υπουργείο Οι-
κονομικών ότι δεν συντρέ-

χουν λόγοι για το συγκεκρι-
μένο τρικ, καθώς η εφορία
δεν θα μετάσχει με κανέναν
τρόπο στα οικογενειακά α-
λισβερίσια. Οπότε εκτιμούν

πως θα κινηθούν αρκετά
χρήματα στην αγορά, που

τώρα είναι… φυλακισμένα.

Τι ζητάει ο Αλέξης, 
τι δίνει η Φώφη
Θεωρητικά μετά τις φιλότιμες –ομολογουμένως– προσπάθειες των Φλα-
μπουράρη-Γείτονα υπάρχει ένα μορατόριουμ σε ό,τι αφορά στη σχέση
του Αλέξη Τσίπρα με το ΚΙΝΑΛ που αποσκοπεί στην επανεκλογή της κας
Γεννηματά στην ηγεσία του κόμματος. Όμως, από τη μία το δίλημμα των ε-
πόμενων εκλογών που έθεσε ο Κυριάκος Μητσοτάκης και από την άλλη
οι πρώτες δημοσκοπήσεις που δείχνουν τον ΣΥΡΙΖΑ καθηλωμένο έκα-
ναν τον Αλέξη Τσίπρα να ξεχάσει τις συμφωνίες και να πέσει βουρ στον
πατσά, που δεν είναι άλλος από
την ολική άλωση του ΠΑΣΟΚ.
Και αυτό για να στήσει ο ΣΥΡΙΖΑ
το επόμενο αφήγημα περί προο-
δευτικής διακυβέρνησης. Τώρα
δεν υπάρχει Καμμένος, οπότε ο
αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης πρέπει να βρει κά-
ποιον ή κάποιους συνέταιρους.
Τον έναν (Βαρουφάκη) του τον
έκαψε ο Μητσοτάκης με το δίλλημα που έθεσε. Έτσι, ο μοναδικός που έ-
μεινε στον Τσίπρα είναι η Γεννηματά, η οποία είναι αμφίβολο εάν επα-
νεκλεγεί στην ηγεσία του ΚΙΝΑΛ. Οπότε, και ο Αλέξης για πολλοστή φο-
ρά… πρόδωσε τις συμφωνίες και αποφάσισε να πραγματοποιήσει το τε-
λικό ρεσάλτο για να πάρει ότι υπάρχει ακόμη διαθέσιμο από το ΠΑΣΟΚ. Ε-
άν μπορούσε θα έπαιρνε ακόμη και το ιστορικό κτίριο της Χαριλάου Τρι-
κούπη. Το ζητούμενο βέβαια στην όλη ιστορία δεν είναι το τι θέλει ο Τσί-
πρας, αλλά τι είναι διατεθειμένη να παραδώσει η Φώφη, προκειμένου ο
ΣΥΡΙΖΑ να στείλει στρατιές για να την ψηφίσουν στις εκλογές του ΚΙΝΑΛ.
Διαφορετικά είναι χλωμή η επανεκλογή. Γι’ αυτό και στις προκλήσεις του
Τσίπρα από τη ΔΕΘ με τον ήλιο που θα ανατείλει και διάφορα τέτοια, από
την ηγεσία του ΚΙΝΑΛ υπήρξε αφωνία. «Μούγγα στη στρούγκα», που λέει
και ο λαός μας. 

Ο Μήτσος, ο Μαρξ, 
το «Κεφάλαιο» 
και οι επενδύσεις 
στο real estate
Όπως είναι γνωστό, στις 14 Σεπτεμβρίου του 1867 κυ-
κλοφόρησε το πιο γνωστό έργο του Καρλ Μαρξ, το «Κε-
φάλαιο». Έτσι, λοιπόν, την ημέρα εκείνη αποφάσισε και ο
Δημήτρης Παπαδημούλης να θυμηθεί την αριστεροσύ-
νη του. Κι έκανε την εξής ανάρτηση στο twitter: «Σαν σή-
μερα 14 Σεπτέμβρη του 1867 κυκλοφόρησε το “Κεφάλαιο” του
Καρλ Μαρξ, το εμβληματικό έργο που συνθέτει την επιστήμη κ
τη φιλοσοφία με τον κοινωνικό μετασχηματισμό. Ενάμισι αιώ-
να μετά, το κορυφαίο έργο του Μαρξ αποτελεί διαχρονικό ση-
μείο μελέτης, έμπνευσης κι αναφοράς». 
Τι την ήθελε την ανάρτηση ο Μήτσος της Aριστεράς; Έγι-
νε ο κακός χαμός στο twitter. Βρήκε τον μπελά του ο ευ-
ρωβουλευτής. Έτσι, σας γράφω ορισμένα που αλίευσα. Έ-
νας του έγραψε: «Δεν το έχω διαβάσει, γράφει και για αγορά
διαμερισμάτων μέσα;» Ένας άλλος τον ρωτά «πόσα ακίνητα εί-
χε ο Μαρξ, σύντροφε;», ενώ ένας τρίτος είχε την απορία για
το «Κεφάλαιο»: «Γράφει και για επενδύσεις σε real estate ο
σύντροφος, σύντροφε;».



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 25/26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 9

Οι υπουργοί ανταποκρίνονται
σε προσκλήσεις 
στις περιφέρειές τους
Μπορεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης –ως όφειλε– να υποστήριξε ότι οι
εκλογές θα διεξαχθούν στο τέλος της θητείας αυτής της κυβέρνησης,
αλλά όλοι έχουν ξεκινήσει τις ετοιμασίες για να μη βρεθούν προ α-
προόπτου, όταν ένα πρωί ο πρωθυπουργός μεταβεί στο Προεδρικό
Μέγαρο ζητώντας την πρόωρη προσφυγή στις κάλπες. Και όταν μι-
λάμε όλοι, εννοούμε όλοι. Και βουλευτές και πολιτευτές. Και φυσικά
και υπουργοί. Έτσι, λοιπόν, ανταποκρίνονται με περισσή ευκολία
στις προσκλήσεις των κομματικών οργανώσεων και προσαρμόζουν
αναλόγως το πρόγραμμά τους. Μάλιστα, ακόμη και αυτοί που δεν εί-
ναι βουλευτές, ή προέρχονται από μεταγραφή έχουν ξεκινήσει τις ε-
παφές. Για παράδειγμα, ο Κυριάκος Πιερρακάκης έχει λάβει το
«πράσινο φως» και ετοιμάζεται για την Α΄ Αθήνας. Ήδη οι συνεργάτες
του κινούνται σε δύο επίπεδα για τον προεκλογικό αγώνα. Σίγουρα το
μεγαλύτερο μέρος θα γίνει μέσω τεχνολογίας, όμως θα υπάρξει και ο
παραδοσιακός τρόπος, και γι’ αυτό σύντομα θα ανοίξει και πολιτικό
γραφείο. Στην ίδια περιφέρεια θα εκτεθεί και ο υφυπουργός Πολιτι-
σμού, Νικόλας Γιατρομανωλάκης, ο οποίος ήρθε από το Ποτάμι.
Στον Δυτικό Τομέα της Β΄ Αθήνας θα είναι κατά πάσα πιθανότητα υ-
ποψήφιος και ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης. Ο Στέλιος Πέτσας θα δώ-
σει τη δική του μάχη με τον πρωταθλη-
τή του Ανατολικού Τομέα στην Περιφέ-
ρεια Αττικής, Μάκη Βορίδη, με στόχο
να είναι δεύτερος. Για την ίδια περιφέ-
ρεια ακούγεται ότι μπορεί να είναι υπο-
ψήφια και η υφυπουργός Τουρισμού
Σοφία Ζαχαράκη, για να κλείσει η
τριάδα. Τέλος, μάλλον κλειδωμένη πρέ-
πει να θεωρείται και η υποψηφιότητα
της Δόμνας Μιχαηλίδου (υφυπουρ-
γός Εργασίας) στον Πειραιά. Η ίδια,
πάντως,  έχει ξεκινήσει επισκέψεις
στους δήμους τής Β΄ Πειραιά. 

Κλέβει φράσεις 
από όλους τους Παπανδρέου
Το ότι ο Αλέξης Τσίπρας αντιγράφει εδώ και χρόνια τον
Ανδρέα Παπανδρέου είναι γνωστό τοις πάσι. Εξάλλου, ο
Νίκος Παπανδρέου αναφερόμενος στην προσπάθεια του
αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης είχε δηλώσει ότι
«και ο Χάρρυ Κλυνν έχει μιμηθεί άριστα στον Ανδρέα». Τώρα
πλέον ο κ. Τσίπρας προχώρησε το ρεπερτόριό του. Έβαλε
και τον Γεώργιο Παπανδρέου χρησιμοποιώντας τη φράση
του σχετικά με την ευημερία αριθμών και ανθρώπων. Μά-
λιστα τη ρήση του Γεώργιου Παπανδρέου «όπου ευημερούν
οι αριθμοί δυστυχούν οι άνθρωποι» την επανέλαβε πολλάκις
στην ομιλία του στη Θεσσαλονίκη το βράδυ του περασμέ-
νου Σαββάτου. Τώρα το μόνο που μένει στον κ. Τσίπρα είναι
να χρησιμοποιήσει και μία φράση του Γιώργου Παπανδρέ-
ου με «το λεφτά υπάρχουν» για να δέσει το γλυκό. 

Δεύτερη
ευκαιρία στον
Ταραντίλη
Όταν ο Χρήστος Ταραντί-
λης δεν άντεξε την πίεση
ως κυβερνητικός εκπρό-
σωπος και παραιτήθηκε,
πολλοί θεώρησαν πως
σύντομα θα βρεθεί κι ε-
κτός Κ.Ο. Όμως η παρου-
σία του στη Βουλή τού δί-
νει μία δεύτερη ευκαιρία.
Και αυτό επειδή με την υπουργοποίηση του Ανδρέα Κα-
τσανιώτη έμεινε κενή η θέση του προέδρου της Ειδικής
Μόνιμης Επιτροπής Έρευνας και Τεχνολογίας. Μία θέση
που αναλαμβάνει ο Χρήστος Ταραντίλης, παρά το γεγο-
νός ότι είναι νέος κοινοβουλευτικός και είθισται αυτές τις
θέσεις να τις αναλαμβάνουν παλαιότεροι. 

Σε αναμμένα κάρβουνα 
οι Θεσσαλονικείς με Σκέρτσο
Κατά την πρόσφατη επίσκεψή του στη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο των εγκαινίων της
85ης ΔΕΘ, ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε συνάντηση με τους βουλευτές του κυβερ-
νώντος κόμματος που εκλέγονται στη Θεσσαλονίκη (Α΄ και Β΄). Πάνω στην κουβέντα ο
πρωθυπουργός τούς αποκάλυψε πως ο υπουργός Επικρατείας και δεξί του χέρι, ο Άκης
Σκέρτσος, είναι Θεσσαλονικιός και πως το πατρικό του σπίτι βρίσκεται στην περιοχή
Δελφών. Εκεί πήγε σχολείο ο κ. Σκέρτσος, ενώ στο Αριστοτέλειο ολοκλήρωσε τις
σπουδές του, αποφοιτώντας από τη Σχολή Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Ενη-
μέρωσης, πριν αναχωρήσει για την Ουάσινγκτον, όπου έκανε το μεταπτυχιακό του
στην πολιτική διαχείριση. Και όπως γίνεται αντιληπτό, όλη αυτή η κουβέντα με τον
πρωθυπουργό έχει κάνει τους «γαλάζιους» βουλευτές και πολιτευτές της Θεσσαλονίκης
(ειδικά αυτούς της Α΄ ) να κάθονται σε αναμμένα κάρβουνα, φοβούμενοι μήπως ο υ-
πουργός Επικρατείας αποφασίσει να θέσει υποψηφιότητα στην πόλη του.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Οι πονηρίδηδες
ιθαγενείς

Φασαριόζοι οι αρνητές
των εμβολίων έχουν

βρει και κάνουν το κομ-
μάτι τους στα ΜΜΕ. Τε-
λευταίο «σόου» η κατά-
θεση εγγράφων που φέ-
ρουν τις σφραγίδες κάτι
απίθανων οργανώσεων,
όπως αυτή που τιτλοφο-
ρείται «Έλληνες Αυτό-
χθονες Ιθαγενείς», και
βάσει των οποίων βά-

ζουν μόνοι τους πρόστι-
μα στους εκπαιδευτικούς

που απαγορεύουν στα
παιδιά των αντιεμβολια-
στών να μπουν στο σχο-

λείο χωρίς μάσκα και
self test. Για να τελειώ-
νει το πανηγυράκι: οι

αυτόχθονες επαναστά-
τες ποπολάροι έλκουν

την ιδεολογι-
κή καταγωγή
τους από την

«Ελλήνων Συ-
νέλευσις» του
αλήστου μνή-

μης Αρτέμη
Σώρρα. Αν και αποκλείε-
ται να τον έχετε ξεχάσει,
θυμίζουμε ότι πρόκειται
για τον τύπο που προέ-

τρεπε τον κοσμάκη να υ-
πογράφει εξώδικα ενα-
ντίον του Δημοσίου, πεί-
θοντάς τους ότι έτσι θα
διαγραφούν τα χρέη

τους. Το ότι κανένα χρέ-
ος δεν διαγράφηκε, κα-
νείς «αντιρρησίας» δεν
δικαιώθηκε κι ότι ο…

master εισέπραξε και 6
χρονάκια στα σίδερα

χωρίς αναστολή για α-
πόπειρα απάτης σε βά-

ρος του Δημοσίου, ας το
έχουν κατά νου οι πονη-
ρίδηδες ιθαγενείς που

φοβούνται ότι θα τους…
υποκλαπεί το DNA.

Το πιο δύσκολο δείπνο 
στην καριέρα του Στουρνάρα

>> Όταν η Μέρκελ ζήτησε 
από τον Σαμαρά το Grexit…
Σε λίγα 24ωρα η Άνγκελα Μέρκελ θα περάσει στο προ συνταξιοδοτικό
στάδιο, αναμένοντας αφενός μεν τον νικητή των γερμανικών εκλογών
(πιθανότατα θα είναι ο Όλαφ Σολτς που προηγείται σε όλες τις δημο-
σκοπήσεις), αφετέρου δε να σχηματιστεί κυβέρνηση για να παραδώσει
το κλειδί της καγκελαρίας. Μέχρι τότε, η ίδια θα παραμένει επικεφαλής, έ-
στω και ως υπηρεσιακή. Και βέβαια, εάν κρίνουμε από τις προηγούμενες
εκλογικές αναμετρήσεις, ο σχηματισμός κυβέρνησης ολοκληρώνεται έ-
πειτα από αλλεπάλληλες διαπραγματεύσεις μετά από τρεις ή και τέσσερις
μήνες. Αυτή την εποχή οι περισσότεροι θυμούνται κάποιες από τις στιγμές
που έχουν περάσει με την Άνγκελα Μέρκελ. Και δεν μιλάμε μόνο για
τους ηγέτες. Όπως, για παράδειγμα, θυμήθηκε και ο Γιάννης Στουρνά-
ρας, ο οποίος όταν ήταν υπουργός Οικονομικών είχε συνοδεύσει τον Α-
ντώνη Σαμαρά στο Βερολίνο και ήταν παρών σε ένα κρίσιμο δείπνο που
παρέθεσε η κα Μέρκελ. Θυμάται τα πάντα, εκτός βεβαίως από το μενού, ο
κ. Στουρνάρας, λόγω του άγχους του. Ο διοικητής της ΤτΕ θυμάται ακόμη
και σήμερα τη χωροταξία στο τραπέζι της Καγκελαρίας, τον Βόλφρανγκ
Σόιμπλε να κάθεται απέναντί του, ως αυστηρός δάσκαλος που ετοιμάζεται
να επιπλήξει τον κακό μαθητή. Θυμάται επιπλέον που η καγκελάριος πή-
ρε παράμερα τον Αντώνη Σαμαρά και του ζήτησε ευγενικά το Grexit, να ε-
ξέλθει δηλαδή η Ελλάδα από το ευρώ. 

Θυμάται επίσης και πώς ο τότε πρωθυπουργός αντέδρασε πάραυτα λέ-
γοντάς της πως ούτε καν συζητεί αυτό το θέμα. Παρά το γεγονός ότι η Άν-
γκελα Μέρκελ ζήτησε το απίθανο για την Ελλάδα πέρασε το crash test του
κ. Στουρνάρα. Όχι για τις απόψεις της, αλλά για την ευγένειά της: «Πρό-
κειται για μια ευγενέστατη κυρία, με ήρεμη φωνή, που ακούει, που συζητεί, που
συνομιλεί προτού πάρει αποφάσεις». 

Αν και οι αποφάσεις για την Ελλάδα δεν ήταν ποτέ καλές, όπως το πα-
ραδέχθηκε και η ίδια. Εξάλλου και τότε ο κ. Στουρνάρας είχε προτείνει ε-
ναλλακτική πρόταση, η οποία δεν έγινε δεκτή, αλλά ακολουθείται τώρα.
Και το είδαμε με την κρίση της πανδημίας. Αντί περιοριστικών μέτρων, α-
ποφασίστηκε επεκτατική δημοσιονομική και νομισματική πολιτική, που
ήταν ο προπομπός του Ταμείου Ανάκαμψης. «Ένα ταμείο που μπορούσε από
τότε να στηθεί και να αντιμετωπίσει περιπτώσεις όπως της Ελλάδας, της Πορτο-
γαλίας και των άλλων χωρών στις οποίες επιβλήθηκε μνημόνιο», όπως λέει χα-
ρακτηριστικά ο Έλληνας κεντρικός τραπεζίτης.

Τα… γαλλικά του Αλέξη και 
ο φύλακας άγγελος του ναυάρχου
Αυτή η ιστορία με τον ναύαρχο Αποστολάκη ναι μεν «γρατζούνισε» την
κυβέρνηση, αλλά απέδειξε και στον ΣΥΡΙΖΑ πως εάν στηρίζεται σε μετα-
γραφές δεν πάει πουθενά. Ο ναύαρχος τελικά έκανε το χατίρι στον Αλέξη
Τσίπρα και άφησε κενή τη θέση του υπουργού Πολιτικής Προστασίας λί-
γες ώρες πριν από την ορκωμοσία. Όμως αξίζει να παραθέσω κάποια
στοιχεία που έμαθα από πληροφοριοδότη της Κουμουνδούρου για το τι
μεσολάβησε μέχρι να πει το «όχι» ο ναύαρχος. Κι όμως ο… ευπατρίδης
ΣΥΡΙΖΑίος είχε τηλεφωνήσει δύο φορές και παρακαλούσε τον Τσίπρα
να του επιτρέψει να μετάσχει στο κυβερνητικό σχήμα. Μάλιστα, στο δεύ-
τερο τηλεφώνημα ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης όχι μόνο

αρνήθηκε κατηγορηματικά να συναινέσει, αλλά τόνισε στον Αποστολάκη
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα του κάνει δύσκολη την υπουργική ζωή του. Ο πληροφο-
ριοδότης μου βάζει το χέρι του στο ευαγγέλιο (όπως μου είπε, αν και το
παίζει επισήμως άθεος) ότι ο Αλέξης Τσίπρας έκανε και χρήση πολλών…
γαλλικών. Ο άνθρωπός μου στην Κουμουνδούρου ισχυρίζεται ότι με τα
«γαλλικά» πείστηκε για την κωλοτούμπα ο Αποστολάκης. Πάντως, όπως
μου είπε η ίδια πηγή, δεν βλέπει μέλλον στη σχέση ΣΥΡΙΖΑ-Αποστολάκη,
παρά το γεγονός ότι ο ναύαρχος έχει ισχυρούς οικονομικούς παράγοντες
ως φύλακες- αγγέλους.

Ο διορισμός Διαματάρη
θα ανάψει νέες φωτιές

Αναμένω το επόμε-
νο διάστημα νέο
γύρο αντιπαραθέ-
σεων του ΣΥΡΙΖΑ
με την υπουργό
Πολιτισμού Λίνα
Μενδώνη. Αιτία
πολέμου αυτήν τη
φορά  ήταν η από-
φαση του υπουργεί-
ου Πολιτισμού να
διοριστεί ως μέλος
του Διοικητικού

Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολις ο Αντώ-
νης Διαματάρης. Για όσους δεν θυμούνται, ο Α-
ντώνης Διαματάρης (εκδότης της ομογενειακής
εφημερίδας «Εθνικός Κήρυκας») είχε διοριστεί
ως υφυπουργός Εξωτερικών στην πρώτη κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη. Αναγκάστηκε να παραιτηθεί,
όταν αποδείχθηκε ότι δεν είχε φοιτήσει στο πα-
νεπιστήμιο Κολούμπια, όπως ψευδώς αναγρα-
φόταν στο βιογραφικό του. Ο Διαματάρης διο-
ρίστηκε στο Δ.Σ., αντικαθιστώντας τον καθηγητή
Αρχαιολογίας και διευθυντή του Μουσείου Κυ-
κλαδικής Τέχνης, Νίκο Σταμπολίδη. 

Αποκλείστηκαν οι μη
αρεστοί στην ηγεσία

Ένα δείγμα για το πό-
σο εκτός τόπου και
χρόνου είναι η νεο-
λαία του ΚΙΝΑΛ με
την ιστορία του κόμ-
ματος. Έτσι… ξέχα-
σαν να αποστείλουν
πρόσκληση για την
εκδήλωση της 3ης
Σεπτεμβρίου ακόμη
και σε περιπτώσεις ό-
πως του Γιάννη Ζα-

φειρόπουλου, ο οποίος είναι εκ των συνιδρυτών
του ΠΑΣΟΚ. Τελικά, λόγω του Κώστα Λαλιώτη
την τελευταία ώρα εστάλη πρόσκληση από τον
γραμματέα του ΚΙΝΑΛ, Μανώλη Χριστοδουλά-
κη. Βέβαια, ο κ. Ζαφειρόπουλος αρνήθηκε την
πρόσκληση, διότι αποκλείστηκε επειδή δεν ήταν
αρεστός στην ηγεσία. Και δεν ήταν ο μόνος που
αποκλείστηκε επειδή δεν ήταν αρεστός.



Ησπουδαιότερη με-
ταρρύθμιση που έ-
κανε η Πολιτεία για
το ποδόσφαιρο ή-

ταν η διάταξη του νόμου για
συγχώνευση των Football
League και Super League2,
με προϋποθέσεις οικονομι-
κού και ελεγκτικού χαρακτή-
ρα. 

Ο όρος για Μετοχικό Κεφά-
λαιο ύψους 350.000 ευρώ, η κα-
τάθεση εγγυητικής επιστολής ύ-
ψους 150.000 ευρώ, και το «πό-
θεν έσχες» των χρηματοδοτών-
μετόχων των ΠΑΕ, ήταν οι κορυ-
φαίες ασφαλιστικές δικλείδες
που θα ξεχώριζαν την ήρα από
το σιτάρι, θα έβγαζαν εκτός πο-
δοσφαίρου κάποια «τρωκτικά»
που ως ποδοσφαιρικοί παράγο-
ντες, χωρίς να βάλουν το χέρι
στην τσέπη για τις οικονομικές α-
παιτήσεις της ομάδας, αντίθετα
έβαζαν το χέρι στο ταμείο για τις
προσωπικές τους ανάγκες.

Μάλιστα, τώρα που στο Ε-
παγγελματικό Ποδόσφαιρο (SL1
& SL2) θα υπήρχε και ροή χρή-
ματος από το Στοίχημα και τα τη-
λεοπτικά δικαιώματα, οι παρα-
πάνω «κύριοι» μόνο σαμπάνιες
δεν άνοιξαν όταν ψηφίστηκε η
προαναφερόμενη διάταξη της
Πολιτείας.

Έτσι, ενώ αναμενόταν μια
ομαλή μετάβαση στην επόμε-
νη μέρα του Επαγγελματικού
Ποδοσφαίρου, δηλαδή μια
αλλαγή σελίδας από το χάλι
που παρακολουθούσαμε όλα
αυτά τα χρόνια στις κατηγο-
ρίες αυτές, άρχισαν τα όργα-
να. 

Και όταν λέμε «όργανα», ανα-
φερόμαστε στους πανέξυπνους
προαναφερόμενους παράγοντες
που, εκμεταλλευόμενοι την έλ-
λειψη ελεγκτικών μηχανισμών
τόσο στην Πολιτεία, στις διοργα-
νώτριες διοικήσεις των SL1 &
SL2, αλλά και στην ανωτάτη Αρ-
χή του ποδοσφαίρου, δηλαδή
την ΕΠΟ, κατάφεραν να αποδεί-
ξουν ότι επιστήμονες του ΜΙΤ,
ακόμη και Νομπελίστες, «δεν
πιάνουν χαρτωσιά» μπροστά
τους.

Τι έκαναν; Διαβάστε και
κλάψτε, ή μάλλον γελάστε!

1] Η κάλυψη των 350.000 ευ-
ρώ του Μετοχικού Κεφαλαίου έ-
γινε σε πολλές ομάδες με τμημα-
τικές καταθέσεις 10 ή 20 χιλιά-
δων ευρώ ημερησίως, ποσά τα
οποία όμως την επόμενη ημέρα
τα επανεκατάθεταν(!!!).

Έτσι, μετά πάροδο 15-20 η-

μερών, είχαν καταφέρει να κατα-
γραφεί κατάθεση 350.000 ευρώ
με ρευστότητα μόνο 10-20.000
ευρώ που προαναφέραμε.

Έτσι, τα extre της Τράπεζας
θα βεβαίωναν την κατάθεση συ-
νολικά του ΜΚ, στο ύψος των
350.000 ευρώ, θα κάλυπταν την
απαίτηση του νόμου, και η Επι-
τροπή Επαγγελματικού Αθλητι-
σμού (ΕΕΑ) θα αποφαινόταν ότι
υπήρχε η οριζόμενη από τον νό-
μο κάλυψη του Μετοχικού Κε-
φαλαίου.

2] Για όλα τα παραπάνω, θα
μπορούσε κάποιος να ισχυριστεί
ότι με τη δήλωση στοιχείων της
περιουσιακής κατάστασης (πό-
θεν έσχες) του χρηματοδότη θα
μπορούσε να αποκαλυφθεί εάν
αυτός είχε περιουσία ώστε να δι-
καιολογεί την κατάθεση ενός τό-
σο μεγάλου ποσού.

Και εδώ μπαίνει στο τρα-
πέζι ο ρόλος της ΕΕΑ.

Ενώ η σχετική διάταξη του
νόμου αναφέρει ρητά ότι με
την κατάθεση του ΜΚ έως
την 31η Αυγούστου 2021 έ-
πρεπε να κατατεθούν και τα
«πόθεν έσχες» των χρηματο-
δοτών, η ΕΕΑ παραβαίνοντας
τον νόμο αποφάσισε το «πό-
θεν έσχες» να εξετασθεί μετά
τις 15 Δεκεμβρίου 2021(!!!).

Λαμβανομένου δε υπ’ όψιν ό-
τι θα χρειαζόταν και ένα εύλογο
χρονικό διάστημα για τη δια-
σταύρωση των οικονομικών
στοιχείων του «πόθεν έσχες», ο
έλεγχος από την ΕΕΑ δεν θα είχε
περατωθεί έως το τέλος του Ια-
νουαρίου 2022 ή και αργότερα…

Εάν λοιπόν διαπιστωνό-
ταν ότι κάποιος παράγοντας-
χρηματοδότης δεν μπορούσε
να δικαιολογήσει με το απαι-
τούμενο «πόθεν έσχες» τα
χρήματα που κατέβαλε, η ο-
μάδα αυτή θα έπρεπε –σύμ-
φωνα με τον νόμο– να μην εί-
χε συμμετάσχει εξ αρχής στο
πρωτάθλημα, αλλά η διαπί-
στωση αυτή θα γινόταν μετά
τη συμμετοχή της στο πρωτά-
θλημα της SL2 περίπου όλον
τον πρώτο γύρο!!!

Και εδώ προκύπτει το ερώτη-
μα: Εάν στη συνέχεια απεβάλλε-
το από το πρωτάθλημα, τι θα γι-
νόταν με την τύχη των αγώνων
που είχε δώσει και τι ωφέλεια ή
ζημία θα είχαν οι νόμιμες ομάδες
από τη συμμετοχή της;

Το πιθανότερο θα ήταν στην
περίπτωση αυτή να βλέπαμε μία
ακόμη κατάθεση τροπολογίας α-
πό το Επιτελικό Κράτος που θα

δικαιολογούσε την παράβαση
του νόμου και βεβαίως ουσιαστι-
κά θα επέτρεπε την επιβίωση ό-
λων των παραπάνω προαναφε-
ρομένων εξπέρ της λαμογιάς…

Το ερώτημα που προκύπτει εί-
ναι γιατί η ΕΕΑ και ο νομομαθής
πρόεδρός της κ. Ν. Τζουλάκης
ήταν τόσο ανοιχτοχέρηδες ώστε
να παραβούν ευθέως τον νόμο.

Πολιτικές σκοπιμότητες;
Τοπικές εξυπηρετησούλες;
Πιεστικές απαιτήσεις παρα-
γόντων; Όλα είναι πιθανά, ό-
λα παίζουν...

Παραθέτουμε αυτούσια τη
σχετική διάταξη:

«Ν.4809/21
Άρθρο 57 παρ. 2β
Για την απόκτηση μετοχών

ΠΑΕ είτε κατά την σύσταση της εί-
τε κατά την αύξηση του μετοχικού

κεφαλαίου της, εκτός από όσα
προβλέπονται στα άρθρα 69 και
69Α του Ν2725/99, ο αποκτών
ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ της αρχικής
κάλυψης ή της αύξησης του με-
τοχικού κεφαλαίου, ΠΡΟΣΚΟΜΙ-
ΖΕΙ ΚΑΙ δήλωση περιουσιακής κα-
τάστασης του άρθρου 1 του
Ν3213/2003 (Α΄ 309).

Με απλή ανάγνωση της
διάταξης αυτής, και ο πλέον
αδαής αντιλαμβάνεται ότι τα
στοιχεία περιουσιακής κατά-
στασης έπρεπε να υποβλη-
θούν μαζί με την κάλυψη του
Μετοχικού Κεφαλαίου στις
31 Αυγούστους 2021, ή το
αργότερο στις 15 Σεπτεμβρί-
ου 2021, αφού η κυβέρνηση
είχε δώσει παράταση 15 ημε-
ρών για την κατάθεση φορο-
λογικών δηλώσεων.

Και ενώ ακόμη και οι πρω-
τοετείς φοιτητές της Νομικής
γνωρίζουν ότι ο ειδικός νό-
μος –όπως η προαναφερόμε-
νη διάταξη– υπερισχύει του
γενικού νόμου για τις ημερο-
μηνίες κατάθεσης δήλωσης
του «πόθεν έσχες», η ΕΕΑ
προβάλλει τον παιδαριώδη ι-
σχυρισμό ότι ακολούθησε
τον γενικό νόμο –δηλαδή,
κατάθεση του «πόθεν έσχες»

μέχρι τις 15 Δεκεμβρίου–,
προφανώς για να καλύψει
την πρωτοφανή αυτή γκάφα
της.

Έτσι φτάσαμε στο σημείο
κρατικά όργανα, αντί να φρο-
ντίσουν ώστε να ξεκινήσει ένα
καθαρό πρωτάθλημα, χωρίς
«χρυσοδάκτυλους» και επαγγελ-
ματίες ποδοσφαιρικούς παράγο-
ντες, κατάφεραν με τις αποφά-
σεις του ακόμη και μια υγιής διά-
ταξη να χαλκιδευτεί και οι νομι-
μόφρονες ποδοσφαιρικοί παρά-
γοντες να τρέχουν στο Διοικη-
τικό Εφετείο για να εξαλείψουν
τις πολλές αστοχίες της Επιτρο-
πής αυτής.

Η έλλειψη ελεγκτικού μηχανι-
σμού στη ΓΓΑ, στη Super
League2 αλλά και στην ΕΠΟ, και
τα αποτελέσματα των παραπά-
νω αστοχιών, δεν διορθώνονται
με ημίμετρα ή με τροπολογίες
που δίνουν προσωρινή λύση, αλ-
λά δημιουργούν περισσότερα
προβλήματα στο μέλλον.

Έτσι, με όλα τα παραπάνω,
φτάσαμε στο σημείο την έναρξη
των πρωταθλημάτων Super
League2 και Γ΄ Εθνικής Κατηγο-
ρίας να καθορίζουν τα Διοικητι-
κά Εφετεία(!!!). Αν είναι δυνα-
τόν… 

To «πόθεν έσχες»
στο ποδόσφαιρο
και οι «νάρκες»

τής ΕΕΑ
Με κατάθεση 10-20.000 ευρώ, με άμεση ανάληψη

και επανακατάθεση, κάλυψαν το Μ.Κ. 
τα σαΐνια του ποδοσφαίρου, με την ΕΕΑ 

να παρανομεί για το «πόθεν έσχες»
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Δηλαδή, είναι φοβερό αυτό το
πράγμα με τον Ιβάν Σαββίδη και
τον Βαγγέλη Μαρινάκη. Εδώ μι-
λάμε για μένος του Ιβάν. Έμμονη

ιδέα. Άπαξ κι είσαι εμμονικός, την έχεις κά-
νει από κούπες, τη μία θα σε ακούσουνε,
τη δεύτερη θα σε ακούσουνε, την τρίτη θα
σου πούνε ότι ο κύριος είναι εμπαθής. Δεν
τον πιστεύουμε.

Να σ’ το κάνω σεντς. Αυτός ο Σεραφείμ του
Πειραιά έβγαλε ανακοίνωση κατά του Μίκη
Θεοδωράκη. Μάλιστα. Τώρα, θα πεις, πού
κολλάει το ένα με το άλλο, Ιβάν και Μαρινά-
κης; Θα σου πω. Ο Σεραφείμ είπε αυτά που εί-
πε. Τον Ιβάν Σαββίδη τι ακριβώς τον ενόχλησε
και κατεβάζει καντήλια στον Σεραφείμ από το
Σαβιδοτεχνείο και τα χώνει στον Μαρινάκη, εξ
αιτίας του Σεραφείμ;

Το Σαββιδοτεχνείο τα χώνει όχι μονάχα στον
Σεραφείμ αλλά και στην Εκκλησία. Και υποτί-
θεται ότι ο Ιβάν Σαββίδης είναι και θρήσκος άν-
θρωπος, και καλά κάνει, αφού έτσι θεωρεί. Το
Σαββιδοτεχνείο γιατί βρίζει τον Σεραφείμ και
την Εκκλησία; Θα μπορούσανε να αδιαφορή-
σουνε. Όχι μόνο οι Σαββιδοτέχνες, αλλά κι ο κό-
σμος όλος. Να σου έλεγαν, και τι έγινε που ο Σε-
ραφείμ βρίζει τον Θεοδωράκη και τον Ελύτη;
Ας τον βρίζει εκατό φορές. Στα παπάρια μας. 

Μη σ’ το πάω στην πολιτική ορθότητα, γιατί
οι Σαββιδοτέχνες είναι αδύνατο να το καταλά-
βουνε. Αυτοί είναι μόνο για να γράφουνε ότι ο
Βιεϊρίνια είναι τραυματίας και ότι ο Ιβάν δεν
κάνει μεταγραφές, γιατί ο ΠΑΟΚ είναι πλήρης.
Μέχρι εκεί. 

Κι εγώ τον Θεοδωράκη και τον Ελύτη τούς
έχω πολύ ψηλά. Ρωτάω τώρα εγώ: Αν βρεθεί
ένας να τους κατηγορήσει, γιατί έτσι νομίζει, έ-
χει αυτό το δικαίωμα; Δεν το ’χει, ρε. Γιατί η πο-
λιτική ορθότητα βάζει τους κανόνες, όχι ο Βολ-
ταίρος. Το Σαββιδοτεχνείο θεωρεί θέσφατα
τον Μίκη και τον Οδυσσέα. Και για μένα, το ί-
διο ισχύει. Και ποιος βάζει τους κανόνες για να
τους θεωρούν θέσφατα; Τους βάζουνε όλοι αυ-
τοί σαν τον Σαββίδη, που μέσω τού κάθε θε-
σφάτου θέλουν να συγκεντρώσουν κόσμο στο
μαντρί τους, μάστορα. 

Βρίζουνε τον Σεραφείμ και την Εκκλησία,
γιατί επηρεάζουνε κόσμο, μάστορα. Γι’ αυτό τα
χώνουνε και στους δυο. Διότι μπορεί να βρεθεί
κόσμος που να πει ότι έχει δίκαιο ο Σεραφείμ.
Κι αν ο λαός πάει στον μητροπολίτη, δεν θα έρ-
θει σε μας. Έτσι παίζεται το έργο. 

Πάμε παρακάτω. Και συνεχίζει το Σαββιδο-

τεχνείο, ο Ιβάν, δηλαδή. Τίποτα δεν γίνεται χω-
ρίς την έγκριση του Ιβάν. Κι εκεί που τα χώνει
στον Σεραφείμ η Σαββιδοτέχνισσα και ΣΥΡΙΖΑ-
τέχνισσα Αργυρώ, το πράγμα πάει στον Μαρι-
νάκη; Από το σώβρακο στη γραβάτα, δηλαδή.
Τώρα, τι σχέση έχε ο Μαρινάκης, που έβγαλε
και ανακοίνωση για τον «γαύρο» Μίκη Θεοδω-
ράκη, με τον Σεραφείμ, αυτό μόνο τα αρρω-
στημένα μυαλά του Σαββιδοτεχνείο το κοζά-
ρουν. Και γράφει η Σαββιδοτέχνισσα Αργυρώ:

Παντού
κολλάει ένας
Μαρινάκης…

Έχει παραγίνει με το «σοβιετικού τύπου» εμμονικό
σύνδρομο του Ιβάν Σαββίδη με τον μεγαλομέτοχο 

του Ολυμπιακού, τον κατηγορεί ακόμα και για
δηλώσεις… Σεραφείμ κατά του Μίκη Θεοδωράκη

ΠΑΟΚ-ΑΕΚ:
Να γίνει 
αναπαρά-
σταση 
της «επανά-
στασης» του
Σαββίδη με
το πιστόλι

ΠΑΟΚ-ΑΕΚ αύριο και
βάλτε να πάνε, πήγανε.
Κανονικά, τώρα που θα
έχει και κόσμο η Τού-
μπα, πρέπει να γίνουν
εκδηλώσεις επετειακές
στο γήπεδο. Πώς γίνο-
νται διάφορες εκδηλώ-
σεις για τα 200 χρόνια
από την Επανάσταση
του 1821, έτσι να γίνει
και στην Τούμπα. Με τη
συμπλήρωση τριών σε-
ζόν από την μπούκα του
Ιβάν Σαββίδη με την
μπιστόλα τον Μάρτιο
του 2018. Να γίνει και
αναπαράσταση της ε-
πανάστασης του Ιβάν
Σαββίδη να σηκώσει
μπόι κατά του κατεστη-
μένου της Αθήνας. Για
τη λευτεριά του ΠΑΟΚ.
Και να συγκεντρωθού-
νε οι ποντιακές οργα-
νώσεις για να χορέ-
ψουν, να βαράνε οι κε-
μεντζέδες, να δώσουνε
έναν πανηγυρικό τόνο
στο event αυτό. Το ορό-
σημο στην ιστορία του
ΠΑΟΚ με τον Θεόδωρο
Κολοκοτρώνη της Θεσ-
σαλονίκης. Δεν γίνεται
να μείνει έτσι. Ο Ιβάν,
βέβαια, δεν θα πάει
στην Τούμπα, γιατί δεν
πρέπει να έρθει σε επα-
φή με κόσμο, επειδή
δεν παράγει αντισώμα-
τα ο οργανισμός του.
Σεβαστό. Δεν παίζει κα-
νένας με την υγεία. Ο
Μάκης ο Γκαγκάτσης ας
εκφωνήσει μόνο τον
πανηγυρικό πριν από το
ματς. Φτάνει.

«Πώς να ξεχάσει κανείς τους ύμνους του Μητρο-
πολίτη Πειραιώς προς μία αμφιλεγόμενη προσω-
πικότητα, όπως ο Βαγγέλης Μαρινάκης, όταν ο
τελευταίος αθωώθηκε για την υπόθεση των χει-
ραγωγημένων αγώνων». Και μοστράρει την α-
νακοίνωση του Σεραφείμ. Μάλιστα. Τα παρα-
τάς και πας για μπάνιο, δηλαδή. Ξεκίνησε από
τον Σεραφείμ και την Εκκλησία, και κατέληξε
στον Μαρινάκη. Άλλ’ αντ’ άλλα, της Παρα-
σκευής το γάλα. «Κόκα-κόλα, πάει με όλα», η Αρ-



γυρώ η Σαββιδοτέχνισσα - ΣΥΡΙΖΟτέχνισσα. 
Κατηγορεί τον Σεραφείμ και γιατί έβγαλε

ανακοίνωση υπέρ του Μαρινάκη. Θα τρελα-
θούμε εντελώς, δηλαδή. Παντού κολλάει ένας
Μαρινάκης. Κι αφού παντού κολλάει ο Μαρι-
νάκης, γιατί δεν τα χώνει και στη συντρόφισσα
τη Ρένα Δούρου, που συνέφαγε προεκλογικά,
στις Περιφερειακές, με τον Μαρινάκη; Εκεί ε-
πιτρέπεται, δηλαδή, και στον Σεραφείμ απα-
γορεύεται;

Πραγματικά είναι φοβερό αυτό το πράγμα,
ρε, μάστορα. Ρε, αυτοί μέχρι και την Νότιγχαμ
Φόρεστ χλευάζανε, επειδή δεν τα πάει καλά την
Αγγλία. Επειδή είναι του Μαρινάκη, βέβαια.
Και δεν θα βρίζουνε τον Σεραφείμ, πλάκα κά-
νουμε τώρα; 

Να σ’ το πω κι αυτό, μάστορα. Αυτό λεγότανε
σύνθετη πολιτική σκέψη στη Σοβιετία. Αυτό δι-
δάσκανε στα κομματικά γραφεία. Να τη βλέπεις
σφαιρικά την προπαγάνδα, όχι μονοκόμματη.
Να σου δώσω κι άλλο παράδειγμα. Κάνει μία
μεταγραφή παπαριά ο Άρης, όπως με τον Μή-
τρογλου. Μάλιστα. Άπαξ και δεν έχεις βγάζει
το σχολείο του Σαββίδη, γράφει ο δημοσιο-
γράφος, ότι ο Μήτρογλου γέρασε, δεν αντέχει
πια, δεν μπορεί να τρέξει. Μάλιστα. 

Άπαξ κι έχεις φοιτήσει σε κομματική κατήχη-
ση, σου λένε, δεν φτάνει αυτό. Κοντά στον Μή-
τρογλου θα τα χώσεις και στον Καρυπίδη που
τον πήρε, μετά τα πας στις σχέσεις του με τον
Μαρινάκη, μετά στο παιχνίδι του κυπέλλου με
το γκολ του Μπουχαλάκη, μετά την αφαίρε-
ση έξι βαθμών για την υπόθεση Λέτσκοφ και

όπου σε βγάλει.
Στη Σοβιετία, μάστορα, εκείνο που μαθαίνα-

νε στα κομματικά στελέχη είναι όλο αυτό το γύ-
ρω-γύρω να καταλήγει στον πολυχρονεμένο
Λεονίτ Μπρέζνιεφ, τι καλός άνθρωπος ήτανε
και τα ρέστα. Όλα εκεί καταλήγανε, σαν το ρέμα
που τα παίρνει όλα μέσα. Έτσι και το Σαββιδο-
τεχνείο, ό,τι και να γράψει, στον Μαρινάκη θα
καταλήξει.

Να σ’ το δέσω κι άλλο. Βγαίνει εκείνος ο τύ-
πος ο Όσκαρ Γκαρθία, πρώην προπονητής του
Ολυμπιακού, και δίνει μια συνέντευξη στη Γαλ-
λία. Και λέει για εκείνο το παιχνίδι που δεν άρ-
χισε ποτέ στην Τούμπα, ότι ένα ρολό με βρήκε
στο χείλος. Κι αναρωτιέται το Σαββιδοτεχνείο,
γιατί δεν έτρεξε αίμα. Το αφήνω αυτό. Άλλο θέ-
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Ο Τζόλης 
με το σύν-
δρομο 
του Σαββι-
δοτεχνείου
στη Νόριτς
Ο Χρηστάκης ο Τζόλης
νόμισε στη Νόριτς ότι έ-
χει να κάνει με το Σαβ-
βιδοτεχνείο, που ήταν
έτοιμο να τον χειρο-
κροτήσει ό,τι κι αν έκα-
νε στον ΠΑΟΚ. Κερδίζει
πέναλτι η Νόριτς με τη
Λίβερπουλ και πάει ο
Χρηστάκης και βουτάει
την μπάλα να το χτυπή-
σει. Την είδε αστεράτος
ο Χρήστος. Χωρίς να έ-
χει πάρει εντολή από
τον προπονητή του.
Νόμιζε ότι έχει τον
Γκαρσία στον πάγκο. Το
σουτάρει, το αποκρού-
σει ο τερματζής της Λί-
βερπουλ, 0-3 το κο-
ντέρ. Και τον έδωσε
στεγνά αυτός ο Γερμα-
νός προπονητής της
Νόριτς. Ο Τζόλης, έτσι
και έχει τα μυαλά του
στη θέση τους, πρώτο
όνομα θα γίνει στην
Αγγλία. Έτσι κι απαλ-
λαγεί από το σύνδρομο
του Σαββιδοτεχνείου.

λω να σου πω. 
Καταλήγει ο Γκαρθία

ως εξής: «Αποφάσισα να απο-
χωρήσω λίγο αργότερα από εκεί
(από το γήπεδο), εξαιτίας εσωτερι-
κών και διοικητικών ανησυχιών». Μά-
λιστα. Εσύ τι καταλαβαίνεις απ’ αυτό,
δηλαδή, δεν πρέπει να είσαι του πανεπι-
στημίου για να το κοζάρεις. Ότι την από-
φαση την πήρε ο Μαρινάκης. Είπε ποτέ κα-
νένας ότι την απόφαση την πήρε μονάχος
του ο Γκαρθία; Μπορούσε να πάρει τέτοια α-
πόφαση;

Ο Μαρινάκης, αφού είδε να αποθεώνεται
η αλητεία, με το ρολό μηχανής, πήρε την ομάδα
του κι έφυγε. Και βγαίνει το Σαββιδοτεχνείο τώ-
ρα και σου λέει ότι ο Μαρινάκης πήρε την α-
πόφαση, δικαίωση για τον ΠΑΟΚ, ρετσινιά στον
ΟΣΦΠ του Μαρινάκη. Αυτό είναι Σοβιετία, μά-
στορα. Κατηχητικό. Και φυσικά, δεν γράψανε
κουβέντα για τον κύριο που πέταξε το ρολό από
την κερκίδα. Αυτός είναι ΠΑΟΚάρας, κανονικός.
Δικό μας παιδί. Αλλά σάμπως γράψανε ότι ο
Σαββίδης πήρε επτά αναβολές πόσες πήρε για
τη δίκη, που μπούκαρε με το πιστόλι στον αγω-
νιστικό χώρο; Ή έδωσαν λεπτομέρειες για το
πώς καθαρίσανε τον Τόσκο Μποζατζίσκι;

Αυτό είναι μένος και εμμονικό σύνδρομο, μά-
στορα. Έτσι είναι. Άλλο, όμως, είναι το πιο σο-
βαρό με την περίπτωση του Ιβάν Σαββίδη. Δι-
κό του Μέσο, τα χώνει στην Εκκλησία. Διότι η
Αργυρώ η Σαββιδοτέχνισσα - ΣΥΡΙΖΟτέχνισσα
το προχώρησε, παρ’ ότι ξέρει ότι ο Ιβάν Σαββί-
δης είναι μ’ έναν σταυρό στο χέρι και καλώς κά-
νει. Μέχρι και εικόνα έκανε την οικογένειά του
στην εκκλησία στη Νέα Σάντα Κιλκίς. Και πάλι
σου λέω ότι καλά έκανε. Κι εγώ πιστεύω στον
Θεό. Η Αργυρώ, ωστόσο, δεν μπορεί σου λέει ο
ελληνικός λαός να πληρώνει φόρους για την
Εκκλησία. Να μην πληρώνει, σου λέω εγώ. Και
γιατί δεν γράφει η Αργυρώ πόσους ταΐζει κάθε
μέρα η Εκκλησία και πόσους ντύνει; Κι ο Ιβάν
Σαββίδης που τσοντάρει στην Εκκλησία, τι εί-
ναι, δηλαδή, κατά την Αργυρώ τη ΣΥΡΙΖΟτέ-
χνισσα; Μονάχος δώσε την απάντηση, μάστο-
ρα. Εκτός κι αυτά που κάνει ο Ιβάν με την Εκ-
κλησία είναι μούφα, δηλαδή, για να φτάσει η
Αργυρώ να μιλάει για ανεξιθρησκίες και άλλες
τέτοιες παπαριές. Όλοι είναι υπέρ της ανεξι-
θρησκίας. Και να σ’ το κλείσω. Όταν ο Τσίπρας
της Αργυρώς φίλησε τον Σταυρό στα Θεοφά-
νεια στη Σαμοθράκη, πού ήταν τότε η Αργυρώ
η ΣΥΡΙΖΑία; Γιατί το έκανε αυτό ο Τσίπρας; Για
τον ίδιο λόγο, μάστορα, που η Αργυρώ βρίζει
τον Σεραφείμ και τον Μαρινάκη. Για τον λα-
ουτζίκο, μάστορα. Πώς, δηλαδή, να τον μπά-
σουμε στο μαντρί. Χαίρετε. 
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Του Μανώλη 
Δράκου

«Αν δεν τον
φέρετε, να
μείνετε κι ε-
σείς εκεί»,

είχε πει το καλοκαίρι ο Δημή-
τρης Μελισσανίδης στον Πα-

ναγιώτη Κονέ και τον Γιάννη
Παπαδημητρίου, όταν εκείνοι
μετέβησαν στη Φρανκφούρτη
για να ολοκληρώσουν το deal
με τον 30χρονο Ελβετό, Στέ-
φεν Τσούμπερ.

Ο πολύπειρος παράγοντας κάτι
παραπάνω ήξερε…

Για να ολοκληρωθεί το καλο-
καίρι η συμφωνία της «Ένωσης»
με τον 30χρονο Ελβετό μέσο, υ-
πήρξε έντονο παρασκήνιο.

Τα δύο στελέχη των «κιτρινό-
μαυρων» μετέβησαν στο σπίτι του
Τσούμπερ και του είπαν χαρακτη-
ριστικά: «Εμείς, Στέφεν, εισιτήριο ε-
πιστροφής για την Αθήνα δεν έχου-
με. Θα μείνουμε εδώ μέχρι να σε
πάρουμε μαζί μας στην Ελλάδα». Ο
Ελβετός αντιλήφθηκε πόσο τον ή-
θελε η ΑΕΚ, ενώ και η στάση του
μάνατζέρ του ήταν καθοριστική. 

Ο εκπρόσωπος του 30χρονου
διεθνή  άσου μετέφερε αρχικά
στον Μελισσανίδη: «Το ζήτημα
για το παιδί δεν είναι σε καμία περί-
πτωση το οικονομικό. Ξέρει καλά
πόσο μεγάλη ομάδα είναι η ΑΕΚ και
ότι δεν έχει σχέση με τη Βενέτσια
ως ομάδα. Το ζήτημα είναι το πρω-
τάθλημα». 

Στο τέλος, ωστόσο, αμφότεροι
έδωσαν θετική απάντηση.

Η ΑΕΚ έφερε στη χώρα μας τον
Στίβεν Τσούμπερ στα τέλη Αυ-
γούστου και ανακοίνωσε την από-
κτησή του με τη μορφή δανεισμού
από την Άιντραχτ Φρανκφούρτης.

Ο Τσούμπερ είναι ο άνθρωπος
που αλλάζει επίπεδο την ΑΕΚ, ό-
πως αποδείχτηκε στις πρώτες
στροφές του πρωταθλήματος. Στο
πρώτο παιχνίδι (με τον Ιωνικό)
μπήκε αλλαγή και σκόραρε, ενώ
και στο δεύτερο (με τον ΟΦΗ)
βρήκε πάλι δίχτυα και όταν έγινε
αλλαγή η ομάδα του Βλάνταν
Μιλόγεβιτς έχασε στο Ηράκλειο
ένα «δικό» της παιχνίδι!

Η επίδραση του Ελβετού ποδο-
σφαιριστή στο παιχνίδι της ΑΕΚ εί-
ναι καταλυτική, όπως αποδείχθηκε
στο Ηράκλειο όπου οι παίκτες του
Νίκου Νιόπλια κατάφεραν κάτι
που δεν έχει προηγούμενο. Μέσα
σε 14 λεπτά, έφεραν τα πάνω κά-
τω!

Στο 75� ο Βλάνταν Μιλόγε-
βιτς έβγαλε από το παιχνίδι τον
Στέφεν  Τσούμπερ, όμως ο Πέ-
τρος Μάνταλος, που πήρε τη θέ-

ση του, δεν κατάφερε να τον αντι-
καταστήσει επαξίως και μια καθα-
ρή νίκη έγινε ισοπαλία…

Ο Στέφεν Τσούμπερ είναι
γεννημένος στις 17 Αυγούστου
του 1991 στη Ζυρίχη. Αγωνίζεται
ως  ακραίος επιθετικός παίζοντας
κυρίως στα αριστερά. Ξεκίνησε την
καριέρα του σε ομάδες της Ελβε-
τίας, όμως τη μεγαλύτερη εξέλιξη
είχε στην ομάδα τής Γκρασχόπερς,
για την οποία αγωνίστηκε από το
2009 εως το 2013. Μετά από με-
ταγραφές σε ΤΣΣΚΑ Μόσχας, Χό-
φενχαιμ και Στουτγκάρδη, βρέθη-
κε στην Άιντραχτ Φρανκφούρτης
πέρυσι τον Αύγουστο. Στη γερμα-
νική ομάδα ο Τσούμπερ δεν κα-
τάφερε να αναδείξει το ταλέντο
του. Παρ’ όλα αυτά, παρέμεινε μέ-
λος της Εθνικής ομάδας της Ελβε-
τίας με 41 συμμετοχές και 8 γκολ.
Ένα από τα πιο σημαντικά γκολ της
καριέρας του το σημείωσε έναντι
στη Βραζιλία για Mundial του
2018 σε αγώνα που έληξε ισόπα-
λος 1-1.

Ο Τσούμπερ, ο οποίος σκόρα-
ρε στο φιλικό με την Εθνική μας ο-
μάδα, είναι ένας ευφυής ποδο-
σφαιριστής που –παρ’ ότι δεν έχει

την ταχύτητα εξτρέμ και τη δημι-
ουργία ενός καθαρού δεκαριού–
καταφέρνει να παίζει καλά και
στους δύο ρόλους.

Είναι μια σπάνια μεταγραφή για
τα ελληνικά δεδομένα.

Έχει κάνει πρωταθλητισμό, έχει
δώσει μάχες για τη σωτηρία με τις
ομάδες που αγωνίστηκε. Στο πρό-
σφατο Euro έκανε τη διαφορά σε
πιο υψηλό επίπεδο. 

Τα τελευταία δύο χρόνια στην
Άιντραχτ και τη Χόφενχάιμ δεν ή-
ταν βασικός,  οι προπονητές του
τον υπολόγιζαν σαν μία λύση που
θα τους δώσει βοήθεια από τον
πάγκο γιατί έχει συνέπεια και προ-
σήλωση στο παιχνίδι του.

Ευφυής ποδοσφαιριστής, που
δημιουργεί σαν δεκάρι και σκορά-
ρει σαν εξτρέμ.

Ο Τσούμπερ –εκτός όλων των
άλλων– είναι μεγάλος μαχητής κα-
θώς στην καριέρα του τίποτα δεν
του έχει χαριστεί…

Το καλοκαίρι του 2009  σημεί-
ωσε το πρώτο μεγάλο βήμα στην
καριέρα του και από τη δεύτερη ο-
μάδα της Ζυρίχης βρέθηκε στην
Γκρασχόπερς.

Έκανε ντεμπούτο  αγωνιζόμε-
νος ως αλλαγή για 21 λεπτά σε
ματς του ελβετικού πρωταθλήμα-
τος κόντρα στη Σεντ Γκάλεν. 

Το καλοκαίρι του ’13 πήγε στη
Ρωσία για λογαριασμό της ΤΣΣΚΑ
Μόσχας. Η πρώτη του εμφάνιση
καταγράφηκε στον τελικό του
Σούπερ Καπ κόντρα στη Ζενίτ.

Αγωνίστηκε για 70 λεπτά και πι-
στώθηκε την ασίστ στο πρώτο
γκολ της ΤΣΣΚΑ που επικράτησε
(3-0) και σήκωσε το τρόπαιο.

Στη Χόφενχαιμ τη σεζόν 2014-
15 πραγματοποίησε το ντεμπούτο
του στο παιχνίδι Κυπέλλου κόντρα
στην Παλόμα, αγωνιζόμενος ως
αλλαγή για 20 λεπτά.

Με τη Στουτγκάρδη το β΄ εξά-
μηνο της περιόδου 2018-19 πήρε
το επίσημο βάπτισμα του πυρός
στην αναμέτρηση με αντίπαλο τη
Μάιντς για την Μπουντεσλίγκα,
γράφοντας στο κοντέρ 45 λεπτά
συμμετοχής. Ακόμη με την Άιντρα-
χτ Φρανκφούρτης έπαιξε πρώτη
φορά τη σεζόν 2020-21 στο ματς
Κυπέλλου κόντρα στη Μόναχο
1860, αγωνιζόμενος για 73 λεπτά.

Κίνηση
σεβασμού
στην
Ελλάδα
Ο Στέφεν Τσούμπερ,
εκτός από
επαγγελματίας, έδειξε
πρόσφατα και πόσο
πολύ σέβεται τη χώρα
στην οποία βγάζει το
ψωμί του.
Ο Ελβετός εξτρέμ, ο
οποίος αρχίζει να
μπαίνει κιόλας στις
καρδιές των
«κιτρινόμαυρων»
οπαδών, ζήτησε από
τους ανθρώπους της
ΑΕΚ το όνομα στη
φανέλα του να
γραφτεί στα…
ελληνικά και όχι στα
αγγλικά – όπως ήταν
στο ντεμπούτο του
απέναντι στον Ιωνικό!
«Είναι θέμα σεβασμού
απέναντι στη χώρα
στην οποία βρίσκομαι
πλέον», είπε ο
Τσούμπερ, και αμέσως
η επιθυμία του από
την ΑΕΚ έγινε
σεβαστή και πλέον η
φανέλα του Ελβετού
άσου έχει το όνομά
του γραμμένο στα
ελληνικά…
Σπάνια κίνηση…

Ο Ελβετός δίνει άλλη οντότητα στους
«κιτρινόμαυρους» και δεν μπορεί να

βγαίνει από την ενδεκάδα…

Άλλη ΑΕΚ 
με Τσούμπερ
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ΟΓιάννης Αλαφούζος
έχει χαμηλώσει δρα-
ματικά τον πήχη για
τον Παναθηναϊκό.

Θεωρεί πως η τέταρτη θέση εί-
ναι αυτή που, δίνοντάς του ευ-
ρωπαϊκό εισιτήριο, θα τον εξι-
λεώσει στον κόσμο του «τρι-
φυλλιού», καθώς έτσι θα κάνει
το βήμα παραπάνω. Μια θέση
στη Γ΄ Εθνική της Ευρώπης,
στο European Conference
League, είναι μια τρύπα στο
νερό.

Οι φίλοι του Παναθηναϊκού
διαφορετικά έχουν μάθει. Όχι μό-
νο η ομάδα τους να παίζει με με-
γαθήρια, αλλά και να κοντράρεται
με αυτά, διαγράφοντας εντυπω-
σιακές πορείες στην Ευρώπη. Για
να ζήσει ξανά μέρες δόξας ο Πα-
ναθηναϊκός, θα πρέπει με τους
ρυθμούς και τις λογικές Αλαφού-
ζου να διανύσει έτη φωτός.

Ο ιδιοκτήτης έχει δείξει πως κά-
νει σωρεία άστοχων επιλογών, δεν
είναι σε θέση να προστατέψει την
ομάδα όποτε χρειαστεί και οι κινή-
σεις που κάνει είναι απλά διορθω-
τικές και όχι αυτές που θα οδηγή-
σουν τον Παναθηναϊκό σε νέα με-
γαλεία. Ο Γιάννης Αλαφούζος
δεν ανταποκρίνεται στο μέγεθος
του συλλόγου. Δεν αποδεικνύεται
ισοϋψής.

Ο στόχος να περάσει τον Άρη
στον βαθμολογικό πίνακα, ώστε
να πάρει γεύση από Ευρώπη, δεν
ικανοποιεί κανέναν. Δεν ενδιαφέ-
ρεται ο κόσμος του Παναθηναϊκού
να παίξει η ομάδα του με τη Βελέζ
και τη Λίνκολν. Και δεν πείθεται
πως αν τυχόν βρεθεί στα ψηλά ο
Παναθηναϊκός θα έχει την απαραί-
τητη στήριξη απέναντι στον Βαγ-
γέλη Μαρινάκη, τον Ιβάν Σαβ-
βίδη και τον Δημήτρη Μελισσα-
νίδη. Γιατί ο Παναθηναϊκός δεν έ-
χει χτίσει τίποτα στα κέντρα απο-
φάσεων. Η τοποθέτηση του Λεω-
νίδα Μπουτσικάρη στην προε-
δρία της Super League1 δεν απο-
τελεί καν δείγμα γραφής.

Ουσιαστικά οι «πράσινοι» δεν
υπάρχουν… πουθενά. Συμμετείχαν
στην προσπάθεια της περίφημης
εξυγίανσης και στην ΕΠΟ είναι ε-
ξαφανισμένοι.

Σαν να μην έφθαναν όλα αυτά,

έρχονται και παιδαριώδη λάθη
στον τομέα του προγραμματισμού
των μεταγραφών. Όχι πως ο Γιάν-
νης Αλαφούζος είναι κάτι ξεχω-
ριστό, καθώς πολλοί άφησαν τον
χρόνο να περάσει ανεκμετάλλευ-
τος, ενώ ο Παναθηναϊκός έχει το
μειονέκτημα πως λόγω απουσίας
από τις ευρωπαϊκές διοργανώσεις
της UEFA δεν είναι ελκυστικός.

Γιατί ο ποδοσφαιριστής σε αυτά τα
ματς θέλει να φανεί για να τον
δουν στο εξωτερικό και να κάνει
βήμα στην καριέρα του. Από τα ευ-
ρωπαϊκά παιχνίδια ανεβαίνει το
κασέ του.

Ναι μεν δεν ήταν εύκολο το
«τριφύλλι» να εντάξει στο έμψυχο
δυναμικό του καλούς παίκτες,
στον κατάλληλο χρόνο, ωστόσο ή-

ταν αναγκαίο.
Απέναντι στη χειρό-

τερη ομάδα του πρωτα-
θλήματος, τον Απόλλωνα
Σμύρνης, ο Παναθηναϊκός έ-
κανε περίπατο. Το επιβλητικό
4-0 δημιούργησε προσδοκίες
πως οι «πράσινοι» θα κάνουν το
κάτι παραπάνω με δεδομένο πως
το πρόγραμμά τους δεν είναι βα-
ρύ λόγω έλλειψης ευρωπαϊκών υ-
ποχρεώσεων.

Ωστόσο στα Γιάννινα ήλθε η
προσγείωση στην πραγματικότη-
τα. Εκεί αναδείχθηκε ο προβλημα-
τικός Παναθηναϊκός, αλλά και τα
μεγάλα λάθη του Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς, ενώ οι σούπερ μεταγραφές
δεν «μπήκαν» στον αγωνιστικό
χώρο.

Αυτός ο Σάρλια έχει το εύκο-
λο λάθος στο αίμα του. Δεν είναι
παίκτης για τον Παναθηναϊκό. Το
δίδυμο Πέρεθ - Μαουρίσιο είνα
αργό και δυσκίνητο. Οι Αϊτόρ και
Λούντκβιστ περισσότερα χαλάνε
παρά δημιουργούν στον νευραλ-
γικό χώρο της μεσαίας γραμμής.

Ο Αϊτόρ έψαχνε εναγωνίως ο-
μάδα να φύγει. Δεν βρήκε κι έμεινε
στην Αθήνα. Ένας παίκτης με το
μυαλό στο… εξωτερικό, χωρίς ψυ-
χολογία, αλλά και μέτριες ικανό-
τητες, έγινε βασικός. Όποιος τον έ-
χει παρακολουθήσει, απέναντι σε
κλειστές άμυνες μοιάζει ανήμπο-
ρος να πρωταγωνιστήσει. Η έ-
μπνευση του Γιοβάνοβιτς προ-
φανώς ήταν ατυχής.

Το σημαντικότερο όμως είναι
πως ο Ιβάν ζήτησε παίκτες που
διακρίνονται για την ταχύτητά
τους, αλλά έφτιαξε μια μίξη γρή-
γορων και αργών που καταστρέ-
φουν το παιχνίδι. 

Τι να σου κάνει ο Βιτάλ, όταν
θα πρέπει να πάει η μπάλα σε συ-
μπαίκτες που μέχρι να δώσουν την
μπάλα ο αντίπαλος θα έχει οργα-
νωθεί; Αυτά τα πλήρωσε και θα τα
πληρώνει ο Παναθηναϊκός. Τέταρ-
τη θέση λοιπόν ο στόχος. Ταιριά-
ζει σε αυτή την ομάδα;

Προετοι-
μασία χωρίς
μεταγραφές
μεσο-
επιθετικών
Οι παλινωδίες στον
Παναθηναϊκό δεν εμ-
φανίστηκαν στο ματς
με τον ΠΑΣ Γιάννινα, ό-
που ήλθε η πρώτη ήττα
στο πρωτάθλημα. Οι
«πράσινοι» ευτύχησαν
να δουν τη μια αναβο-
λή μετά την άλλη, κάτι
που τους έδωσε την ευ-
καιρία να κερδίσουν
χρόνο, καθώς τις καλές
μεταγραφές τις έκαναν
στο… και ένα. Αν ο Γιο-
βάνοβιτς παρουσίασε
αυτό το… πράγμα στα
μέσα Σεπτεμβρίου, τότε
μπορεί κανείς να υπο-
θέσει ποιος θα ήταν ο
Παναθηναϊκός στα τέλη
Αυγούστου, που θεωρη-
τικά θα ξεκινούσε η
Super League. Ο Πανα-
θηναϊκός έκανε το βα-
σικό στάδιο της προε-
τοιμασίας του χωρίς ού-
τε μια προσθήκη μεσοε-
πιθετικού παίκτη. Πόσο
παραπάνω θα στοίχιζαν
στον σύλλογο οι Βιτάλ,
Παλάσιος και Λού-
ντκβιστ, αν αντί για τέ-
λη Αυγούστου είχαν έρ-
θει στην Ελλάδα από τις
αρχές Ιουλίου; Διότι α-
κόμα κι αν αποδειχθούν
σούπερ παίκτες οι πα-
ραπάνω, δεν είναι δυ-
νατόν να διατυμπανί-
ζεις πως θα να ανέβεις
επίπεδο και θα γίνεις α-
νταγωνιστικός, όταν
παίρνεις τρεις βασικούς
μεσοεπιθετικούς στο τέ-
λος των μεταγραφών. Η
διοίκηση είχε τρεις ολό-
κληρους μήνες μπροστά
της, προκειμένου να πα-
ρουσιάσει μια έτοιμη ο-
μάδα στην αρχή του
πρωταθλήματος, κάτι
στο οποίο απέτυχε πα-
ταγωδώς.

Τέταρτη θέση
ο στόχος του…
αλαφούζου. 
ο κόσμος 

τι λέει;
Αν και είχε τρεις μήνες, πήρε παίκτες

στο παρά ένα που παίζουν χωρίς βασική
προετοιμασία. Ταχύτητα ζήτησε ο Ιβάν,

αλλά με έναν Βιτάλ δεν έρχεται η
άνοιξη. Εκτός κέντρων αποφάσεων το
«τριφύλλι» θα κυνηγήσει μόνο τον Άρη

Παναθηναϊκος:
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Ο τουρίστας
Κλάτενμπεργκ
καταστρέφει
τη διαιτησία
Τελικά, αυτός ο τύπος από
την Αγγλία, ο Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ, που μας
φόρτωσαν FIFA και UEFA,
είναι μανούλα να καταστρέ-
φει. Παίρνει 500.000 ευρώ
τον χρόνο από την ΕΠΟ και
όχι μόνο κάνει τουρισμό,
αλλά προκαλεί με τη συμπε-
ριφορά του και ρίχνει στα
τάρταρα την ελληνική διαι-
τησία. Η κακή εικόνα που εί-
χε την πρώτη του σεζόν, τη
δεύτερη αποδεικνύεται κα-
ταστροφική. Η αδιαφορία
που επιδεικνύει είναι μνη-
μειώδης. Όχι για τα όσα έγι-
ναν με τη συγκρότηση της
ΚΕΔ, αλλά διότι δεν βρήκε
ούτε έναν διαιτητή από τη
χαμηλότερη κατηγορία να
προβιβαστεί στη Super
League1. Δεν έχει κίνητρο
ένας διαιτητής να δώσει τον
καλύτερο εαυτό του, όταν
δεν προβιβάζεται. Είναι σαν
να γίνεται το πρωτάθλημα
της Super League2 και να
μην ανεβαίνει ο πρωταθλη-
τής. Πέρα απ’ αυτό, ο Άγ-
γλος… ασθενής μείωσε σε
τέτοιον βαθμό τον αριθμό
των διαιτητών, που δεν μπο-
ρεί να επιβάλει ποινές ακό-
μη και όταν γίνονται εγκλή-
ματα. Η λογική της συγκά-
λυψης, δείγματα της οποίας
είχε δώσει ο Κλάτενμπεργκ
και από την περασμένη σε-
ζόν, δεν ωφελεί ούτε τη δι-
αιτησία, ούτε το πρωτάθλη-
μα. Φθάσαμε στο σημείο ο
πρόεδρος της ΚΕΔ να κάνει
το άσπρο μαύρο για τα όσα
συνέβησαν στο Ηράκλειο
στην αναμέτρηση του ΟΦΗ
με την ΑΕΚ, με τον Βασίλη
Φωτιά. Λάθη εξόφθαλμα,
συγκαλύφθηκαν, ενώ δεν έ-
κρινε όλες τις επίμαχες φά-
σεις. Για παράδειγμα στη
φάση που στην εξέλιξή της
οδήγησε σε γκολ (1-3), ο
Ντουρμισάι κάνει φάουλ
στον Βράνιες. Ο Κλάτεν-
μπεργκ «κατάπιε» τη φάση.
Δεν την έκρινε καν. Την εξα-
φάνισε. Για τρεις φάσεις σε
όλα τα ματς μίλησε. Δύο για
τον αγώνα ΟΦΗ-ΑΕΚ και
μία για την αναμέτρηση του
ΠΑΣ Γιάννινα με τον Πανα-
θηναϊκό. Άλλες δεν είδε ο
τουρίστας αρχιδιαιτητής.

ΘΕΜΑ


Αν μπορούσα,
Φωτιάδες θα σας

έβαζα σε κάθε ματς…

Φαρμακερά βέλη στον Αλαφούζο
από τον Χουάν Ραμόν Ρότσα
Αφοπλιστική ήταν η απάντηση του Χουάν Ραμόν Ρότσα στο ποιος από τους
Άρη και Παναθηναϊκό έχει καλύτερο ρόστερ, μετά τις προσθήκες που έγιναν το
καλοκαίρι. Ένας άνθρωπος του «τριφυλλιού» είπε ξεκάθαρα: «Το ρόστερ του Ά-
ρη». Ο Ελληνοαργεντινός προπονητής είδε να περνάει από την τεχνική ηγεσία
του Παναθηναϊκού τα τελευταία χρόνια κάθε πικραμένος. «Δώσαμε προστασία
σε ανύπαρκτους προπονητές στον Παναθηναϊκό επί πολλά χρονιά», ήταν τα λό-
για του. Η δε διαπίστωση για τα πεπραγμένα του Γιάννη Αλαφούζου;
«Νομίζω ο Παναθηναϊκός χρειάζεται πολλά χρόνια για να φτάσει στο επίπεδο
του Ολυμπιακού και του ΠΑΟΚ»… Πόσο μπορεί ο κόσμος του «τριφυλλιού» να
περιμένει; Γιατί καλός ο Βοτανικός, αλλά το πρόβλημα του ιστορικού συλλόγου
άλλο είναι.

Μπαίνει και βγαίνει 
στις καρδιές ο Βιεϊρίνια
Έτσι… ξαφνικά ο Αντρέ Βιεϊρίνια έγινε ο σούπερ ηγέτης του ΠΑ-
ΟΚ. Με αφορμή τις 250 συμμετοχές του στον «δικέφαλο του βορ-
ρά», οι πάντες ανακάλυψαν ότι είναι το πρόσωπο που πρέπει να
μείνει για πάντα στη Θεσσαλονίκη. Ο προπονητής της ομάδας
Ραζβάν Λουτσέσκου μίλησε για ένα ιστορικό όνομα για τον
σύλλογο, για έναν ξεχωριστό άνθρωπο και προέτρεψε αργότερα
να είναι και κομμάτι της διοίκησης της ΠΑΕ.
«Θα είναι πάντα μέσα στις καρδιές όσων βρίσκονται κοντά στον
σύλλογο», είπε ο Ρουμάνος. Χαρές και πανηγύρια, δηλαδή. Προ-
φανώς ξέχασαν στον ΠΑΟΚ πως είχε παραπετάξει τον Πορτογά-
λο ποδοσφαιριστή και δεν του ανανέωναν το συμβόλαιο. Τον εί-
χαν όχι μόνο στο «περίμενε», αλλά εκτός ΠΑΟΚ. Και μόνο μετά
την παρέμβαση του Ιβάν Σαββίδη, όταν είχε αρχίσει το πρωτά-
θλημα, επέστρεψε στην Τούμπα ο Βιεϊρίνια. Τότε ο αρχηγός δεν
ήταν και πολύ στις καρδιές των ανθρώπων του ΠΑΟΚ. Είναι προ-
φανές ότι πότε μπαίνει και πότε βγαίνει…
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Πολλοί εν-
διαφέρονται
να μην 
πάρει 
ο Άρης 
πίσω τους
βαθμούς
Από την τιμωρία του
Άρη με την αφαίρεση
έξι βαθμών για την υ-
πόθεση Λάσκοφ, πολ-
λοί βολεύονται. Δεν
είναι μόνο ο Παναθη-
ναϊκός που θέλει να
πάρει κάποιο ευρω-
παϊκό εισιτήριο –και
είναι αυτός που κυ-
ρίως το στερείται–,
αλλά και οι υπόλοιποι
μεγάλοι οι οποίοι εί-
δαν τον Άρη να ενι-
σχύεται επικίνδυνα
στις μεταγραφές.
Εντός των τειχών υ-
πάρχουν μεγάλα συμ-
φέροντα να θέλουν
τον Άρη στο πρωτά-
θλημα με σημαντικό
μειονέκτημα. Για τον
λόγο αυτό οι «κίτρι-
νοι» αποφάσισαν να
προσφύγουν στο CAS
και περιμένουν σύντο-
μα να δικαιωθούν.
Μετά την παραλαβή
του σκεπτικού για την
υπόθεση του -6, οι νο-
μικοί της ΠΑΕ Άρης
κατέθεσαν τη σχετική
προσφυγή.
Ο Άρης ελπίζει ότι θα
πάρει πίσω τους βαθ-
μούς μέσα στον Νοέμ-
βριο. Το τελευταίο του
χαρτί, αν δεν πάνε τα
πράγματα όπως περι-
μένει, θα το παίξει
στην Ελλάδα με ανα-
ψηλάφηση της υπόθε-
σης. Εκεί όμως είναι
προφανές ότι δεν μπο-
ρεί να περιμένει πολ-
λά. Διαφορετικά και
με το κλίμα που είχε
δημιουργηθεί δεν θα
ήταν η τελευταία του
επιλογή.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Θα χάσουν τον 
ύπνο τους με τον
Γκάρι Ροντρίγκες
στον ΠΑΟΚ
Στα 31 του χρόνια ο Γκάρι Ροντρίγκες υπέγραψε
στον Ολυμπιακό. Οι «ερυθρόλευκοι» δεν θα έχουν
στην Ευρώπη τον επιθετικό από το Πράσινο Ακρω-
τήριο, αλλά θα είναι στη διάθεση του Πέδρο Μαρ-
τίνς για τις εγχώριες διοργανώσεις. Τον Αύγουστο
του 2015 ο γεννημένος στην Ολλανδία Ροντρίγκες
υπέγραψε στον ΠΑΟΚ. Μετά από πολύ καλή θητεία
για 2,5 χρόνια, στις 9 Ιανουαρίου 2017, ο «δικέφαλος
του βορρά» ανακοίνωσε τη μεταγραφή του στη Γα-
λατασαράι έναντι 3,7 εκατομμυρίων ευρώ. Η πορεία
του Γκάρι ήταν εξαιρετική και ο Πέδρο Μαρτίνς θε-
ώρησε πως έχει μέλλον μπροστά του. Για τον λόγο
αυτό στον Ολυμπιακό υπέγραψε τριετές συμβόλαιο
συνεργασίας. Ο ΠΑΟΚ είχε χτυπήσει την πόρτα του
παίκτη, αλλά οι όποιες συζητήσεις βγήκε προς τα έξω
ότι δεν προχώρησαν, γιατί οι απαιτήσεις του ήταν υ-
ψηλές. Το… κακό είναι πως ο Ολυμπιακός τον πήρε με
άλλα νούμερα απ’ αυτά που βγήκε πως απαιτούσε α-
πό τον ΠΑΟΚ. Κι επειδή ο ποδοσφαιριστής δεν είναι
της λογικής πως… στον Ολυμπιακό παίζω και τζάμπα,
στη Θεσσαλονίκη τα πράγματα αγριεύουν για το πώς
χάθηκε ο παίκτης και πήγε στον αντίπαλο διεκδικητή
του πρωταθλήματος. Κάποιοι αν ο Ροντρίγκες πάει
καλά θα χάσουν τον ύπνο τους, γιατί δεν του τα είπαν
καλά του Ιβάν Σαββίδη.

Η Μπάγερν δάνεισε κι έσωσε την Ντόρτμουντ
Ήταν Σεπτέμβριος του 2004 όταν η Ντόρτμουντ δήλωσε αδυναμία α-
κόμα και να πληρώσει τις δόσεις των συμβολαίων των ποδοσφαιρι-
στών. Η μηδαμινή ρευστότητα στην αρχή της σεζόν «εγκυμονούσε»
αδιανόητες εξελίξεις, και γι’ αυτό απευθύνθηκε σε τοπικούς πιστω-

τές, τράπεζες και στον κόσμο
του ποδοσφαίρου. Μεταξύ

αυτών που ανταποκρίθηκαν,
ήταν και η Μπάγερν, όπως ε-
πιβεβαίωσε τον Φεβρουάριο
του 2012 σε συνάντηση με

τους φιλάθλους στο Αμβούρ-
γο, ο τότε πρόεδρος των Βαυ-

αρών, Ούλι Χένες. «Όταν αντιλήφθηκαν ότι δεν ήταν σε θέση να πλη-
ρώσουν τους μισθούς, τους δώσαμε 2.000.000 ευρώ χωρίς εγγύηση
για μερικούς μήνες», δήλωσε ο επί χρόνια διοικητικός ηγέτης της

Μπάγερν. Ο οικονομικός διευθυντής της Μπορούσια, Τόμας Τρες, ε-
πιβεβαίωσε το δάνειο με συνέντευξή του στο «SportsPro»: «Η Μπά-
γερν δάνεισε 2.000.000 ευρώ τον Σεπτέμβριο του 2004 και μέχρι τον
Οκτώβριο του 2004 είχαν επιστραφεί 1.500.000 ευρώ. Θεωρώ ότι η
Μπάγερν αποπληρώθηκε από την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου στην
οποία προέβη η Ντόρτμουντ εκείνον τον Οκτώβριο, πλην των 500.000

ευρώ που αποπληρώθηκαν τον Ιούνιο του 2005».

Η λατρεία του Μίκη στο ποδόσφαιρο

Ο Μίκης Θεοδωράκης ήταν φίλαθλος του Ολυμπιακού
από τα παιδικά του χρόνια. Λάτρεψε το ποδόσφαιρο και
τους πρωταγωνιστές του, κι αισθανόταν περηφάνια κά-
θε φορά που τους συναντούσε. Και δεν ήταν λίγες. Τα έ-
λεγε πότε με τους βετεράνους, πότε με τους διεθνείς της
εθνικής ομάδας του 2004 που οδήγησαν την ποδοσφαι-

ρική Ελλάδα στην κορυφή της ποδοσφαιρικής Ευρώ-
πης. Και ήταν πάντα –ακόμη και στο ποδόσφαιρο– ενω-
τικός. O Μίκης Θεοδωράκης μιλούσε για «μύθους» των
παιδικών του χρόνων και «λαϊκά» είδωλά του, αναγνω-

ρίζοντας την κοινωνική-πολιτιστική προσφορά τους.
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Το παρασκήνιο ορισμού
του Παπαπέτρου στο
Άρης-Παναθηναϊκός
Κυκλοφόρησε κι αυτό το σενάριο στην πιάτσα. Ότι ο
Κλάτενμπεργκ με την ΕΠΟ ήρθανε σε κομπρομί. Να βά-
ζει και Έλληνες διαιτητές στα ντέρμπι, όπως ήθελε η Ε-
ΠΟ, αλλά και η Εκτελεστική να περάσει τους τέσσερις
της ΚΕΔ για τους ερασιτεχνικό, Νικολακόπουλο, Κα-
ρατζίκα, Μάνταλο και την Ελενίτσα Λαμπαδαρίου.
Γι’ αυτό κι ο Μαρκ έβαλε τον Παπαπέτρου στο Άρης-
Παναθηναϊκός. Αλλά κι οι Εκτελεστικοί ήταν σε δύσκολη
θέση με τους τέσσερις. Ο Κλάτενμπεργκ το είχε ανα-
κοινώσει από το site της ΕΠΟ, πριν πάρει έγκριση από
την Εκτελεστική. Λες και το πληρώνει αυτός το site.

Ο Καγκάβα
βρήκε τον
μήνα που
τρέφει τους
υπόλοιπους,
στοιχίζει
λιγότερο απ’
ό,τι παίρνει
ο ΠΑΟΚ 
από τους
Ιάπωνες
Ο Καγκάβα είναι ο κα-
λύτερος του χωριού.
Πάει και τελείωσε. Α-
ραχτός είναι, παίζει κα-
νένα ημίχρονο για μη
σκουριάζει. Για να τρέ-
χει το αίμα στη φλέβα.
Μέχρι κι οι ίδιοι οι Σαβ-
βιδοτέχνες τον περιγε-
λούν. Και ρωτάω τώρα
εγώ. Γιατί δεν τον έδιω-
ξαν τον Γιαπωνέζο από
τον ΠΑΟΚ; Άπαξ και ο
Λουτσέσκου τον έχει
στον πάγκο και προτι-
μάει τον Κωνσταντέ-
λια, τι παίζει και μένει ο
Σίντζι; Το συμβόλαιο
του ΠΑΟΚ με τους Ιά-
πωνες. Μάρκετινγκ. Γι’
αυτό κι ο Καγκάβα το
παίζει ανετιλίκι. Βρέ-
ξει-χιονίσει, αυτός στην
Τούμπα θα είναι. Γιατί
στοιχίσει λιγότερο απ’
ό,τι παίρνει ο ΠΑΟΚ α-
πό τους Ιάπωνες. 

Ο Cosmote TV δεν ήξερε 
πού να διαμαρτυρηθεί για τον Σκουλά
Φοβερά πράγματα. Αυτός ο γίγαντας ο Σκουλάς, ο VARistas στο Ηράκλειο, ΟΦΗ-ΑΕΚ, δεν έ-
δινε, λέει, εικόνα στην CosmoteTV με τις γραμμές του οφ σάιντ, όπου (και αν) τις έβαζε. Και τα
πήραν στο κρανίο στο συνδρομητικό. Σου λένε, εμείς πληρώνουμε ένα σκασμό λεφτά και
δεν δίνουνε εικόνα στους συνδρομητές μας; Με ποιο δικαίωμα το έκανε αυτό ο Σκουλάς; Α-
νεκπαίδευτος είναι ή το έκανε επίτηδες; Κι αποφάσισαν να διαμαρτυρηθούν. Σε ποιον, όμως,
να διαμαρτυρηθούν; Στην ΠΑΕ ΟΦΗ; Καμία σχέση δεν έχουν οι Κρητικοί. Στη Super Legue1;
Καμία σχέση, δεν είναι δικό τους θέμα. Στον Κλάτενμπεργκ; Και θα τους έλεγε ο Άγγλος ότι
δεν υπάρχει καμία γραπτή δέσμευση, ότι ο διαιτητής είναι υποχρεωμένος να δίνει και στο
κανάλι τις γραμμές; Διότι σε κανένα συμβόλαιο δεν προβλέπεται αυτό, επειδή θεωρήθηκε
αυτονόητο. Στην Ελλάδα και αυτονόητο; Ανέκδοτο. 

Όλες οι αποφάσεις 
εις βάρος της ΑΕΚ
στην Κρήτη –
Τσιμουδιά 
ο Κλάτενμπεργκ
Νωρίς άρχισαν τα όργανα φέτος με τη διαιτησία.
Την πάτησε ο Κλάτενμπεργκ με τον Φωτιά και
τον Σκουλά στο Ηράκλειο.
Ας πρόσεχε. Δεν του φταίει κανείς, παρά μόνο το
κεφάλι του.
Το χειρότερο για τον Βρετανό είναι ότι με αυτά
που κάνει θα αναγκάσει τους Big-5 να αποσύρουν
την εμπιστοσύνη τους στο πρόσωπό του. Διότι εί-
ναι βέβαιο ότι σήμερα φωνάζει η ΑΕΚ, αύριο θα
φωνάζει ο Ολυμπιακός, ο Παναθηναϊκός, ο Άρης
και πάει λέγοντας…
Ρόδα είναι…
Το θέμα είναι ότι ο Εγγλέζος δεν δικαιολόγησε τις
αντιδράσεις της ΑΕΚ και την έβαλε απέναντί του. 
Ο λόγος είναι απλός. Οι περισσότερες αποφάσεις
του δίδυμου Φωτιά-Σκουλά ήταν… εις βάρος
της ΑΕΚ. Κι αυτό είναι ένα θέμα που ο Βρετανός
κάνει πως δεν καταλαβαίνει…

Μετά την κοροϊδία με τον ΠΑΟΚ, 
ο Ιβάν σπρώχνει τους τηλεθεατές στο κανάλι του Μαρινάκη!

Από ’δώ το ’χουμε πει εκατό φορές, ότι ο λαός του ΠΑΟΚ δεν τρώει σανό. Μιλάμε για τον κανο-
νικά λαό, όχι τα ΠΑΟΚια που άγονται και φέρονται από το Σαββιδοτεχνείο. Τι έγινε με τις τηλεο-
πτικές εκπομπές της περασμένης Κυριακής;  Η «Σούπερ μπάλα live» του Mega «έγραψε» στο
δυναμικό κοινό (18-54) κατά μέσο όρο 7,5%, αφήνοντας πίσω του το «TotalFootball» του Open
με 3,9% και τελευταία την «Αθλητική Κυριακή» που έκανε 2,7%. Και θα σου πω γιατί πάτωσε η
εκπομπή του Open TV. Γίνεται η πρεμιέρα του πρωταθλήματος και χάνει ο ΠΑΟΚ 1-0 από τον
ΠΑΣ Γιάννινα. Κι ανοίγει ο σοβαρός ΠΑΟΚτσής να δει το κανάλι του Ιβάν Σαββίδη. Να του
πούνε τι έφταιξε. Η ήττα του ΠΑΟΚ έπαιξε κατά τις 12 το βράδυ, τέταρτο θέμα. Κανένας σεβα-
σμός στον λαό του ΠΑΟΚ. Και τον ξεπέταξαν τον ΠΑΟΚ σε επτά-οκτώ λεπτά. Ξεφτίλα. Έρχεται η
2η αγωνιστική και κερδίζει ο ΠΑΟΚ στην Τρίπολη. Πρώτο θέμα ο ΠΑΟΚ, για τη μεγαλειώδη νίκη.
Γιατί νίκησε, βέβαια. Στην ήττα, ξημερώματα, στη νίκη, αμέσως. Γι’ αυτό και οι οπαδοί του ΠΑΟΚ
βλέπουν το κανάλι του Μαρινάκη. Τα νούμερα τα λένε αυτά, όχι εγώ. Έτσι είναι. Άπαξ και τον κο-
ροϊδεύεις τον άλλονα και τον περνάς για χαχόλο και χάπατο, θα πάει παραδίπλα.
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Θα τα φορτώσουν όλα στον Γιοβάνοβιτς
Την πρώτη αγωνιστική ήταν –
για τους ρεπόρτερ του Παναθη-
ναϊκού– θεός ο Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς, επειδή έβαλε τέσσερα
στον Απόλλωνα. Ο ίδιος ο Σέρ-
βος είχε βγει μετά το παιχνίδι και
είπε ότι η ομάδα θέλει δουλειά
ακόμη, ενώ και για το μεγάλο
σκορ είχε σχολιάσει πως ήταν
και αποτέλεσμα συγκυριών.
Στα Γιάννενα όπου ο Παναθη-
ναϊκός έχασε, όλο το… ανάθεμα
έπεσε πάνω στον Σέρβο. 
Το τι του έσουραν δεν περιγρά-
φεται… Μέχρι για εκείνον τον
Περέα που ο Γιοβάνοβιτς τον
άφησε και πήγε στα Γιάννενα, ενώ κράτησε τον Αϊτόρ, τον κατηγόρησαν τον Σέρβο…
Δεν υπάρχει αμφιβολία πως όταν κερδίζει ο Παναθηναϊκός τα παπαγαλάκια θα γράφουν για τους παι-
κταράδες που έχει η ομάδα, και όταν χάνει θα φταίει ο Ιβάν…

Άνχελ Λόπεθ: 
Παραμυθα-
τζής «α-λά 
Λουτσέσκου»
και Πογιάτος
Νο2
Χαιρέτησε κι ο Άνχελ
Λόπεθ από τον Ατρόμη-
το. Έτσι είναι. Παραμυ-
θατζής α-λά Λουτσέ-

σκου ο Άγγελος από
την Ισπανία. Πήρε ισο-
παλία ο Ατρόμητος από
τον Ολυμπιακό με τις
30 τελικές και βγαίνει ο
προφέσορας από την Ι-
σπανία και σου λέει ότι
λειτούργησε το πλάνο
μας και ότι ήρθαμε στο
«Καραϊσκάκης» για να
πάρουμε το διπλό.
Μουσάτος ο Άνχελ. Ά-
παξ και μας έδειχνε κα-
νένα δελτίο στο στοί-
χημα όπου τα ακούμπη-
σε χοντρά, να τον πι-
στέψουμε. Ο Λόπεθ έ-
κανε μια καλή χρονιά
με τον Βόλο και καβά-
λησε το καλαμάκι. Την
είδε Γκουαρντιόλα
στην Ελλάδα. Στον Βό-
λο είχε έναν καλό ερ-
γοφυσιολόγο να τον
συμβουλεύει. Στον Α-
τρόμητο δεν είχε τέτοι-
ον. Κι αρχίσανε οι σφα-
λιάρες από τον Παναι-
τωλικό και τον Βόλο.
Πάει και το υφάκι του
Άγγελου από την Ισπα-
νία. Που έτσι και δεν υ-
πήρχε αυτός ο εργοφυ-
σιολόγος, θα μιλάγαμε
για τον Πογιάτος Νο2. 

Στο 4-1 έχει 
ο Χριστοβασίλης 

τον Αλαφούζο
Να είσαι μεγαλομέτοχος του Παναθηναϊκού. Να ξεκι-
νάει το πρωτάθλημα και να βάζει τέσσερις η ομάδα
σου. Να ενθουσιάζεται ο κόσμος. Και στο επόμενο παι-
χνίδι να σε κερδίζει ο Χριστοβασίλης…
Μη σου τύχει, φίλε μου…
Και να ’ταν η πρώτη φορά. Στο 4-1 τον έχει τον κυρ-
Γιάννη ο Χριστοβασίλης από πέρσι και σε καθορι-
στικά παιχνίδια. Στο Κύπελλο (που ήταν ένας στόχος
για το  «τριφύλλι») τον πέταξε  έξω ο ΠΑΣ.
Κι αν πάμε λίγο πιο πίσω, το σερί γίνεται  πιο μεγάλο
για τα Γιάννινα...

Ο Μανωλάς 
στον Ολυμπιακό.
Αργά ή 
γρήγορα…
Για καιρό θα παίζει το σίριαλ με τον Κώ-
στα Μανωλά στον Ολυμπιακό.
Όσοι ξέρουν πώς λειτουργεί ο Έλληνας
ποδοσφαιριστής, βάζουν το χέρι τους
στη φωτιά ότι θα γυρίσει στον Ολυμπια-
κό.
Το καλοκαίρι δεν μπορούσε να φύγει,
γιατί στη Νάπολι ζήτησαν τον ουρανό με
τα άστρα… Τον κράτησε και ο Σπαλέτι
που τον πιστεύει. Αυτό δεν σημαίνει ότι
τον Δεκέμβριο θα έχουν την ίδια λογική
απέναντί του. Αυτά αλλάζουν… Ήδη, έ-
χασε τη θέση του στην ενδεκάδα της ο-
μάδας…
Αν ο  Κώστας το ’χει πάρει απόφαση ότι
το μέλλον του είναι στον Πειραιά, τότε
αργά ή γρήγορα θα βρεθεί και πάλι στο
Λιμάνι…

Ξένο διαιτητή θέτε; Τι θέτε; Ο Κλάτενμπεργκ
στην ταινία 
«Τα Κίτρινα
Γάντια» με
Σταυρίδη,
Γκιωνάκη
Παπαπέτρου ο Κλάτενμπεργκ
στο Άρης-Παναθηναϊκός, Βαλέρι
από την Ιταλία στο ΠΑΟΚ-ΑΕΚ. Μά-

λιστα. Στα ντέρμπι που αντίπαλος θα είναι ένας εκ των Ολυμπιακού, ΑΕΚ και ΠΑΟΚ θα είναι ξένος ο δι-
αιτητής. Το γράψαμε, ότι κοστίζουν πολύ οι μετακινήσεις. Τους ξεφτίλισε και τον Άρη και τον Παναθη-
ναϊκό ο Κλάτυ. Λιμά είναι και οι δυο για τον Μαρκ. Ο Παπαπέτρου καλά τα πήγε στου Χαριλάου, αλ-
λά αλλού είναι το θέμα. Αυτός ο Πάολο Βαλέρι τι καπνό φουμάρει; Τον έχει παρακολουθήσει ο Κλά-
τενμπεργκ στα παιχνίδια του ιταλικού πρωταθλήματος και του άρεσε; Δεν είναι κανένας elite. Δυο κα-
τηγορίες κάτω είναι. Μία φορά σφύριξε, σου λέει, ματς ομίλων πριν από καμιά δεκαριά χρόνια. Πώς του
γυάλισε του Άγγλου και τον φέρνει; Φυσικά, ο Κλάτυ δεν πρόκειται να δώσει λόγο σε κανέναν. Ξένο θέ-
τε; Τι θέτε; Όπως τα έλεγαν οι αείμνηστοι Σταυρίδης και Γκιωνάκης στα «Κίτρινα Γάντια». 



20
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
25/26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2021

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο Μονεμβα-
σιώτης 
με τις μα-
ντεψιές του 
Το μεγάλο φαβορί για
τον υποβιβασμό είναι ο
Απόλλωνας του Μο-
νεμβασιώτη και του
Γκαγκάτση. 
Από πέρσι θα έπεφτε η
αθηναϊκή ομάδα, τότε
που τα σαΐνια της Ρι-
ζούπολης διώξανε τον
Γιώργο Παράσχο για να
φέρουνε τον Χάβο στα
πλέι οφ. Φυσικά, η ο-
μάδα ήταν σωμένη. Αλ-
λά, για την ιστορία ο
Χάβος (που είναι χωρίς
ομάδα φέτος) δεν έκα-
νε νίκη σε όλα τα παι-
χνίδια και στο τέλος
της σεζόν, τον… έστει-
λαν κι αυτόν!
Από τη μια… μαντεψιά
στην άλλη!
Φέτος, αποφάσισαν να
καλέσουν τον Πετράκη
που βολόδερνε σε μι-
κρομεσαίες ομάδες
στην Κύπρο και, επειδή
ο Απόλλωνας έφαγε 11
γκολ σε τρια ματς, τον
διώξανε κι αυτόν…
Ό,τι δεν έγινε πέρσι θα
γίνει φέτος…

Συνήγορος 
του Κουμπαράκη….
Ο Αναστασίου δεν είναι κάνας χθεσινός προπο-
νητής. Ξέρει και μπορεί να βλέπει πίσω από το
σφύριγμα κάθε διαιτητή.
Γι’ αυτό και έκανε ολόκληρο επεισόδιο στο ημί-
χρονο του αγώνα του Παναιτωλικού με τον ΠΑΟΚ
για τον διαιτητή.
Ο Έλληνας κόουτς διαμαρτυρήθηκε για μια από-
φαση του Κουμπαράκη υπέρ του ΠΑΟΚ και έφυ-
γε για τα αποδυτήρια πριν το σφύριγμα με τον
Ραζβάν Λουτσέσκου να του ζητά... τα ρέστα για
τα παράπονα του…
Αντιλαμβάνεται κανείς ότι για να το παίξει συνή-
γορος του Κουμπαράκη ο Ρουμάνος τι γινόταν
στο ματς…

Δεν βλέπει καν τα ματς 
ο Κλάτενμπεργκ. Μόνο τον μισθό…
Η αίσθηση που επικρατεί είναι ότι ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ ενδιαφέρεται
μόνο για τον μισθό του. Το πιθανότερο είναι ότι δεν βλέπει τα παιχνίδια της
Super League, αλλά μόνο… στιγμιότυπα και τις επίμαχες φάσεις.
Άλλωστε, η δουλειά του είναι να κάνει τον σχολιογράφο σε αγγλικές εφημε-
ρίδες. Όπως το καλοκαίρι που έφυγε για την Αμερική για να κάνει τον τηλε-
σχολιαστή.
Με το ελληνικό πρωτάθλημα ασχολείται περιστασιακά. Ως πάρεργο. Μόνο
για να τσεπώνει τα λεφτά. Γι’ αυτό και δεν ενοχλείται ούτε από τις διαμαρτυ-
ρίες των ομάδων (όπως μεσοβδόμαδα η ΑΕΚ), ούτε από όσα γράφουν τα
σάιτ, οι εφημερίδες και λένε τα ραδιόφωνα και οι τηλεοράσεις.
Όσο μάλιστα έχει τη στήριξη από την UEFA, θα γράφει και την ΕΠΟ στα παλιά
του τα παπούτσια…

Το «Καραϊσκάκης»
έδωσε ψήφο
εμπιστοσύνης 
στον Μαρτίνς
Μουρμούρα ακουγόταν το τελευταίο
διάστημα για τον Πέδρο Μαρτίνς στα
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης.
Ο αποκλεισμός από το Champions
League, η ισοπαλία με τον Ατρόμητο, οι
μέτριες εμφανίσεις συνολικά πυροδότη-
σαν μια παραφιλολογία ως προς τον
Πορτογάλο προπονητή και την πορεία
του στον Ολυμπιακό.
Ωστόσο, στο ματς με τον Απόλλωνα, με-
σοβδόμαδα φάνηκε ότι όλα αυτά δεν εί-
χαν καμία απήχηση στους οργανωμένους
οπαδούς του Ολυμπιακού, οι οποίοι τον
αποθέωσαν και του έδωσαν… ψήφο ε-
μπιστοσύνης.

Δεν βλέπεται 
ο ΠΑΟΚ, 
το… βλέπει κι 
ο Λουτσέσκου
Το καλό με τον Λουτσέσκου (μέχρις στιγ-
μής, τουλάχιστον) είναι ότι δεν πάει να βγά-
λει τρελή την Ελλάδα με όσα λέει και όσα
κάνει, όπως στην προηγούμενη θητεία του.
Στην Τρίπολη με τον Αστέρα, ο ΠΑΟΚ ήταν
υποτονικός και κέρδισε με πέναλτι, ενώ στο
Αγρίνιο γλίτωσε από τον ανώτερο Παναι-
τωλικό που ήταν πολύ καλύτερός του και,
αν έκανε τις φάσεις που δημιούργησε γκολ,
το αποτέλεσμα θα ήταν εντελώς διαφορε-
τικό… Ο Λουτσέσκου βλέπει ότι ο ΠΑΟΚ…
δεν βλέπεται. Όπως κι ο κόσμος της ομά-
δας που δεν μπορεί να τον παραμυθιάσει
κανένας Λουτσέσκου…
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο
Ιωαννίδης
θα κληθεί
στην Εθνική
από τον
Φαν’τ Σιπ
Σ’ το γράφω από τώρα.
Αν δεν γίνει τίποτα το
θεαματικό, αυτός ο
πιτσιρικάς σέντερ φορ
του Παναθηναϊκού

Φώτης Ιωαννίδης θα
κληθεί στην Εθνική
από τον Φαν’τ Σιπ για
τα παιχνίδια του
Οκτωβρίου με τη
Γεωργία στις 9 εκτός
έδρας και τη Σουηδία,
επίσης εκτός έδρας,
στις 12. Ο Ολλανδός
τον παρακολουθεί από
πέρυσι τον 21χρονο.
Είναι ψηλό παιδί, 1μ.
87, τεχνίτης και
σκοράρει. Θα τον
καλέσει ο Ολλανδός.
Απλά περίμενε να δει
τι θα κάνει κι ο
Γιοβάνοβιτς, που
προτιμούσε τον
Καρλίτος. Στου
Χαριλάου ο Σέρβος
έβαλε τον Ιωαννίδη
μέσα, πάγκο τον
Καρλίτος. 

Το μεγάλο λάθος 
του Γιοβάνοβιτς 
με τον Βιτάλ
Υπάρχει κι ένα άλλο, σοβαρό θέμα με τον Πα-
ναθηναϊκό. Για τον Βιτάλ μιλάμε τώρα. Το Βρα-
ζιλιανάκι είναι ο τρομερός παίκτης. Μάλιστα. Ο
Ιβάν Γιοβάνοβιτς την ξέρει την ιστορία του
στην Κορίνθιανς; Ή διάβασε μονάχα ότι όταν

ήταν πιτσιρικάς, εννέα χρόνων, είδε τους λη-
στές να σκοτώνουν τη μητέρα του μπροστά στα
μάτια του; Κι αν δεν την ξέρει την ιστορία ο Ι-
βάν, θα σ’ την πω εγώ, μάστορα. Ο Βιτάλ ζω-
γράφιζε ως «δεκάρι» στην Κορίνθιανς. Εκεί τον
είχε ο προπονητής του, Βάγκνερ Μαντσίνι.
Ο Βιτάλ τραυματίστηκε στο γόνατο, έναν κα-
θαρισμό έκανε όχι τίποτα το ιδιαίτερο, και έλει-
πε κάνα-ενάμιση μήνα. Στο μεταξύ, η Κορίν-
θιανς απέλυσε τον Μαντσίνι και πήρε τον Σιλ-
βίνιο. Και ξέρεις, μάστορα, τι έκανε ο Σιλβί-
νιο; Έβαλε τον Βιτάλ έξω αριστερά, όπως κα-
λή ώρα ο Γιοβάνοβιτς. Ενώ ήξερε ότι δεν γου-
στάρει να παίζει εκεί. Δεν είναι η θέση του. Αυ-
τός ήταν κι ένας λόγος που την έκανε από τη
Βραζιλία ο Ματέους Βιτάλ κι ήρθε στον Πα-
ναθηναϊκός. Και βρήκε μία από τα ίδια. Χαίρετε. 

Πασχαλάκης: 
Από το κυνηγητό στην αποθέωση

Ήρωας ο Πασχαλάκης
στον ΠΑΟΚ. Η αλήθεια να
λέγεται… Αυτός είναι που έ-
χει συμβάλει για να κερδίσει
η ομάδα του Ραζβάν Λου-
τσέσκου τα δύο εκτός έ-
δρας παιχνίδια μετά την
γκέλα με τον ΠΑΣ Γιάννινα
στην Τούμπα.
Μόνος του πήρε το παιχνίδι
στην Τρίπολη με τον Αστέ-
ρα. Κι ήταν επίσης καθορι-
στικός στο «διπλό» επί του
Παναιτωλικού στο Αγρίνιο.
Γι’ αυτό και τον αποθεώ-
νουν στην Τούμπα ακόμη κι
αυτοί που τον… κυνηγούσαν
πέρσι στα επίσημα του γη-

πέδου και είναι οι πρώτοι που ζητάνε να… ανανεωθεί από τώρα το συμβόλαιό του. Αυτοί που
ήθελαν να τον πετάξουν έξω από το γήπεδο στα επεισόδια, πέρσι…

Συνάντηση με Κλάτενμπεργκ θέλουν
παλαίμαχοι διαιτητές. 
(Αν τον δουν, 
να βγάλουν 
και καμιά selfie)
Μαθαίνουμε ότι οι διαιτητές οι παλαίμαχοι θα ζητή-
σουν, λέει, συνάντηση με τον Μαρκ Κλάτενμπεργκ,
για να του εκφράσουν τις… ανησυχίες τους, που δεν
βελτιώνει τους Έλληνες διαιτητές, επειδή φέρνει ξέ-
νους και τα ρέστα.Υπάρχει, λέει, μία απροθυμία από
τα νέα παιδιά να γίνουν διαιτητές. Κι ο Κλάτενμπερ-
γκ τι φταίει γι’ αυτό; Τα νέα παιδιά δεν βλέπουν τι γί-
νεται με τη διαιτησία τόσα χρόνια; Και γιατί να πάνε
να γίνουν διαιτητές; Πλάκα κάνουμε τώρα; Στο μετα-
ξύ, αν τον δούνε τον Κλάτενμπεργκ, να βγάλουν και
καμιά selfie μαζί του για να μας πείσουν ότι τον είδαν.

Μουντιάλ ανά δύο χρόνια: 
Η ΕΠΟ με ποιον είναι; Με τη FIFA ή την UEFA;

Θα γίνει της Πόπης το κάγκελο με τη FIFA και την UEFA. Πάει ο Ιν-
φαντίνο και λέει ότι θα κάνουμε μουντιάλ ανά δύο χρόνια. Τσα-
μπουκά. Και με το EURO τι θα γίνει, που θα συμπέσουνε; Άλλο θέλω
να σου πω. Ότι ο Ινφαντίνο άρχισε προσωπικές επαφές με τους
πρόεδρους των ομοσπονδιών. Όχι μέσω της UEFA. Στην ανακοί-
νωση που έβγαλε η UEFA, λέει ότι περιμένουμε να μας καλέσει η
FIFA. Θα περιμένει πολύ. Η FIFA έχει αρχίσει τις κουβέντες. Μάλι-
στα. Κι η ΕΠΟ τι θα κάνει; Με ποιον θα πάει; Με τη FIFA ή την UEFA;
Εδώ σε θέλω, μάστορα. Έτσι και πούνε του Ινφαντίνο ότι σε προ-
τιμούμε, θα σου πει, κι η UEFA αποκλείονται οι ελληνικές ομάδες α-
πό τα ευρωπαϊκά Κύπελλα. Αν πούνε του Ινφαντίνο ότι εμείς εί-
μαστε με την UEFA, θα τους πει ο Ιταλός, αποκλείεται η Ελλάδα α-
πό το Μουντιάλ. Τσαμπουκά. Καλά ξεμπερδέματα. 
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Μετά από τρεις
αγωνιστικές,
κανένας από
τους πέντε

μεγάλους δεν έχει φθάσει
στο απόλυτο των βαθμών. Και

τα ντέρμπι –μ’ εξαίρεση την α-
ναμέτρηση Άρη-ΑΕΚ– τώρα
αρχίζουν. Πέρα όμως από τις
βαθμολογικές απώλειες, κα-
νείς απ’ το Big-5 δεν έχει εντυ-
πωσιάσει.

Ο πρωταθλητής Ολυμπιακός ά-
φησε δυο βαθμούς στο ματς με
τον Ατρόμητο και μάλιστα στο
«Καραϊσκάκης». Ο ΠΑΟΚ έχασε α-
πό τον ΠΑΣ Γιάννινα στην Τούμπα.
Η ΑΕΚ άφησε δυο πόντους στην
Κρήτη απέναντι στον ΟΦΗ. Ο Ά-
ρης ήδη παράτησε πέντε βαθμούς.
Τρεις με τον Ιωνικό στη Νίκαια και
δύο στο «Κλεάνθης Βικελίδης» με
τον ΟΦΗ. Στη χειρότερη μοίρα ό-
λων είναι ο Παναθηναϊκός που έ-
χασε έξι βαθμούς, καθώς έμεινε ά-
ποντος στα παιχνίδια με τον ΠΑΣ
στα Γιάννινα και τον Άρη στη Θεσ-
σαλονίκη. Η εικόνα των μεγάλων
μαζί με τη βαθμολογική τους συ-
γκομιδή υπόσχεται ένα πρωτάθλη-
μα που δεν είναι τελειωμένο με το
«καλημέρα». Που θα κρατήσει το
ενδιαφέρον των φιλάθλων μέχρι
τις τελευταίες αγωνιστικές.

Ο Ολυμπιακός και ο ΠΑΟΚ έ-
χουν επιπλέον το βάρος της Ευ-
ρώπης, που δημιουργεί ένα εκρη-
κτικό πρόγραμμα, το οποίο θα εί-
ναι βαρύ κι ασήκωτο όταν έλθουν
και τα ντέρμπι.

Κρας τεστ ΠΑΟΚ-ΑΕΚ
Την Κυριακή (20:30) στην Τούμπα
θα γίνει ουσιαστικά το πρώτο κρας
τεστ μεταξύ συνδιεκδικητών του
τίτλου. ΠΑΟΚ και ΑΕΚ θα διασταυ-
ρώσουν τα ξίφη τους στο πλαίσιο
της 4ης αγωνιστικής. Ο χαμένος…
χάνεται. Όχι γιατί θ’ απολέσει το
πρωτάθλημα φυσικά, αλλά γιατί
στην πρώτη τετράδα των αγώνων
θ’ αναδείξει ένα κάρο προβλήμα-
τα. Αυτά που σκεπάζουν οι νίκες.

Ο ΠΑΟΚ του Ραζβάν Λουτσέ-
σκου μπορεί να έχει συγκομιδή έξι
βαθμών, αλλά δεν έχει πείσει κα-
νέναν. Γιατί στα δύο ματς που κέρ-
δισε, το πέτυχε στο… γκολ. Και όχι
μόνο αυτό, αλλά με βάση την εικό-
να του δεν δικαιούταν αυτές τις νί-
κες.

Την περασμένη Τετάρτη στο Α-
γρίνιο… υπέφερε. Ο Παναιτωλικός
στο δεύτερο μέρος και μέχρι να
έρθει το γκολ του Σίντκλεϊ τον εί-
χε κλείσει στα καρέ του, κι έχασε
πολλές ευκαιρίες να φθάσει σε

δεύτερο γκολ. Όταν τα κερδισμένα
κόρνερ είναι 8-2 για τους γηπε-
δούχους, αυτό μπορεί να μη ση-
μαίνει τα πάντα, αλλά λέει πολλά.  

Ο Παναιτωλικός έκανε περισ-
σότερες ευκαιρίες και από τον Α-
στέρα στο ματς της περασμένης
Κυριακής. Γιατί τόσο στην Τρίπο-
λη, όσο και στο Αγρίνιο, ο Πασχα-
λάκης ήταν αυτός που κράτησε
τις νίκες για τον ΠΑΟΚ. Ο Έλληνας
τερματοφύλακας πραγματοποίη-
σε εντυπωσιακές επεμβάσεις. Στην
Τρίπολη η τύχη έπαιξε τον ρόλο
της, καθώς στο 83΄ ο Μπαράλες
είχε δοκάρι κι έτσι δεν ανταπέδω-
σε το γκολ από το πέναλτι του Βιε-
ϊρίνια.

Με βάση την εικόνα του, ο ΠΑ-
ΟΚ δεν έπρεπε να κερδίσει κανέ-
να από τα παιχνίδια στα οποία ε-
πικράτησε. Κάποιοι στάθηκαν στο
κοκαλάκι της νυχτερίδας ή το μέ-
ταλλο του Λουτσέσκου.

Από την άλλη, η ΑΕΚ παρουσία-
σε ανάλογα αμυντικά προβλήμα-
τα. Όχι μόνο γιατί στο Ηράκλειο έ-
γινε μετά το 78΄ το σκορ από 0-3,
3-3 με αντίπαλο τον ΟΦΗ, αλλά
γιατί στο ματς με τη Λαμία την πε-
ρασμένη Τετάρτη ανασταλτικά είχε

μεγάλα κενά. Η νίκη ήλθε με το
γκολ του Αραούχο στο 67΄, αλλά
η ομάδα του Βλάνταν Μιλόγε-
βιτς είδε τους φιλοξενούμενους
να χάνουν μεγάλες ευκαιρίες.

Η ΑΕΚ έκανε μόνο ένα καλό
ματς στην πρεμιέρα με τον Ιωνικό.
Το 3-0 ήταν εμφατικό αποτέλε-
σμα. Κι εκεί δεν δέχθηκε γκολ, ό-
μως είχε και τότε προβλήματα στα
μετόπισθεν.

Με το ταμείο να λέει επτά βαθ-
μούς για τον ΑΕΚ και έξι για τον
ΠΑΟΚ, η μάχη της Τούμπας θ’ α-
ναδείξει τα προβλήματα του χαμέ-
νου. Γιατί ο κόσμος του «δικέφα-
λου του βορρά» έχει ενοχληθεί όχι
μόνο από την αποπομπή του Πά-
μπλο Γκαρσία, όσο κυρίως από
το γεγονός ότι δεν έγιναν οι μετα-
γραφές που έπρεπε και μπορούσε
να κάνει ο Ιβάν Σαββίδης.

Για την ώρα, υπηρετείται το δια-
κύβευμα πως αυτός ο ΠΑΟΚ δεν
είναι καλός, αλλά αυτός ο ΠΑΟΚ
κερδίζει. Και στις 3 Οκτωβρίου πά-
ει στο Ηράκλειο να παίξει με τον
ΟΦΗ των ισοπαλιών. Ακολουθούν
το ματς με τον Βόλο στην Τούμπα,
με την ευχάριστη έκπληξη του
πρωταθλήματος δηλαδή και το

ντέρμπι με τον Ολυμπιακό στο
«Καραϊσκάκης».

Και.. ανάμεσα σε αυτά, ματς
στην Ευρώπη, έστω και στο Γ΄ κα-
τηγορίας European Conference
League.

Η δε ΑΕΚ, αν λυγίσει στην Τού-
μπα, τότε θα προκύψει ζήτημα με
τον προπονητή της, ο οποίος ήδη
βαρύνεται με τα λάθη που έκανε
στο Ηράκλειο και την απώλεια των
δύο πόντων. Ο Μιλόγεβιτς θα
πρέπει να δημιουργήσει γρήγορα
μια νέα ομάδα, καθώς προέκυψαν
πολλές μεταγραφές μετά τον ευ-
ρωπαϊκό αποκλεισμό. Η ΑΕΚ ω-
στόσο έχει πολύ καλό υλικό, οι φί-
λοι της έχουν την πεποίθηση πως
υπάρχει η δυνατότητα κατάκτησης
του πρωταθλήματος κι ένα νέο
στραβοπάτημα θ’ αναδείξει τα κα-
κώς κείμενα.

Αν μάλιστα ο Ολυμπιακός πε-
ράσει από την Τρίπολη, τότε οι ε-
ντάσεις θα δυναμώσουν τον χαμέ-
νο του ντέρμπι. Αυτό δεν συνεπά-
γεται και δραματικές κινήσεις προς
τη μία ή την άλλη κατεύθυνση, κα-
θώς τόσο ο χρόνος δεν είναι κα-
τάλληλος, όσο και μια αποζημίωση
δεν… προβλέπεται.

Ποιον θα
κάψει 
η ζεματιστή
Τούμπα;
Η παρουσία του κόσμου
του ΠΑΟΚ στο κυριακά-
τικο ντέρμπι με την ΑΕΚ
στην Τούμπα θα παίξει
τον ρόλο της. Στην αρ-
χή αναμφισβήτητα υ-
πέρ των «ασπρόμαυ-
ρων», καθώς θα τους
ωθήσει να δώσουν τον
καλύτερο εαυτό τους
στον αγωνιστικό χώρο.
Ανάλογα όμως το πώς
θα πάει το παιχνίδι, υ-
πάρχει ο φόβος πως θ’
αρχίσουν τα όργανα. Ο
περίγυρος του Ιβάν
Σαββίδη ήδη τρέμει το
ματς. Γιατί το φάντα-
σμα του Πάμπλο Γκαρ-
σία θα πλανάται πάνω
από την Τούμπα. Οι
σκληροπυρηνικοί του
ΠΑΟΚ ξέρουν ποιοι ε-
πηρέασαν τον ιδιοκτή-
τη να διώξει από την
πρώτη ομάδα τον Ου-
ρουγουανό, παρ’ ότι
πήρε το Κύπελλο στον
τελικό με τον Ολυμπια-
κό και τερμάτισε στη
δεύτερη θέση του βαθ-
μολογικού πίνακα.
Το μοντέλο Λουτσέ-
σκου που ήξεραν καλά
και τους βόλευε για να
κρατήσουν τα πόστα,
μπορεί να μην οδηγήσει
εκεί που στοχεύουν.
Γιατί το επιτελείο δεν
πλαισιώθηκε από τα
στελέχη που θα περίμε-
νε κανείς και το σημα-
ντικότερο δεν είχε και
τα καλύτερα αποτελέ-
σματα στις διαπραγμα-
τεύσεις για μεταγρα-
φές. Η Τούμπα θα είναι
καυτή την Κυριακή. Ζε-
ματιστή. Ποιον θα κά-
ψει όμως; 

Όποιος χάνει χάνεται στη μάχη ΠΑΟΚ-ΑΕΚ, 
καθώς θ’ αναδειχθούν τα πολλά κακώς κείμενα που 
για την ώρα σκεπάζονται, σ’ ένα πρωτάθλημα που 

όλοι οι μεγάλοι πιστεύουν πως μπορούν να κατακτήσουν,
καθώς οι απώλειες τις τρεις πρώτες αγωνιστικές δείχνουν 

πως κανείς δεν είναι πλέον ανίκητος

Το φάντασμα 
του Πάμπλο πάνω
από την Τούμπα

και… όποιος αντέξει
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Το σόφισμα Σπίρτζη για 
τις γυναικοκτονίες που γυρνά
μπούμερανγκ στην Κουμουνδούρου 
Καλύτερη προσωποποίηση του πολιτικού εξ-
τρεμισμού που επικαλείται μία υπερβολικά α-
πλοϊκή αντίληψη των αιτιών ενός προβλήματος
και εφευρίσκει ως υπαίτιο κάποιον «κακό δρά-
στη» δεν θα μπορούσε να υπάρχει από τον Χρή-
στο Σπίρτζη. Εν προκειμένω, η χυδαία απλοϊκή
αντίληψη ήταν ότι για τη δολοφονία της 31χρο-
νης στη Ρόδο φταίει η πολιτική Μητσοτάκη!!! Το
ακόμη χειρότερο; Ότι ενώ έφαγε κράξιμο ακόμη
και από συντρόφους του, όπως η Αννέτα Καβ-
βαδία (σ.σ. αποκάλεσε την τοποθέτηση Σπίρτζη
«χονδροειδέστατη απόπειρα εργαλειοποίησης
μιας ακόμη στυγερής γυναικοκτονίας»), δεν είχε
την ευθιξία να παραδεχτεί ότι έκανε λάθος. Α-
ντιθέτως, επανήλθε χαρακτηρίζοντας τους επι-
κριτές του «αυτόκλητους υπερασπιστές της κυ-
βέρνησης», «τρολ στα social media» και «λαϊκι-
στές» και επαναλαμβάνοντας το σόφισμα ότι «το δόγμα του Νόμου και της Τάξης άφησε την α-
νασφάλεια να περιδιαβαίνει τις ψυχές των συμπολιτών μας, σε όλη τη χώρα». Παρεμπιπτό-
ντως και επειδή στον κ. Σπίρτζη αρέσουν τα στοιχεία, το 2016, δηλαδή την πρώτη χρονιά με
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, το αστυνομικό δελτίο κατέγραψε 21 δολοφονίες γυναικών από άνδρες,
όπου σε 11 περιπτώσεις ο δράστης ήταν άτομο του ενδοοικογενειακού περιβάλλοντος του
θύματος. Επίσης το 2019, δηλαδή την τελευταία χρονιά διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, 17 γυναίκες
έχασαν τη ζωή τους από άντρες, με 12 από τα θύματα να πέφτουν νεκρά από το χέρι αν-
θρώπου του ενδοοικογενειακού περιβάλλοντος. Να υποθέσουμε ότι κατά το «δόγμα» Σπίρ-
τζη για εκείνες τις γυναικοκτονίες έφταιγε η πολιτική Τσίπρα; Αλλά, τι ρωτάμε; Ο ηλεκτρο-
λόγος μηχανικός της Κουμουνδούρου μπορεί να… μηχανευτεί ότι έφταιγε ο Μητσοτάκης
που ερχόταν στην εξουσία. 

Ξέρουν πολλά και δεν κρατούν
το στόμα τους κλειστό
Πολλές φορές έχουν γράψει οι κοριοί του Κίτσου για τις υ-
πόγειες επαφές του ΣΥΡΙΖΑ με το ΚΙΝΑΛ αναφορικά με
την επόμενη ημέρα των εθνικών εκλογών, δεδομένου ότι
λόγω απλής αναλογικής όλα είναι ανοιχτά. Οι «προξενή-
τρες» κάνουν αγώνα για να τα βρουν τα δύο κόμματα και
να συμπορευθούν αμέσως μετά τις πρώτες κάλπες, θεω-
ρώντας ότι η διαφορά με-
ταξύ Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ δεν
θα είναι αυτή που καταγρά-
φεται στις δημοσκοπήσεις.
Ακόμη και πρωθυπουργό
κοινής αποδοχής έχουν ρί-
ξει στο τραπέζι οι… διαμε-
σολαβούντες, προκειμένου
να πει «ναι» όχι μόνο το ΚΙ-
ΝΑΛ, αλλά και το ΜέΡΑ 25,
χωρίς επίσης να αποκλείε-
ται η περίπτωση να βάλει
λίγο πλάτη και το ΚΚΕ. Φυ-
σικά, τα περί κοινής αποδο-
χής πρωθυπουργού ούτε
που το συζητά –προς ώρας
τουλάχιστον– ο Αλέξης Τσί-
πρας, αλλά ούτε οι σκληρο-
πυρηνικοί της Κουμουνδού-
ρου. Μάλιστα, ο αρχηγός
των… αψίκορων, Παύλος
Πολάκης, τα έσουρε μέσω
Facebook στον Στέλιο Κού-
λογλου, γράφοντας στον ευρωβουλευτή ότι «ο Αλέξης Τσί-
πρας ΘΑ ΕΙΝΑΙ με την ψήφο του λαού πρωθυπουργός της
χώρας μετά τις επόμενες εκλογές», και πως «αν ονειρεύεσαι
πρωθυπουργό “εκ προσωπικοτήτων” που θα υπαγορεύσουν
τα διάφορα κέντρα, είσαι βαθειά νυχτωμένος και μάλλον
πρέπει να ξεκουραστείς από την πολιτική και να ασχοληθείς
μόνο με τη δημοσιογραφία». 

Όπως γίνεται αντιληπτό, και ο Κούλογλου και ο Πολά-
κης ξέρουν πολλά. Και δεν κρατούν και το στόμα τους
κλειστό… 

Θα τη βρούμε ξανά μπροστά μας τη Μέρκελ 
Εκλογές έχουν αύριο Κυριακή στη Γερμανία και να τα ρεπορτάζ για την αποχώρηση της Μέρκελ από την κεντρική πολιτική σκη-
νή, να και οι θύμησες (λέγε με… Αλέξη) για τα «χρόνια της φωτιάς» που περάσαμε μαζί της. Όσοι, πάντως, δεν μπορούν να σκε-
φτούν μία Ευρώπη χωρίς τη «Σιδηρά Κυρία» της, μάλλον θα νιώσουν ανακούφιση από τα σενάρια που θέλουν τη νυν Γερμανίδα
καγκελάριο να επανακάμπτει από άλλο πόστο. Ποιο θα είναι αυτό το πόστο, δύσκολο να προβλεφθεί για την ώρα. Υπάρχει ωστόσο
το σενάριο που λέει ότι θα… ξανατρακάρουμε το alter ego του Σόιμπλε στις Βρυξέλλες. Μάλιστα, οι εν λόγω σεναριογράφοι ε-
ξαρτούν τις εξελίξεις από το αποτέλεσμα των γερμανικών εκλογών, ισχυριζόμενοι ότι αν ο υποψήφιος των Χριστιανοδημοκρα-
τών, Άρμιν Λάσετ, πάει… άκλαυτος, δεν αποκλείεται η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν να επιστρέψει στα πάτρια εδάφη για να α-
ναλάβει τα ηνία του κόμματος και η Άνγκελα της καρδιά μας να ξενιτευτεί για να αναλάβει την προεδρία τη Κομισιόν. 

Προς αναβάθμιση ο πρόεδρος 
της ΟΝΝΕΔ, αλλά το κόμμα αραχνιασμένο 
Έρχονται αλλαγές το επόμενο διάστημα στη Νέα Δημοκρατία. Αλλαγές που θα γίνουν μετά το Συνέδριο
του κόμματος τον Δεκέμβριο. Έτσι, οι περισσότεροι θεωρούν σχεδόν σίγουρη την αναβάθμιση του νυν
προέδρου της ΟΝΝΕΔ, Παύλου Μαρινάκη (σ.σ. δεν έχει απολύτως καμία σχέση με τον ιδιοκτήτη και
πρόεδρο του Ολυμπιακού με τον οποίο είναι απλώς συνεπώνυμοι). Το… κόνσεπτ είναι να αφήσει ο
Παύλος τη νεολαία για να αναλάβει γραμματέας του κόμματος. 

Με αυτόν τον τρόπο, ο κ. Μητσοτάκης θεωρεί ότι θα στείλει ένα σαφέστατο μήνυμα στην κοινωνία,
αλλά και στους νεολαίους του κόμματός του, ότι τους υπολογίζει για το μέλλον προκειμένου να αναλά-
βουν ακόμη και θέσεις-κλειδιά. Κι όπως λένε πηγές του Μαξίμου, ο Μητσοτάκης θεωρεί ότι ο νυν
πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ αξίζει να αξιοποιηθεί. Βέβαια, σημασία έχει ο χρόνος που θα αναλάβει καθή-
κοντα γραμματέα, αλλά και το πώς ο Κυριάκος θα ασχοληθεί με το κόμμα. Γιατί από τον Ιούλιο του
2019 μέχρι σήμερα τα γραφεία των ΝΟΔΕ όλης της χώρας έχουν πιάσει αράχνες. Αιτία; Το επιτελικό
κράτος που έχει αφήσει στην τύχη της κάθε κομματική δραστηριότητα.



Για την πρώτη Κυριακή του
Οκτωβρίου μεταφέρθηκαν
τα σπουδαία για το Κίνημα
Αλλαγής. Τότε στις 3 του
Οκτώβρη προγραμματί-
στηκε η σύγκληση της Κε-
ντρικής Πολιτικής Επιτρο-
πής, όπου θα ληφθούν ση-
μαντικές αποφάσεις σε ό,τι
αφορά την εκλογή προέ-
δρου στο κόμμα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
συνεδρίαση κρίνε-
ται εξόχως σημα-
ντική, καθώς θα α-
ποφασιστούν η η-
μερομηνία του

πρώτου και δεύτερου γύρου, ο
τρόπος και το ποιοι έχουν το δι-
καίωμα να ψηφίσουν στις εκλο-
γές. Λογικά, θα υπάρξει κaι ενη-
μέρωση από την Επιτροπή Δεο-
ντολογίας που διεξαγάγει τις επα-
φές με τις εταιρείες που είναι υ-
ποψήφιες να αναλάβουν τον ρό-
λο του τεχνολογικού παρόχου.
Μιλάμε φυσικά για το πότε θα εί-
ναι έτοιμες για τη διεξαγωγή των
εκλογών και φυσικά ποια θα εί-
ναι η αμοιβή τους. Για να πληρω-
θεί η εταιρεία που θα αναλάβει
την τεχνολογική υποστήριξη της
εκλογικής διαδικασίας, είναι βέ-
βαιο ότι θα χρησιμοποιηθούν τα
χρήματα που θα προκύψουν από
τη συμμετοχή των ψηφοφόρων,
όπως είχε γίνει και το 2017. Τότε
οι ψηφοφόροι πλήρωναν τρία
ευρώ. Κάτι ανάλογο θα αποφασι-
στεί και τώρα.

Αυτό για το οποίο ανησυχούν
οι συνεργάτες των κ.κ. Λοβέρ-
δου, Ανδρουλάκη και Καστανί-
δη είναι μήπως προσπαθήσει η
ηγετική ομάδα του ΚΙΝΑΛ να βά-
λει φρένο σε ποιους θα επιτραπεί
η συμμετοχή στην ψηφοφορία.
Για παράδειγμα, η πλευρά Γεννη-
ματά έχει δυσανεξία στο να μπο-
ρούν να ψηφίσουν και οι ομογε-
νείς μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας. Το 2017 όλοι οι υποψήφιοι
συμφωνούσαν τότε με τον Σταύ-
ρο Θεοδωράκη να δοθεί η ευ-
καιρία της συμμετοχής και στους
ομογενείς, αλλά αντιδρούσε η
πλευρά Γεννηματά. Βλέπετε, οι
μικρόμυαλοι σύμβουλοί της δεν
κατανοούσαν το πόσο σημαντικό
θα ήταν και η ίδια εάν εκλεγόταν
από μία δεξαμενή μεγαλύτερη των
220.000 ανθρώπων που προ-
σήλθαν στις κάλπες. Διότι όλοι ε-
κτιμούσαν ότι μπορεί μέσω και
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας οι
ψηφοφόροι να ξεπερνούσαν τις
300.000 ή και τις 320.000.

Τώρα, λοιπόν, οι πληροφορίες
που έχουν τα επιτελεία των τριών
άλλων υποψηφίων είναι ότι η η-
γετική ομάδα υπό τη Φώφη Γεν-
νηματά ετοιμάζει «ντρίπλα» – έκ-

φραση του ποδοσφαίρου, όταν
κάποιος θέλει να ξεγελάσει τον α-
ντίπαλό του. 

κάποια μπαγαποντιά. Έτσι,
δεν πρέπει να αποκλειστεί το εν-
δεχόμενο να υπάρξει επεισοδια-
κή συνεδρίαση, εάν υπάρξει ει-
σήγηση για αποκλεισμούς. Είτε
με τη δικαιολογία της πανδημίας,
είτε με ό,τι άλλο σκαρφιστούν από
τη Χαριλάου Τρικούπη. Μάλιστα,
καλά πληροφορημένες πηγές α-
ναφέρουν ότι θα αντιδράσει και ο
Γιώργος Παπανδρέου σε περί-
πτωση που δει κάτι που θα απο-
κλείει τη λαϊκή συμμετοχή. Εξάλ-
λου, ο Γιώργος Παπανδρέου ή-
ταν ο πρώτος που καθιέρωσε την
ανοιχτή λαϊκή εκλογή της ηγεσίας
από μέλη και φίλους του ΠΑΣΟΚ. 

Βγάζει φόβο 
η Γεννηματά
Θεωρητικά μετά τη συνεδρίαση
της Κεντρικής Επιτροπής θα ξε-
κινήσει επισήμως και ο προεκλο-
γικός αγώνας. Φυσικά οι υποψή-
φιοι έχουν ξεκινήσει τις περιο-
δείες τους, συναντιούνται με στε-
λέχη και υποστηρικτές τους σε ό-
λα τα μήκη και τα πλάτη της περι-
φέρειας κι έχουν έτοιμες τις ομά-
δες στήριξής τους. Τουλάχιστον
οι Ανδρέας Λοβέρδος και Νί-
κος Ανδρουλάκης (εκτός απρο-

όπτου αυτό θα είναι το δίδυμο
του δεύτερου γύρου) είναι έτοι-
μοι, και τα επιτελεία τους ήδη έ-
χουν συλλέξει και τις 5.000 υπο-
γραφές που είναι απαραίτητες για
να είναι υποψήφιοι. Ο Χάρης
Καστανίδης είναι πιο πίσω, αλ-
λά έχει και την εμπειρία και τη
γνώση να τρέξει για να προλάβει
τους άλλους.

Ήδη οι τρεις μετείχαν σε ένα
άτυπο ντιμπέιτ σε εκδήλωση που
διοργάνωσαν οι Κινήσεις Πολι-
τών για τη Σοσιαλδημοκρατία με
θέμα «Η δημοκρατία σε δύσκολους
καιρούς, κίνδυνοι και εγγυήσεις της
δημοκρατικής διαδικασίας στην Ελ-
λάδα, την Ευρώπη και τον κόσμο».
Στη συζήτηση (συντόνιζε ο Θεό-
δωρος Τσέκος), πέραν των
τριών υποψηφίων, παρενέβησαν
και οι καθηγητές Ξενοφών Κο-
ντιάδης και Γιώργος Σωτηρέ-

λης, ενώ την εισαγωγή έκανε ο
Μιχάλης Χάλαρης, γραμματέας
των Κινήσεων Πολιτών για τη
Σοσιαλδημοκρατία. 

Από την εκδήλωση απουσίαζε
η Φώφη Γεννηματά, η οποία έ-
λαβε μεν σχετική πρόσκληση, ω-
στόσο την απέρριψε «για θεσμι-
κούς λόγους, καθώς δεν έχουν ανα-
κοινωθεί επισήμως οι υποψηφιότη-
τες», όπως απάντησε. Φυσικά,
δεν ήταν αυτός ο λόγος, καθώς
και οι τρεις έθεσαν ζητήματα για
τη λειτουργία του κόμματος, κα-
θώς είναι γνωστό τοις πάσι ότι η
οργάνωση του ΚΙΝΑΛ είναι σε
νηπιακή κατάσταση. Πρέπει να
σημειωθεί ότι οι νομαρχιακές ε-
πιτροπές του ΚΙΝΑΛ είναι διορι-
σμένες. 

Οπότε η κα Γεννηματά θα α-
ναγκαζόταν να απαντήσει σε όσα
είπαν οι κ.κ. Λοβέρδος, Αν-
δρουλάκης, Καστανίδης, σχε-
τικά με την οργάνωση και τη
στρατηγική του κόμματος. Διότι,
για να πούμε και του στραβού το
δίκιο, με τη Γεννηματά στην ε-
ξουσία του ΚΙΝΑΛ δεν υπάρχει
ούτε οργάνωση, ούτε στρατηγική.
Τι μπορούσε να απαντήσει στον
κ. Λοβέρδο, που στην εκδήλω-
ση τόνισε μεταξύ άλλων πως «έ-
χουμε καθήκον αλήθειας, εμείς οι
κεντροαριστεροί και οι σοσιαλδη-

μοκράτες, που μας ακούν οι πολίτες
ζητώντας λογική και μετριοπάθεια –
και, όταν δεν κυβερνάμε, ότι ο πολι-
τικός μας λόγος θα ήταν ουσιαστι-
κός αν ήταν λόγος εξουσίας. Οι πο-
λιτικές μας προτεραιότητες πρέπει
να διαμορφώνονται από τις ανάγκες
των πολιτών»;

Αιχμές άφησε και ο Νίκος
Ανδρουλάκης, ο οποίος μίλησε
για την επόμενη ημέρα «αν θέλου-
με να τα κάνουμε ζωντανά, πρέπει
να εγγυηθούμε όλοι μας ότι την ε-
πόμενη μέρα η Δημοκρατική Παρά-
ταξη θα αγκαλιάσει τις αγωνίες των
πολιτών, θα σέβεται τα μέλη της και
τις διαδικασίες – όχι μέσα από συ-
γκεντρωτισμό, αλλά διάχυση της
πληροφορίας». Ο δε Χάρης Κα-
στανίδης ανέδειξε την ανάγκη ε-
σωκομματικής δημοκρατίας, το-
νίζοντας πως «χρειάζεται και εσω-
κομματική δημοκρατία, που δεν εί-
ναι απλή άσκηση. Πρέπει να σεβό-
μαστε το διαφορετικό, να αντέχου-
με τη διαφωνία και όχι να απειλού-
με με διαγραφές». 

Τι μπορούσε να απαντήσει η κα
Γεννηματά; Πιθανότατα τίποτα.
Διότι θα άνοιγε το παιχνίδι και θα
ήταν πολύ λογικό να της ζητήσουν
εξηγήσεις οι άλλοι τρεις για τις
διαρροές του γραφείου Τύπου
προς τους φίλα προσκείμενους
στον ΣΥΡΙΖΑ δημοσιογράφους ό-
τι «ο Λοβέρδος είναι δεξιός και τον
αβαντάρει το Μαξίμου», ή ότι «ο Αν-
δρουλάκης είναι άνοστος και ανού-
σιος», ή ότι «ο Καστανίδης είναι πα-
λαιάς κοπής πολιτικός και λέει φαν-
φάρες». Κι όμως οι εκλεκτοί της
κας Γεννηματά ακόμη δεν έχουν
δώσει μία πειστική εξήγηση για
ποιον λόγο έχουν αποτύχει πατα-
γωδώς στην επικοινωνία του κόμ-
ματος. Διότι το ΚΙΝΑΛ το ακούει ο
κόσμος λόγω του ότι καλούνται  α-
πό τα ηλεκτρονικά ΜΜΕ οι κ.κ.
Λοβέρδος, Ανδρουλάκης και
Καστανίδης για να εκθέσουν τις
απόψεις τους, και όχι επειδή κά-
νει καλά τη δουλειά της η επικοι-
νωνιακή ομάδα του ΚΙΝΑΛ. Στο
επικοινωνιακό επιτελείο πανηγυ-
ρίζουν που το Κίνημα παραμένει
καρφωμένο στο 7% και δεν το έ-
χει περάσει ακόμη το ΚΚΕ. Και
παραμυθιάζουν ημέτερους πως υ-
πάρχει ποιοτική άνοδος του ΚΙ-
ΝΑΛ. Πού τη βλέπουν; Πιθανό-
τατα στα όνειρά τους. Διότι όλοι
αυτοί οι ειδικοί περί τη Φώφη
Γεννηματά κοιμούνται όρθιοι και
πληρώνουν ξενοδοχείο.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 25/26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr24 | Η ΑΠΟΨΗ

Ανησυχία για πιθανές
«ντρίπλες» της Φώφης

ΑΠΟ ΤΟ ΕΠΙΣΗ-
ΜΟ ΚΟΜΜΑ ΟΙ

ΜΕΙΩΤΙΚΕΣ ΔΙΑΡΡΟΕΣ
ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ 
ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΠΡΟΣ
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥΣ
ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΦΙΛΑ 
ΠΡΟΣΚΕΙΜΕΝΟΙ 
ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

• Τα μάτια τους δεκατέσσερα έχουν οι κ.κ. Λοβέρδος, 
Ανδρουλάκης και Καστανίδης ενόψει της συνεδρίασης 
της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΙΝΑΛ στις 3 Οκτωβρίου
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Με την τέλεση του αγιασμού
και τις ευλογίες του Σεβασμιό-
τατου Μητροπολίτη Γλυφά-
δας, Ελληνικού, Βούλας, Βου-
λιαγμένης και Βάρης, Αντώνι-
ου, πραγματοποιήθηκαν την
Τετάρτη 15 Σεπτεμβρίου 2021
τα εγκαίνια του νέου Campus
του Mediterranean College
στη Γλυφάδα (Αχιλλέως 33 &
Λ. Βουλιαγμένης 65). 

H
τελετή πραγματοποιήθηκε
με κάθε επισημότητα, πα-
ρουσία του αντιδημάρχου
Γλυφάδας κ. Γεώργιου
Αγγελόπουλου, του ι-

δρυτή και επιτίμου προέδρου του
Mediterranean College, καθηγητή και
συγγραφέα, κ. Σοφοκλή Ξυνή, και με-
λών της γενικής, διοικητικής και ακα-
δημαϊκής διεύθυνσης του Κολλεγίου.
Λίγο μετά τις 7μ.μ. οι επίσημοι προσκε-
κλημένοι, κορυφαίοι επιχειρηματίες και
επαγγελματίες, εκπρόσωποι της πολι-
τειακής και της πολιτικής ηγεσίας, των
σωμάτων ασφαλείας, καθώς και εκπρό-
σωποι του πολιτισμού και του αθλητι-
σμού, οι οποίοι τίμησαν με την παρου-
σία τους την τελετή, προσήλθαν στον
νέο χώρο, συγχάρηκαν τους οικοδε-
σπότες και στη συνέχεια περιηγήθηκαν
στις, υψηλής αισθητικής και μοντέρνου
σχεδιασμού, εκπαιδευτικές υποδομές. 

Σύγχρονες υποδομές και
πληθώρα εκπαιδευτικών
προγραμμάτων
Το νέο Campus Γλυφάδας αποτελεί τη
νέα πραγματικότητα των νοτίων προα-
στίων, μιας εντυπωσιακά μεγάλης γεω-
γραφικής ακτίνας που καλύπτει δεκάδες
περιοχές, προσφέροντας στους φοιτη-
τές και τους επισκέπτες σύγχρονες εκ-
παιδευτικές υποδομές υψηλής αισθητι-
κής. Εκτός από σύγχρονες αίθουσες και
εργαστήρια, καλαίσθητους, υπαίθριους
αύλειους χώρους, οι εγκαταστάσεις δια-
θέτουν Κέντρο Πληροφοριών και Υπο-
δοχής Αιτήσεων (Admissions Office),
αίθουσα Διαλέξεων και ανοιχτών εκδη-

λώσεων και βιβλιοθήκη-αναγνωστήριο.
Το Mediterranean College αποτελείται
από 8 Ακαδημαϊκές Σχολές και προ-
σφέρει 40 αναγνωρισμένα Προπτυ-
χιακά (Bachelor’s) και Μεταπτυχια-
κά (Master’s) προγράμματα σπουδών
στους τομείς της Οικονομίας & Διοίκη-
σης, των Ναυτιλιακών, της Πληροφο-
ρικής, της Ψυχολογίας, των Επιστημών
της Αγωγής, των Πολιτικών & Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, των Επιστημών Υ-
γείας & Αθλητισμού και του Τουρισμού-
Φιλοξενίας. 
Επιλέγοντας το Mediterranean
College, οι σπουδαστές 
εξασφαλίζουν:

• Αναγνωρισμένα πτυχία, επαγγελ-
ματικά ισοδύναμα ελληνικών πανεπι-
στημίων. 

• Δίγλωσσο μοντέλο εκπαίδευσης,
στα Ελληνικά & Αγγλικά, χωρίς προ-
σθήκη προπαρασκευαστικού έτους.

• Δυνατότητα διά ζώσης, μικτής ή
εξ αποστάσεως φοίτησης, με χρήση ο-
λοκληρωμένης πλατφόρμας και σύγ-
χρονων εργαλείων e-learning.

• Ολοκληρωμένο σχέδιο επαγγελ-

ματικής ανάπτυξης και αποκατάστασης:
(MC Employability Scheme ®). 

• Διευρυμένο πρόγραμμα υποτρο-
φιών και επιδοτήσεων. 

Σημειώνεται ότι στο Mediterranean
College γίνονται δεκτές μετεγγραφές
φοιτητών από πανεπιστήμια, κολλέγια
και ΙΕΚ (αναγνώριση μαθημάτων), ε-
νώ για περισσότερες πληροφορίες α-
ναφορικά με τα προγράμματα σπουδών
και τις δυνατότητες χρηματοδότησης οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν: 
• Αθήνα: Κοδριγκτώνος 13 
& Πατησίων 94, 10434, 
Τ: +30.210-8899600
• Αθήνα: Πατησίων 107 
& Πελλήνης 8, 11251, 
Τ: +30.210-8899600
• Γλυφάδα: Αχιλλέως 33 
& Λ. Βουλιαγμένης 65, 16675, 
Τ: +30.210-8899600
• Θεσσαλονίκη: Ίωνος Δραγούμη 21,
54625, T: +30.2310-287779
• www.medcollege.edu.gr
• info@medcollege.edu.gr

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΑΝΤΑΞΙΑ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ TOY ΓΙΑ
ΤΟ GLYFADA CAMPUS ΤΟΥ MEDITERRANEAN COLLEGE

Το νέο εκπαιδευτικό «στολίδι»
της αθηναϊκής Ριβιέρας 

Σοφ. Ξυνής: 
«Ισχυρή παρουσία στα

εκπαιδευτικά δρώμενα» 
Στη χαιρετιστήρια ομιλία του, ο ιδρυτής και

επίτιμος πρόεδρος του Mediterranean
College, καθηγητής και συγγραφέας, Σο-
φοκλής Ξυνής, αναφέρθηκε στην ιστορία
του κτιρίου, ως «πυρήνα» αποφοίτησης χι-
λιάδων φοιτητών στα χρόνια λειτουργίας

των ΙΕΚ του Ομίλου στη Γλυφάδα, οι οποίοι
σήμερα είναι καταξιωμένοι επαγγελματίες. 
Ο κ. Ξυνής υπογράμμισε τη σημασία της συ-
νεργασίας με τοπικούς φορείς και τον δήμο
Γλυφάδας για την υποστήριξη και ανάπτυξη
της «Αθηναϊκής Ριβιέρας», μιας ακτογραμ-

μής που ξεκινάει από το Παλαιό Φάληρο και
φτάνει μέχρι το Σούνιο! «Οι νέοι της Γλυφά-
δας και των όμορων δήμων θα έχουν την ευ-
καιρία να σπουδάσουν σε ένα ιστορικό Κολ-
λέγιο, το Mediterranean College, το οποίο ι-
δρύθηκε πριν από 44 χρόνια και είχε ισχυρή

παρουσία στα εκπαιδευτικά δρώμενα. Βασικό
όραμα του Mediterranean College είναι η πα-
ροχή υψηλού επιπέδου σπουδών στους φοι-
τητές του, αλλά και η διαρκής προσπάθεια ε-
ξωστρέφειάς του», τόνισε χαρακτηριστικά ο

κ. Ξυνής, αναφερόμενος στη διαχρονική
πρωτοβουλία του με θέμα «Ελλάδα - Διε-

θνές Κέντρο Εκπαίδευσης», για το άνοιγμα
των ελληνικών συνόρων στην Εκπαίδευση.
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T ην Ξάνθη και συγκε-
κριμένα στις εγκατα-
στάσεις του εργοστα-
σίου της ΣΕΚΑΠ,

στην οποία έχει επενδύσει η
Japan Tobacco International, ε-
πισκέφθηκε στα μέσα της
προηγούμενης εβδομάδας ο υ-
πουργός Οικονομικών, Χρή-
στος Σταϊκούρας, στον απόη-
χο της επετειακής εκδήλωσης
της JTI, τον περασμένο Ιούλιο,
για τα 40 χρόνια της επενδυτι-
κής παρουσίας της στη χώρα
μας, φτάνοντας σήμερα να είναι
η δεύτερη μεγαλύτερη εταιρεία
προϊόντων καπνού στην ελλη-
νική αγορά.
Ο «τσάρος» της ελληνικής οικο-
νομίας συνομίλησε τόσο με τη
νέα πρόεδρο της JTI στην Ελλά-
δα, Lili Zigoslu, με τον διευθυ-
ντή του εργοστασίου της ΣΕΚΑΠ,

Azhaiyp Kozhakhmetov, αλ-
λά και στελέχη της εταιρείας, α-
πό τους οποίους ενημερώθηκε
λεπτομερώς για την εν γένει ε-
πενδυτική δράση της JTI. 

«Η επίσκεψή μας στο εργοστάσιο
της JTI στην Ξάνθη δεν είναι τυ-
χαία, τουναντίον επέλεξα, μεταξύ
άλλων, τη συγκεκριμένη παραγω-
γική μονάδα της Θράκης, εκτιμώ-

ντας ότι η ανάπτυξη η οποία έχει
επιτευχθεί πέρα από ποσοτική, εί-
ναι και ποιοτική, συμβάλλοντας
τόσο στο ΑΕΠ όσο και στον δείκτη
εξαγωγών της χώρας», δήλωσε ο
Χρ. Σταϊκούρας, αποδίδοντας
τα «εύσημα» στη JTI τόσο για
«τον δείκτη βιωσιμότητας που έχει
κατακτήσει μέσω της εξαγωγικής
της δράσης, όσο εξάλλου και για
τη διαχείριση του δυναμικού με τη
δημιουργία ποικίλων θέσεων ερ-
γασίας πόσω μάλλον όταν στελε-
χώνονται από υποψηφίους από την
τοπική αγορά».
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο
ΥΠ.ΟΙΚ. πραγματοποίησε επι-
λεκτικές επισκέψεις σε παρα-
γωγικές μονάδες της Θράκης οι
οποίες, όπως ο ίδιος τόνισε χα-
ρακτηριστικά, «πληρούν υψηλά
πρότυπα και συνεχίζουν σταθερά
τη θετική τους πορεία».

Συνεχής, με αυξη-
τική τάση, είναι η
εμπιστοσύνη της

WIND Ελλάς προς
τους εγχώριους προ-
μηθευτές, με το 93,4%
των συνολικών δαπα-
νών για το 2020 –α-
ντιστοιχεί σε ποσό ύ-
ψους €496.000.000–
να πηγαίνει σε 1.320
επιχειρήσεις που έ-
χουν την έδρα τους
στην Ελλάδα, ενώ το
υπόλοιπο ποσοστό
των ετήσιων δαπανών

(6,6%) που κατευθύ-
νεται σε προμηθευτές
του εξωτερικού, αφο-
ρά αγορές τηλεπικοι-
νωνιακών προϊόντων
για τα οποία δεν υπάρ-
χει τοπική εκπροσώπη-
ση της εταιρείας στη
χώρα μας. 
Η επιλογή δεν είναι
τυχαία, καθώς η συμ-
βολή στην ανάπτυξη

της ελληνικής οικονο-
μίας με ανάθεση προ-
μηθειών σε εγχώριες
εταιρείες ≥90% σε ε-
τήσια βάση αποτελεί
έναν από τους στό-
χους βιώσιμης ανά-
πτυξης που έχει θέσει
η WIND Ελλάς. Μάλι-
στα, η έμφαση δίνεται
και στη στήριξη των
τοπικών κοινωνιών, ό-

«Αυτοψία» και… συχαρίκια 
Σταϊκούρα στη JTI για 
την επένδυση της ΣΕΚΑΠ

Σε  Έλληνες προμηθευτές το 93%             

Καλά κρατούν 
τα ληξιπρόθεσμα 
στην Εφορία
Αν και με μειούμενη
ταχύτητα δημιουργίας, καλά
κρατούν τα ληξιπρόθεσμα
χρέη στην Εφορία και για
τον μήνα Ιούλιο, όπως
τουλάχιστον αποκαλύπτεται
από τη δημοσιοποίηση των
στοιχείων που
επεξεργάζεται η ΑΑΔΕ.
Βάσει αυτών οι καινούργιες
οφειλές που δεν έχουν
εμπρόθεσμα τακτοποιηθεί
αυξήθηκαν τον Ιούλιο κατά
237 εκατ. ευρώ και
συνολικά στο 7μηνο
διαμορφώθηκαν στα 3,170
δισ. ευρώ έναντι των 2,933
δισ. ευρώ που ήταν στο
τέλος του Ιουνίου.
Η αλήθεια είναι, πάντως, ότι
η σύγκριση με το αντίστοιχο
διάστημα του 2020,
εμφανίζει στρεβλό
αποτέλεσμα, εξαιτίας του
ότι πέρυσι υπήρξαν μαζικές
αναστολές υποχρεώσεων,
λόγω της πανδημίας.
Ωστόσο, αν γίνει αυτή η
σύγκριση με το επτάμηνο
του 2020, προκύπτει αύξηση
24% καθώς τότε τα
ληξιπρόθεσμα στην εφορία
ανέρχονταν σε 2,557 δισ.
ευρώ. Το σύνολο των
ληξιπρόθεσμων οφειλών
ανέρχεται στα 108,99 δισ.
ευρώ, με το πραγματικό
ληξιπρόθεσμο,
εξαιρουμένων των
ανεπίδεκτων είσπραξης, να
ανέρχεται σε 84,183 δισ.
ευρώ. Οι φορολογούμενοι
που εμφανίζονται με
οφειλές στην Εφορία
ανήλθαν σε 3.489.073 ΑΦΜ
τον Ιούλιο από 3.550.274
που ήταν τον Ιούνιο. 
Ανοιχτοί στην επιβολή
αναγκαστικών μέτρων
είσπραξης είναι 1.830.369
οφειλέτες (από 1.831.685
τον Ιούνιο) και οι οφειλέτες
υπό αναγκαστικά μέτρα
είσπραξης αυξήθηκαν οριακά
από 1.303.930 σε 1.309.222
που ήταν τον Ιούνιο.
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που ειδικά για τις κα-
τασκευαστικές/εργο-
λαβικές εργασίες που
εκτελούνται στο πλαί-
σιο της συνεχούς επέ-
κτασης των δικτύων
νέας γενιάς κινητής
(4G, 5G) και σταθερής
τηλεφωνίας (οπτικές
ίνες), η WIND συνερ-
γάζεται κατά προτε-
ραιότητα και όπου

φυσικά είναι εφικτό
με εταιρείες τής εκά-
στοτε περιοχής, ενώ
για τις αγορές σε προ-
ωθητικά υλικά και ε-
κτυπωτικές εργασίες
χρησιμοποιούνται κα-
τά κανόνα εγχώριες ε-
ταιρείες.
Αξίζει να σημειωθεί ό-
τι η WIND Ελλάς αξιο-
λογεί τους προμηθευ-

τές βάσει των απαιτή-
σεων των συστημά-
των διαχείρισης ISO
9001 και ISO 14001
και διενεργεί επιθεω-
ρήσεις όταν κρίνεται
σκόπιμο. 
Το 2020, βάσει συ-
γκεκριμένων διαδικα-
σιών, αξιολογηθήκαν
οι 75 σημαντικότεροι
προμηθευτές της ε-

ταιρείας. Οι 65 από
αυτούς κρίθηκαν ότι
ικανοποιούν πλήρως
τα εταιρικά κριτήρια
επίδοσης, για 9 περι-
πτώσεις κρίθηκε ότι
απαιτείται περαιτέρω
έλεγχος, ενώ σε μία
περίπτωση ο προμη-
θευτής κρίθηκε ακα-
τάλληλος για συνερ-
γασία.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ COSMOTE
20 χρόνια κοινωνικής
συνεισφοράς στη νέα γενιά 
«Κάθε φορά που συναντώ τους υποτρόφους μας με συγκινεί

η πορεία τους, όχι μόνο σε ακαδημαϊκό αλλά και σε προ-
σωπικό επίπεδο. Νέοι άνθρωποι που κυνηγούν τα όνειρά τους, έ-
χοντας μάθει να ξεπερνούν κάθε δυσκολία στον δρόμο τους. Ει-
δικά τη φετινή χρονιά οι προκλήσεις ξεπέρασαν κάθε προηγού-
μενο. Η θετική στάση ζωής τους, το πάθος, οι αξίες και η συστη-
ματική δουλειά αποτελούν παράδειγμα για όλους μας. Η ισότιμη
πρόσβαση στη γνώση και την τεχνολογία αποτελούν προτεραιό-
τητα της βιώσιμης ανάπτυξης στην COSMOTE για έναν κόσμο
καλύτερο για όλους». 

Τα παραπάνω λόγια ανήκουν στον πρόεδρο και CEO του
Ομίλου ΟΤΕ, Μιχάλη Τσαμάζ, που αναφέρθηκε στα εικο-
στά γενέθλια της μακροβιότερης
δράσης κοινωνικής συνεισφο-
ράς της COSMOTE, μέσω της ο-
ποίας μέχρι σήμερα έχουν υπο-
στηριχθεί με 6,5 εκατ. ευρώ πε-
ρισσότεροι από 724 πρωτοετείς
φοιτητές με οικονομικές και
κοινωνικές δυσκολίες.

Το φετινό Πρόγραμμα Υπο-
τροφιών COSMOTE περιλαμ-
βάνει 30 υποτροφίες για πρω-
τοετείς φοιτητές: 29 για συγκε-
κριμένες σχολές ΑΕΙ και την υ-
ποτροφία «Ζαχαρίας Πιπερί-
δης» για πρωτοετείς φοιτητές
στα τμήματα Ηλεκτρολόγων
Μηχανικών και Μηχανικών Υ-
πολογιστών Πολυτεχνικών Σχολών, στη μνήμη του διακε-
κριμένου στελέχους του Ομίλου ΟΤΕ. Το ποσό υποτροφίας
για σχολές τετραετούς φοίτησης ανέρχεται σε €15.000, ενώ
για πενταετούς φοίτησης σχολές αυξάνεται σε €18.750. Α-
ντίστοιχα για την υποτροφία «Ζαχαρίας Πιπερίδης» το ποσό
είναι €25.000. Επιπλέον, για τις καθημερινές ανάγκες κα-
τά τη διάρκεια των σπουδών τους, η COSMOTE προσφέρει
σε όλους τους υποτρόφους laptop και πλήρες πακέτο τηλε-
πικοινωνιακών υπηρεσιών σταθερής και κινητής τηλεφω-
νίας, Internet και COSMOTE TV.

Υπογραμμίζεται ότι ειδικά για φέτος, λόγω των κατα-
στροφικών πυρκαγιών που έπληξαν τη χώρα, προστίθεται
νέο κριτήριο αξιολόγησης των υποψηφίων που συνυπο-
λογίζει τις πυρόπληκτες οικογένειες. 

Σημειώνεται, τέλος, ότι για την επέτειο των 20 χρόνων
του προγράμματος, 20 υπότροφοι θα μπορέσουν να απο-
κτήσουν πρακτική εμπειρία και να γνωρίσουν από κοντά
το σύγχρονο και δυναμικό εργασιακό περιβάλλον του Ομί-
λου ΟΤΕ. Η πρακτική άσκηση απευθύνεται στους υποτρό-
φους COSMOTE, που εξακολουθούν να λαμβάνουν την ε-
τήσια οικονομική ενίσχυση και βρίσκονται ήδη στο δεύτερο
έτος των σπουδών τους.

               των ετήσιων δαπανών της WIND

Με μία επένδυση ύψους €20.000.000 που στην πλήρη ανά-
πτυξή της θα υπερβεί τα 55 εκατομμύρια, και που θα ξανα-
ζωντανέψει το εμβληματικό εργοστάσιο παραγωγής και εμ-
φιάλωσης φυσικού μεταλλικού νερού, Λουτρακίου Κοριν-
θίας, επισφραγίστηκε η στρατηγική συνεργασία της PepsiCo
Hellas με την NU AQUA. Αγοράστρια εταιρεία είναι η NU
AQUA, η οποία με νέες, υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις και
διαδικασίες θα προχωρήσει στην παραγωγή ενός νέου φυ-
σικού μεταλλικού νερού. Από την πλευρά της, η PepsiCo
Hellas θα διανέμει το καινούργιο προϊόν σε όλη την Ελλάδα,

μέσω του πανελλαδικού εμπορικού δικτύου της, ενισχύο-
ντας ακόμη περισσότερο την ήδη ευρεία προϊοντική γκάμα
της και επεκτείνοντας την παρουσία της στην αγορά και ει-
δικά στον τομέα της εστίασης. Πέρα από της επιχειρηματικές
προοπτικές της συμφωνίας, το deal της PepsiCo Hellas με
την NU AQUA αναμένεται να ενισχύσει σημαντικά την επι-
χειρηματικότητα της περιοχής του Λουτρακίου και της Κο-
ρίνθου, θα δημιουργήσει ευρύτερα νέες θέσεις εργασίας και
αποτελεί αδιαμφισβήτητα μια ακόμα ψήφο εμπιστοσύνης
στις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας. 

To deal που «ξαναζωντανεύει» το φυσικό μεταλλικό νερό Λουτρακίου

Έπεσαν οι υπογραφές στη σύμβαση για την
κατασκευή αποχετευτικών δικτύων στην

Αιγιαλεία, την οποία θα αναλάβει η Intrakat.
Το ύψους 24,4 εκατ. ευρώ (πλέον ΦΠΑ) έργο
περιλαμβάνει συγκεκριμένα:

α) Την κατασκευή των εσωτερικών δικτύων α-
ποχέτευσης καθώς και των κεντρικών αποχε-
τευτικών αγωγών των παραλιακών οικισμών
Αιγιαλείας, συνολικού μήκους άνω των 60 χλμ.
β) Τη λειτουργία και συντήρηση του δικτύου

και των αντλιοστασίων που θα
κατασκευαστούν, καθώς και των
ήδη κατασκευασμένων 13 αντλιο-
στασίων και των αντιστοίχων α-
γωγών μεταφοράς των λυμάτων
από τους οικισμούς στο βιολογικό
του Αιγίου. Με την περάτωσή της
η κατασκευή των αποχετευτικών
δικτύων στην Αιγιαλεία θα συμ-
βάλει καθοριστικά στην αναβάθ-
μιση της περιοχής τόσο σε επίπεδο
βελτίωσης της ποιότητας ζωής
των μόνιμων κατοίκων της όσο
και στην τουριστική ανάπτυξή της. 
Σύμφωνα, μάλιστα, με τον διευ-
θύνοντα σύμβουλο της Intrakat,
Πέτρο Σουρέτη, η περιοχή της Αι-
γιαλείας αποτελεί για την κατα-
σκευαστική εταιρεία έναν επιχει-
ρηματικό στόχο, και εκπεφρασμέ-
νη φιλοδοξία της διοίκησης είναι
η αδιάλειπτη παρουσία της
Intrakat στις εξελίξεις και την α-
νάπτυξη σε κάθε επίπεδο, σε όλη
την περιοχή. 

Intrakat: Αναλαμβάνει την κατασκευή
αποχετευτικών δικτύων στην Αιγιαλεία

Ο πρόεδρος της Intrakat Σ. Κόκκαλης, 
και ο CEO της εταιρείας, Π. Σουρέτηs
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Τ
ην ώρα που το πρόβλημα
των προσφυγικών-μετα-
ναστευτικών ροών φου-
ντώνει με φόντο τις εξελί-

ξεις στο Αφγανιστάν, η Παγκόσμια
Τράπεζα βλέπει στο πρόσωπο της
κλιματικής αλλαγής ένα από τα ε-
πόμενα Αφγανιστάν που θα ανα-
γκάσουν τους ανθρώπους να ξερι-
ζωθούν από τα πατρογονικά χώ-
ματα και να αναζητήσουν ασφαλές
καταφύγιο στη Δύση. Δεν είναι η
πρώτη φορά που γίνεται η πρό-
βλεψη ότι η άνοδος της στάθμης
της θάλασσας, η έλλειψη νερού, η
μείωση της αγροτικής παραγωγής,
δηλαδή οι βασικές συνέπειες του
βιασμού στον οποίο υπόκειται το
κλίμα, θα γεννήσει καραβάνια με-
ταναστών. Είναι όμως η πρώτη
φορά που η τελευταία έκθεση της
Παγκόσμιας Τράπεζας ανεβάζει
κατά πολύ τον αριθμό των εν δυ-
νάμει μεταναστών. 

Συγκεκριμένα, η πρώτη έκθεση

που διερεύνησε το θέμα δημοσιο-
ποιήθηκε το 2018 και βάσει των
ευρημάτων-εκτιμήσεων της περί-
που 143.000.000 άνθρωποι από
την υποσαχάρια Αφρική, τη νότια
Ασία και τη Λατινική Αμερική θα
αναγκάζονταν να γίνουν «κλιματι-
κοί μετανάστες» έως το 2050. Σή-
μερα, τρία χρόνια μετά, η αναθε-
ωρημένη πρόβλεψη είναι σημα-
ντικά δυσμενέστερη, καθώς «βλέ-
πει» αύξηση +51% περισσότε-
ρους ανθρώπους, τουτέστιν έως
και 216.000.000 ενδέχεται να με-
ταναστεύσουν μέχρι το 2050 πα-
γκοσμίως για να ξεφύγουν από τις
επιβλαβείς επιπτώσεις της κλιμα-
τικής αλλαγής. Σημειώνεται ότι οι
επίφοβες περιοχές έγιναν πλέον
έξι, καθώς η Παγκόσμια Τράπεζα
έβαλε στο «κόκκινο» τη βόρεια Α-
φρική, την ανατολική Ασία και τον
Ειρηνικό, αλλά και μια γεωγραφι-
κή περιοχή που ξεκινά από την α-
νατολική Ευρώπη και εκτείνεται έ-

ως την κεντρική Ασία, προκειμέ-
νου να είναι περισσότερο… πα-
γκοσμιοποιημένη η εκτίμηση.
Σύμφωνα, πάντα, με την πρόβλε-
ψη της Παγκόσμιας Τράπεζας, η
γεωγραφική κατανομή των «κλι-
ματικών μεταναστών» έχει ως ε-
ξής: 86.000.000 από την υποσα-
χάρια Αφρική, 49.000.000 από
την ανατολική Ασία και τον Ειρη-
νικό, 40.000.000 από τη νότια Α-
σία, 19.000.000 από τη βόρεια Α-
φρική, 17.000.000 από τη Λατι-
νική Αμερική, και 5.000.000 από
περιοχές της ανατολικής Ευρώ-
πης και της κεντρικής Ασίας.

Αν υπάρχει ένα καλό νέο, αυτό
βγαίνει από τα χείλη του αντιπρο-
έδρου της Παγκόσμιας Τράπεζας
για τη βιώσιμη ανάπτυξη, Γιούρ-
γκεν Φόγκελε, που διευκρινίζει
ότι η πρόβλεψη δεν είναι δεδομέ-
νη και πως το φαινόμενο είναι α-
ναστρέψιμο. «Εάν οι χώρες αρχί-
σουν τώρα να μειώνουν τα αέρια που
προκαλούν το φαινόμενο του θερμο-
κηπίου, τις αποκλίσεις αναφορικά με
την ανάπτυξη, να αποκαθιστούν τα
ζωτικής σημασίας οικοσυστήματα και
να βοηθούν τους ανθρώπους να προ-
σαρμόζονται, η κλιματική μετανά-
στευση θα μπορούσε να μειωθεί κα-
τά περίπου 80%, στους 44 εκατομ-
μύρια ανθρώπους έως το 2050», υ-
πογράμμισε ο Φόγκελε. Σε αντί-
θετη περίπτωση, χωρίς δηλαδή τη
λήψη αποφασιστικής δράσης, θα
υπάρξουν «hotspots» κλιματικής
μετανάστευσης με σημαντικές επι-
πτώσεις για τις χώρες υποδοχής,
που δεν είναι συχνά καλά προε-
τοιμασμένες στο να υποδεχθούν
πολλούς επιπλέον μετανάστες.

«Η πορεία των κλιματικών μετανα-
στεύσεων κατά τη διάρκεια του προ-
σεχούς μισού αιώνα εξαρτάται από
τη συλλογική δράση μας στο θέμα
της κλιματικής αλλαγής και την ανά-
πτυξη τα επόμενα χρόνια», κατέλη-
ξε ο Φόγκελε, απευθύνοντας έκ-
κληση να υπάρξει δράση «τώρα».

Η Ούρσουλα «απολογείτο»,
η επίτροπος… έπλεκε!
Ημέρα απολογισμού των δύο πρώτων ετών της θητείας της ως πρόε-
δρου της Κομισιόν ήταν η 15η Σεπτεμβρίου για την Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν, αλλά όπως φαίνεται δεν ήταν όλοι στην Ολομέλεια προ-
σηλωμένοι στα όσα έλεγε στην ομιλία της η πρώην υπουργός Άμυνας
της Γερμανίας. Στους… βαριεστημένους δικαιωματικά συγκαταλέγε-
ται η επίτροπος Ανταγωνισμού της Ε.Ε., Μαργκρέτε Βεστάγκερ, που
συνελήφθη από τις κάμερες του τηλεοπτικού δικτύου τής Ε.Ε. να κά-
θεται αναπαυτικά και να πλέκει! 
Από τα πλάνα δεν είναι ευκρινές τι μοτίβο «μαστόρευε» η Δανή πολιτι-
κός, που παλαιότερα είχε ξαναπιαστεί να πλέκει εν μέσω συνεδριάσε-
ων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. «Το πλέξιμο σε βοηθά να παραμείνεις συγκεντρωμένος», είχε τουϊτάρει το 2018 η
Βεστάγκερ, αλλά το πόσο συγκεντρωμένη ήταν στα λεγόμενα της φον ντερ Λάιεν ελέγχεται ως ανακριβές.

ΚΙΝΑ: 
«Καλό» ίντερνετ 
είναι μόνο το… 
σοσιαλιστικό ίντερνετ!!! 
Ένα διαδικτυακό τοπίο κομμένο και ραμμένο στα μέτρα
του θέλει να επιβάλει στους Κινέζους το κυβερνών κομ-
μουνιστικό κόμμα της χώρας και μάλιστα απροκάλυ-
πτα. Όπως αναδεικνύεται από τις κατευθυντήριες οδη-
γίες για το θέμα που δόθηκαν στη δημοσιότητα από το
κινεζικό Κρατικό Συμβούλιο, ο κυβερνοχώρος θα πρέ-
πει να χρησιμοποιείται για την προώθηση της εκπαί-
δευσης σχετικά με το ΚΚΚ και τα επιτεύγματά του, με
παράλληλη ενθάρρυνση των χρηστών να προωθούν τις
κεντρικές σοσιαλιστικές αξίες!!! Όσο κι αν ακούγονται…
κινεζικά όλα αυτά, είναι ξεκάθαρο ότι ως «πολιτισμέ-
νο» ίντερνετ θα λογίζεται στη χώρα του «κίτρινου δρά-
κου» μόνο αυτό που συμφωνεί με τις κεντρικές σοσια-
λιστικές αξίες και θα προωθεί καλές ηθικές αξίες, με
πρωταγωνιστές εργάτες-πρότυπα. Πώς θα επιτευχθούν
τα παραπάνω; Με την άκρως… δημοκρατική μέθοδο
της επίβλεψης των «like» στους ειδησεογραφικούς ι-
στότοπους και στις πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης.
Ωστόσο, οι ντιρεκτίβες του κυβερνώντος κομμουνιστι-
κού κόμματος για το καλό ίντερνετ επιτάσσουν ότι οι…
νομοταγείς Κινέζοι θα πρέπει να διαγράψουν ακόμη και
τις ιστορικές μνήμες τους, προκειμένου να μην υπάρ-
ξει χώρος για τον λεγόμενο «ιστορικό μηδενισμό». «Ιστο-
ρικός μηδενισμός» καλείται στην Κίνα οποιαδήποτε προ-
σπάθεια έχει χρησιμοποιηθεί στο παρελθόν για να αμ-
φισβητηθούν ο ηγετικός ρόλος του κόμματος ή το «α-
ναπόφευκτο» του κινεζικού σοσιαλισμού.

Δεν αποτελεί μυστικό ότι έπειτα από την πάροδο ε-
τών όπου το internet γνωρίζει πιένες ταχείας ανάπτυ-
ξης, οι κινεζικές
ρυθμιστικές αρχές
προσπαθούν να ε-
νισχύσουν τον έ-
λεγχο στην κοινω-
νία με πιο αυστη-
ρή επιτήρηση σε
μια σειρά τομείς,
από την τεχνολο-
γία μέχρι την εκπαίδευση και την ψυχαγωγία.

Σύμφωνα με τα όσα έχει κάνει γνωστά η κινεζική κυ-
βέρνηση μέσω του κρατικού πρακτορείου ειδήσεων
«ΝΕΑ ΚΙΝΑ», οι αρχές της χώρας θα ζητήσουν από τις ι-
ντερνετικές πλατφόρμες να βελτιώσουν την αυτοπει-
θαρχία, το κοινό θα ενθαρρυνθεί να συμμετέχει στην ε-
πιτήρηση, ενώ θα ενισχυθεί ο έλεγχος σε πλατφόρμες
περιεχομένου όπως το live streaming. 
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ΓΕΡΜΑΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ: Οι μετεκλογικές συνεργασίες 
θα κρίνουν την ψήφο πολλών αναποφάσιστων 
Ελάχιστες ώρες μάς χωρίζουν από τη διεξαγωγή των ομοσπονδιακών εκλογών στη Γερμανία, και ο πολιτικός κόσμος της
χώρας δεν θα πρέπει να νιώθει ιδιαίτερα κολακευμένος για την εικόνα που έχουν οι πολίτες, όπως τουλάχιστον αυτή α-
ποτυπωνόταν όλες τις προηγούμενες ημέρες στις δημοσκοπήσεις. Απόδειξη τα αποτελέσματα έρευνας που διενεργήθηκε
προ 10ημέρου για λογαριασμό της εφημερίδας «Frankfurter Allgemeine Zeitung» από το Ινστιτούτο Άλενσμπαχ, σύμ-
φωνα με τα οποία το υψηλότατο 56% των ερωτηθέντων απάντησε ότι κανένα από τα κόμματα δεν παρουσιάζει καλή ει-
κόνα. Αυτό δεν σημαίνει ότι οι Γερμανοί δεν θα προσέλθουν στις κάλπες της 26ης Σεπτεμβρίου. Μεγεθύνει ωστόσο σε με-
γάλο βαθμό το ποσοστό όσων δηλώνουν αναποφάσιστοι. Σύμφωνα, πάντα, με το γκάλοπ που δημοσίευσε η «FAZ»,
αυτοί που δεν έχουν κατασταλάξει ακόμη πού θα ρίξουν την ψήφο τους ανέρχονται στο 40%, ποσοστό υψηλότερο από
κάθε άλλη φορά στο παρελθόν. Χαρακτηριστικό της ρευστότητας που επικρατεί είναι ότι οι ίδιοι οι αναποφάσιστοι όταν
καλούνται να ιχνηλατήσουν τους λόγους της αναποφασιστικότητάς τους απαντούν σε ποσοστό 63% ότι κανένας από
τους υποψήφιους καγκελάριους τους ακούγεται πειστικός, ενώ δηλώνουν και αβεβαιότητα για το πώς θα συμπερι-
φερθεί μετά τις εκλογές –δηλαδή, ποιο συνασπισμό θα υποστηρίξει– το κόμμα που συμπαθούν. 

Το ημερολόγιο έγραφε 31 Αυγού-
στου, όταν αποχώρησε από το Αφ-
γανιστάν και ο τελευταίος Αμερι-
κανός στρατιώτης και οι Ταλιμπάν
ανακήρυξαν την «απελευθέρωση
και ανεξαρτησία» της χώρας.

Π
ριν καν συμπληρωθούν 20
ημέρες από τότε, όσοι έβλε-
παν πιο μακριά και επέμεναν
ότι η επόμενη ημέρα θα είναι
εξαιρετικά δύσκολη όχι μό-

νο σε πολιτικο-κοινωνικό επίπεδο δημο-
κρατίας και δικαιωμάτων, αλλά σε επίπεδο
οικονομικής επιβίωσης, δυστυχώς επιβε-
βαιώθηκαν. Η οικονομία της χώρας βρί-
σκεται σε δεινή κατάσταση, παρά τα εκατο-
ντάδες δισεκατομμύρια δολάρια σε δαπά-
νες για αναπτυξιακά έργα κατά την τελευ-
ταία 20ετία. Το Αφγανιστάν των κατ’ εκτί-
μηση 33 εκατ. κατοίκων μαστίζεται από ξη-
ρασία και πείνα με αποτέλεσμα χιλιάδες να
αναζητούν τον απλό βιοπορισμό τους στις
πόλεις. Είναι δε τέτοια η ένταση του φαι-
νομένου που οι άνθρωποι του Παγκόσμιου
Επισιτιστικού Προγράμματος φοβούνται
ανοιχτά πλέον ότι τα αποθέματα τροφίμων
δεν αποκλείεται να εξαντληθούν μέχρι το
τέλος του Σεπτέμβρη, οδηγώντας έως και
14 εκατομμύρια ανθρώπους στα πρόθυρα
της λιμοκτονίας. 

Σύμφωνα με μαρτυρίες Αφγανών στα
διεθνή ειδησεογραφικά πρακτορεία, η
πλειοψηφία των πολιτών δεν έχει ούτε τα
στοιχειώδη για να τραφεί, όπως λ.χ. λάδι ή
αλεύρι ενώ σε ολόκληρη την πρωτεύουσα
Καμπούλ έχουν δημιουργηθεί αυτοσχέδιες
αγορές, όπου οι κάτοικοι πουλάνε ό,τι έ-
χουν στα σπίτια τους. 

Για πρόθυμους αγοραστές, βέβαια, ούτε
λόγος να γίνεται, αφού ακόμη και οι Αφ-
γανοί που έχουν κάποια διαθέσιμα χρήμα-
τα στην άκρη σχηματίζουν πλέον μακριές
ουρές έξω από τις τράπεζες για να εκταμι-
εύσουν ρευστό, οι οποίες όμως έχουν τεθεί

σε καθεστώς capital controls –το εβδομα-
διαίο όριο ανάληψης έχει οριστεί στα 200
δολάρια– προκειμένου να μπει ένας φραγ-
μός στην «αιμορραγία» των αποθεματικών.
Αξίζει να σημειωθεί ότι πολλοί δημόσιοι
υπάλληλοι έχουν να πληρωθούν τουλάχι-
στον από τον Ιούλιο, ενώ εκτεταμένη είναι
η… ξηρασία και στην αγορά εργασίας όπου
οι «ανοιχτές» θέσεις είναι ελάχιστες.

Το μόνο καταφύγιο ελπίδας να ανα-
στραφεί η κατάσταση είναι ο από μηχανής
Θεός που λέγεται ξένη ανθρωπιστική βοή-
θεια και η οποία έχει αρχίσει να φτάνει αε-

ροπορικώς στην Καμπούλ, έπειτα από την
επαναλειτουργία του αεροδρομίου. Οι διε-
θνείς δωρητές έχουν δεσμευτεί ότι θα βοη-
θήσουν με κεφάλαια άνω του ενός δισεκα-
τομμυρίου δολαρίων, ώστε να αποφευχθεί
αυτό που ο γενικός γραμματέας του Οργα-
νισμού Ηνωμένων Εθνών, Αντόνιο
Γκουτέρες, προειδοποίησε ότι θα είναι «η
κατάρρευση ολόκληρης της χώρας».

Σε κάθε περίπτωση, το στοίχημα της α-
ποτροπής της κατάρρευσης του Αφγανι-
στάν φαντάζει πολύ δύσκολο να κερδηθεί
άμεσα, καθώς την τελευταία εικοσαετία της

αμερικανικής κυριαρχίας «έπεσαν» στη
χώρα εκατοντάδες δισεκατομμύρια δολά-
ρια που κατευθύνθηκαν σε αναπτυξιακά
έργα, δίχως όμως να βγει από το τέλμα η
αφγανική οικονομία.

Άλλαξε ο… Μανωλιός; 
Ο ήδη δύσκολος δρόμος της επαναφοράς
του Αφγανιστάν σε μία έστω στοιχειώδη κα-
νονικότητα γίνεται περισσότερο δύσβατος
εξαιτίας του σκληροπυρηνικού DNA της κυ-
βέρνησης που σχημάτισαν οι Ταλιμπάν
(σ.σ. προκρίνοντας ως μέλη ακραίους ι-
σλαμιστές και βετεράνους πολέμαρχους),
γεγονός που γιγαντώνει τον σκεπτικισμό αν
πρέπει να αναγνωριστεί το κράτος από τη
διεθνή κοινότητα, πολλώ δε μάλλον αν εί-
ναι ορθό να αποδεσμευτούν τα περισσότερα
από τα 9 δισ. δολάρια που βρίσκονται εκτός
Αφγανιστάν ως αποθεματικά σε ξένο νόμι-
σμα. Παρ’ ότι αξιωματούχοι των Ταλιμπάν
έχουν δημοσιοποιήσει την πρόθεσή τους
να μην ασκήσουν κυβερνητική εξουσία με
τον σκληρό φονταμεταλιστικό τρόπο που το
έκαναν όταν είχαν ξανά στα χέρια τους τις
τύχες του Αφγανιστάν πριν από τα τραγικά
γεγονότα της 11ης Σεπτεμβρίου του 2001
και τα όσα ακολούθησαν, η επιχείρηση πει-
θούς ότι έχουν πράγματι αλλάξει… μυαλά
δεν φαίνεται –για την ώρα τουλάχιστον– να
έχει τα ποθούμενα αποτελέσματα. Ειδικά σε
ό,τι αφορά τις ΗΠΑ, η δυσπιστία μοιάζει
μη αναστρέψιμη για Αφγανούς αξιωματού-
χους, όπως ο νέος υπουργός Εσωτερικών,
Σιρατζουντίν Χακάνι, τον οποίο η Ουά-
σινγκτον χαρακτηρίζει διεθνή τρομοκράτη
και εξ αυτού τον έχει επικηρύξει με το ποσό
των 10.000.000 δολαρίων. Το μόνο που,
τελικά, πηγαίνει καλά στο Αφγανιστάν από
την ώρα που οι Ταλιμπάν επανήλθαν στην
εξουσία είναι το κομμάτι της ασφάλειας, α-
πόρροια σε μεγάλο βαθμό του τερματισμού
των ένοπλων συγκρούσεων. 

Αλλά κι αυτό δεν αποσβένει τη σκληρή
καθημερινότητα που έχει επιφέρει το σχε-
δόν ολοκληρωτικό lockdown της εθνικής
οικονομίας. Όσο λοιπόν εξαφανίζεται ακό-
μη και το ψωμί από το τραπέζι των Αφγα-
νών πολιτών, δύσκολα μπορούν οι τελευ-
ταίοι να… χορτάσουν (και η Δύση να πει-
στεί για τη δήθεν συντελούμενη πολιτικο-
κοινωνική αλλαγή στη χώρα) από το γεγο-
νός ότι οι δρόμοι είναι σήμερα περισσότερο
ασφαλείς από ό,τι πριν.

• ΑΦΓΑΝΙΣΤΑΝ: Υπαρκτός είναι ο φόβος να εξαντληθούν τα αποθέματα
τροφίμων στη χώρα μέχρι το τέλος του Σεπτέμβρη, οδηγώντας 
εκατομμύρια κατοίκων στα πρόθυρα της λιμοκτονίας

Μετά από 
τους Ταλιμπάν, 
η πείνα 
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με την Καίτη νικολοπούλουΙχνηλατωντας… με την Καίτη νικολοπούλουΙχνηλατωντας…

Ο
Μίκης Θεοδωρά-
κης συνδέθηκε στε-
νά με το Μέγαρο
Μουσικής από το
1997, όταν δώρισε

το πολύτιμο μουσικό και προσω-
πικό του Αρχείο στον τότε πρόε-
δρο του Συλλόγου «Οι Φίλοι της
Μουσικής», Χρήστο Λαμπράκη
– αν και η συνεργασία του με το
Μέγαρο Μουσικής είχε ξεκινήσει
πολύ νωρίτερα. Το Αρχείο Μίκη
Θεοδωράκη φυλάσσεται έκτοτε
στη Μουσική Βιβλιοθήκη «Λί-
λιαν Βουδούρη» του Συλλόγου
«Οι Φίλοι της Μουσικής» που
στεγάζεται στο Μέγαρο Μουσι-
κής Αθηνών.

Το αρχείο του Μίκη Θεοδω-
ράκη αποτελείται από 100.000
και πλέον φύλλα και περιλαμβά-
νει χειρόγραφες παρτιτούρες,
πρωτότυπα κείμενα, προγράμμα-
τα, αποκόμματα Τύπου, φωτο-
γραφίες, οπτικοακουστικό υλικό,
κάδρα, έντυπα, αφίσες, μετάλλια
και άλλο ποικίλο υλικό.

Τα χειρόγραφα του αρχείου έ-
χουν ψηφιοποιηθεί και είναι ε-
λεύθερα διαθέσιμα μέσω του δια-
δικτύου. Το πολύπλευρο περιε-
χόμενο του Αρχείου, τόσο σε εί-
δος υλικού όσο και σε κατηγορίες
περιεχομένου, προσελκύει καθη-
μερινά πλήθος επισκεπτών και
μάλιστα όχι μόνο επιστήμονες
αλλά και φοιτητές, δημοσιογρά-
φους και το ευρύ κοινό.

Επετειακή έκθεση 
για τα 96 χρόνια 
του Μίκη Θεοδωράκη
Η τελευταία εκδήλωση για τον
συνθέτη που φιλοξενήθηκε –και
φιλοξενείται ακόμη– στο Μέγαρο
Μουσικής, είναι η έκθεση «Ο γα-
λαξίας μου: Μίκης Θεοδωρά-
κης».

Άνοιξε τις πόρτες της αυτό το
καλοκαίρι, με αφορμή τα γενέ-
θλιά του, ως μια γιορτή για τα 96
χρόνια της δραστήριας και δημι-
ουργικής ζωής του. Μόνο που
τώρα πια μοιραία σηματοδοτεί το
πέρασμά του στην αιωνιότητα…
Το υπουργείο Πολιτισμού και Α-
θλητισμού σε συνεργασία με το
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών και
τον Σύλλογο «Οι Φίλοι της Μου-
σικής», που από το 1997 διαθέτει
και αξιοποιεί το πλήρες αρχείο
του Μίκη Θεοδωράκη, οργάνω-
σαν μια έκθεση που φωτίζει τις
πολλές και διαφορετικές πλευρές

της μουσικής και πολιτικής πα-
ρακαταθήκης του μεγάλου Έλλη-
να. Για πρώτη φορά, τα πρωτότυ-
πα ντοκουμέντα του Αρχείου Μί-
κη Θεοδωράκη, που περιγρά-
φουν έναν αιώνα ιστορίας, πλαι-
σιώνονται από σπάνιο οπτικοα-
κουστικό υλικό, αναδεικνύοντας
τον όγκο και την ποικιλομορφία
της προσωπικότητας και του έρ-
γου του συνθέτη.

Η σημαντική πρωτιά της έκθε-

σης αυτής είναι ότι για πρώτη φο-
ρά εκτίθενται τα πρωτότυπα ντο-
κουμέντα του Αρχείου Μίκη Θε-
οδωράκη, με τα οποία οι επι-
σκέπτες θα έχουν την ευκαιρία να
έρθουν σε επαφή, να μάθουν την
ιστορία που κρύβεται πίσω από
το καθένα και να ανακαλύψουν
κρυμμένους ιστορικούς θησαυ-
ρούς.

Η έκθεση προσφέρεται με ε-
λεύθερη είσοδο, καθώς στόχο

έχει να αποτελέσει πηγή γνώσης,
εκπαίδευσης και ψυχαγωγίας για
όλους. 

Στους χώρους της τηρούνται
όλα τα ενδεδειγμένα μέτρα ασφά-
λειας και προστασίας, όπως αυτά
ορίζονται από τις αρμόδιες κρα-
τικές υγειονομικές αρχές, η χρή-
ση μάσκας είναι υποχρεωτική, ε-
νώ η επίσκεψη γίνεται μόνο κα-
τόπιν ηλεκτρονικής κράτησης θέ-
σης και διαρκεί 45 λεπτά.

«Ο γαλαξίας μου: Μ. Θεοδωράκης»:
Η έκθεση του Μεγάρου Μουσικής με
ντοκουμέντα από το αρχείο του συνθέτη

«Ο Γαλαξίας του…»
Ο τίτλος της έκθεσης, «Ο Γαλα-
ξίας μου», προέρχεται από τα λό-
για του ίδιου του συνθέτη, όταν
του ζητήθηκε να περιγράψει τα
έργα του: «Θεωρώ το μουσικό μου
έργο ως ένα ενιαίο σύνολο. Άλλω-
στε επιδιώκω τα έργα της ίδια πε-
ριόδου (και όχι μόνο) να ενώνονται
σε μικρά σύνολα έργων (τραγούδια,
συμφωνίες, όπερες) με κοινά μουσι-
κά θέματα, ώστε να ταξιδεύουν στον
χρόνο συντροφικά και όλα μαζί να
αποτελούν μικρούς μουσικούς γαλα-
ξίες».

Η έκθεση ταξιδεύει τον επι-
σκέπτη στις πολλές και διαφορε-
τικές πλευρές του Μίκη Θεοδω-
ράκη, όπως αυτές φωτίζονται α-
πό τα βιώματα και τα συναισθή-
ματά του. Διαρθρώνεται σε 16
θεματικές που καλύπτουν πτυχές
της ζωής και του έργου του, και
παρουσιάζονται σε ισάριθμους
ειδικά διαμορφωμένους χώρους,
εντός της έκθεσης. Οι θεματικές
ενότητες αναφέρονται ενδεικτικά
στο συμφωνικό του έργο, τη με-
λοποιημένη ποίηση, τη μουσική
για το θέατρο και το σινεμά, τις ό-
περες και τα μπαλέτα του, το λαϊ-
κό τραγούδι, τη μουσική που
συνδέεται με τους αγώνες, τα νεα-
νικά του χρόνια, τα χρόνια της ε-
ξορίας, την πολιτική και τη συγ-
γραφική του δράση, την διεθνή
του απήχηση και την ιδιαίτερη
σχέση του με το Μέγαρο Μουσι-
κής Αθηνών.

Στην πραγματικότητα, ο Μί-
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κης Θεοδωράκης και το Μέγα-
ρο Μουσικής Αθηνών συμπο-
ρεύονται από την πρώτη ημέρα
της λειτουργίας του Μεγάρου, το
1991. Στις αίθουσές του έχουν
φιλοξενηθεί όλα τα είδη της μου-
σικής του μεγάλου συνθέτη, από
τραγούδια και μουσική δωματίου
έως συμφωνικά έργα και μπαλέ-
τα, με κορυφαία στιγμή το 2002,
όταν παρουσιάστηκε το τελευταίο
μεγάλο πρωτότυπο έργο του συν-
θέτη, η όπερα «Λυσιστράτη», ύ-
στερα από παραγγελία του Μεγά-
ρου, στο πλαίσιο της Πολιτιστι-
κής Ολυμπιάδας 2001-2004.

Το Αρχείο Μίκη Θεοδωράκη
αποτελεί σημαντικό πόλο έλξης

για τη Βιβλιοθήκη, καθώς είναι
το μεγαλύτερο αρχείο σε όγκο αλ-
λά και σε επισκεψιμότητα που
διαθέτει η Μουσική Βιβλιοθήκη
«Λίλιαν Βουδούρη». 

Το πολύπλευρο περιεχόμενό
του, τόσο σε είδος υλικού όσο και
σε κατηγορίες περιεχομένου,
προσελκύει καθημερινά πλήθος
επισκεπτών και μάλιστα όχι μό-
νο επιστήμονες αλλά και φοιτη-
τές, δημοσιογράφους και το ευρύ
κοινό.

Μάλιστα, υπάρχει και βίντεο,
που δημιουργήθηκε με πρωτο-

βουλία του υπουργείου και σκη-
νοθέτησε ο Κωνσταντίνος Αρ-
βανιτάκης, στο οποίο οι επιμε-
λήτριες της έκθεσης «Ο γαλαξίας
μου: Μίκης Θεοδωράκης» Στε-
φανία Μεράκου, μουσικολό-
γος-διευθύντρια της Μουσικής
Βιβλιοθήκης, Βάλια Βράκα,
μουσικολόγος-υπεύθυνη Αρχεί-
ου Ελληνικής Μουσικής της Βι-
βλιοθήκης, και Ερατώ Κου-
τσουδάκη, αρχιτέκτων-μουσει-
ολόγος, μας ξεναγούν στη μεγά-
λη έκθεση στους χώρους του Με-
γάρου Μουσικής Αθηνών.

Προφητική
η Μενδώνη
στα εγκαίνια…
Την έκθεση «Ο γαλαξίας μου:
Μίκης Θεοδωράκης» εγκαινία-
σε στις 7 Ιουνίου η υπουργός
Πολιτισμού, Λίνα Μενδώνη, λέ-
γοντας χαρακτηριστικά ανάμε-
σα σε άλλα: «Με το έργο του ο
Μίκης Θεοδωράκης επηρέασε
την εξέλιξη της μουσικής. Χάρι-
σε έμπνευση και έδωσε μουσική ταυτότητα στην Ελλάδα του 20ού
αιώνα. Το συμφωνικό του έργο, η μελοποιημένη ποίηση, η μουσι-
κή για το θέατρο και το σινεμά, οι όπερες και τα μπαλέτα μέχρι
και το λαϊκό τραγούδι, που συνδέεται με τους αγώνες, τα χρόνια
της εξορίας, την πολιτική και τη συγγραφική του δράση, έχει αγα-
πηθεί από όλους τους Έλληνες, και όχι μόνο.
»Η φήμη του Μίκη Θεοδωράκη ξεπερνά τα σύνορα της Ελλάδας.
Το έργο του, η ζωή του, η πολιτική δράση του είναι πέρα από όρια
τοπικά, χρονικά. Κανείς δεν θα τολμήσει να τα εντάξει σε κατηγο-
ρίες. Ο χρόνος είναι ο μεγάλος σύμμαχος του έργου του, αφού
καθώς κυλάει κερδίζει την πάλη του με την διαχρονία και την δια-
χρονικότητα.
»Η έκθεση “Ο Γαλαξίας του Μίκη” αποτελεί τη δική μας ευκαιρία
να τιμήσουμε τον Άνθρωπο, τον Αγωνιστή, τον Μεγάλο Δημιουρ-
γό Μίκη Θεοδωράκη. Κυρίως, να του εκφράσουμε την ευγνωμο-
σύνη μας που τα τραγούδια του δεν μας άφησαν να αισθανθούμε
ποτέ μόνοι και αποκομμένοι από την ομορφιά της χώρας μας. Να
του πούμε σήμερα πόσο υπερήφανους μας έχει κάνει, που η μου-
σική στέλνει το φως της Ελλάδας στον κόσμο όλο. Τον διαβεβαι-
ώνουμε ότι το ιδιοφυές μουσικό έργο του το οποίο αφήνει παρα-
καταθήκη στην Ελλάδα, θα συνδέει, σε όλους τους καιρούς, σε
όλες τις εποχές, τους Έλληνες με τον ελεύθερο κόσμο».
Προσέχοντας τις λέξεις της σήμερα, που εκείνος εγκατέλειψε
πια το γήινο περίβλημά του για πάντα, αισθάνεται δέος ο καθέ-
νας από την προφητικότητά τους…



Άλλη αΕκ 
με Τσούμπερ
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▶ΣΕΛ. 12-13








 
▶ΣΕΛ. 17

To «πόθεν έσχες» 
στο ποδόσφαιρο

και οι «νάρκες» τής ΕΕα
1 Με κατάθεση 10-20.000 ευρώ, με άμεση ανάληψη και επανακατάθεση,

κάλυψαν το Μ.Κ. τα σαΐνια του ποδοσφαίρου, με την ΕΕΑ 
να παρανομεί για το «πόθεν έσχες»   ▶ΣΕΛ. 11

• Ο Ελβετός δίνει άλλη οντότητα 
στους «κιτρινόμαυρους» και δεν μπορεί 

να βγαίνει από την ενδεκάδα…

 

▶ΣΕΛ. 18 Τέταρτη θέση 

ο στόχος του…
αλαφούζου. 

ο κόσμος τι λέει;
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▶ΣΕΛ. 22

Παναθηναϊκος:


